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گزارش می دهد   کشاورزی  »اسکناس«  از جراحی ساختار وزارت جهاد 

مصوبه‌ای نادرست برای اقلیم بحرانی ایران

دیوار بلند ایران در مسیر نفوذ غربدیوار بلند ایران در مسیر نفوذ غرب

در روزهای اخیر ابلاغ مصوبه »جراحی ساختار وزارت جهاد کشاورزی« و به تبع آن انتزاع وظایف سازمان منابع طبیعی به سازمان محیط 
کنش کارشناسان و سمن�های تخصصی مواجه شده است. احمد رحمانی، کارشناس جنگل  زیست و ستاد وزارت جهاد کشاورزی با وا
که پیش تر عضوهیات علمی موسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع کشور نیز بوده است ضمن تشریح اساس این مصوبه که در مدت اخیر 

ابهامات زیادی به همراه داشته، پیامدهای آن را برشمرد...
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سرمقاله

گشایی از سفر لاریجانی   رمز
به عراق و لبنان
صباح زنگنه

کارشناس روابط بین الملل
پس از شهادت سید حسن 
نصرالله و تغییرات سیاسی 
جمله  از   ، کشور این  در 
و  رئیس‌جمهور  انتخاب 
نخست‌وزیر جدید توسط پارلمان لبنان، شاهد 
برخی اظهارات محتاطانه یا حتی غیر دوستانه از 
سوی وزیر امور خارجه لبنان نسبت به روابط با 

جمهوری اسلامی ایران بوده‌ایم...

 صفحه 2 را بخوانید

گزارش

گزارش »اسکناس« از ضربه پنهان واردات  بر پیکره تولید ملی

ک سیاه نشست زغال سنگ به خا
کری/ گروه صمت  باران شا

 زغال‌سنگ یکی از مهم‌ترین منابع انرژی فسیلی در 
جهان محسوب می‌شود که نقش کلیدی در صنایع 
مختلف ازجمله تولید فولاد، سیمان و نیروگاه‌های 
حرارتی دارد؛ این ماده معدنی از تجزیه گیاهان و مواد 
آلی در شرایط خاص زمین‌شناسی طی میلیون‌ها 
سال به وجود آمده و به دلیل دارا بودن مقادیر بالای 
کربن، به‌عنوان یک منبع انرژی مؤثر و مقرون‌به‌صرفه 

شناخته می‌شود...

 صفحه 6 را بخوانید

گزارش

اهمیت سفر عارف به قرقیزستان ؛

 ایران در اوراسیا
گامی تازه برای دیپلماسی اقتصادی

معاون اول رئیس جمهور پنجشنبه هفته گذشته در 
صدر هیاتی به قرقیزستان رفت و علاوه بر سخنرانی در 
نشست نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا با 
برخی مقامات ارشد این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

نشست نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا روز 
جمعه ۲۵ مرداد ۱۴۰۴ با حضور کشورهای عضو این 

اتحادیه در چوپون آتا برگزار شد...

 صفحه 2 را بخوانید
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علیرضا سلیمی ،  عضو هیات رییسه مجلس گفت: کشورهای منطقه به‌ویژه همسایگان 
بدانند که  باز کردن پای آمریکا به این منطقه، بطور قطع منافع کشورها را به مخاطره 

جدی می اندازد...

عضو هیات رییسه مجلس :

 باز کردن پای آمریکا در منطقه
منافع کشورها را به مخاطره  می‌اندازد

چه کسی پاسخگو است؟

کنند گیر می� وقتی خاموشی�ها اینترنت را زمین�
صنعت در سال‌های گذشته بیش از هر زمان دیگری به عنوان شریان حیاتی 
زندگی اجتماعی، اقتصادی و حتی امنیتی کشور شناخته شده است که 
پایداری آن به زیرساخت‌های انرژی وابسته است.صنعت ارتباطات از جمله 
حوزه‌هایی است که از ناترازی انرژی بی‌تاثیر نمانده و به دلیل اهمیت و 
تشدید این موضوع، هوشمندسازی انرژی به صورت جدی در دستور کار 
که می‌تواند تأثیر مستقیمی در کاهش مصرف انرژی،  قرار گرفته است چرا
صرفه‌جویی در زمان و افزایش امنیت داشته باشد.  در این راستا برنامه ملی 
رفع ناترازی انرژی با کمک وزارتخانه‌های نفت، نیرو و سازمان برنامه بودجه 
پیشنهاد داده شد تا با استفاده از ابزارهای هوشمند و سیستم‌های مبتنی 
بر فناوری اطلاعات برای هر فردی یک پروفایل انرژی درست شود و همه 
کات آب، برق و گاز و موارد دیگر در حوزه انرژی، مرتبط با پروفایل گفته  اشترا
شده، مشخص شود تا افراد تکلیف خود را بدانند و در آن اعتبار انرژی به 
افراد داده شود؛ به این صورت افرادی که به میزان مصرفشان از اعتبار انرژی 
کنند، می‌توانند مازادش را در بازار عرضه کنند.  اما موضوع قابل  استفاده می‌
توجه آسیب خاموشی‌هایی ناشی از  قطعی برق بر زیرساخت‌های ارتباطی 
است که با باتری‌های موجود در سایت‌ها قابل پیشگیری یا جبران نیست.
بررسی‌ها نشان می‌دهد در همه جای جهان باتری‌های سایت‌های ارتباطی 
فقط برای محافظت از تجهیزات ارتباطی استفاده می‌شوند و به طور میانگین 

گر  می‌توانند ۲۰ تا ۳۰ دقیقه تجهیزات را حفظ کنند و کارکردشان این است که ا
گهانی  جریان برق وصل نشد، تجهیزات را آرام خاموش کنند تا در اثر قطعی نا
برق آسیب وارد نشود.  در این راستا، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اخیرا 
قطعی برق در سایت‌های ارتباطی را از مهم‌ترین مشکلات فعلی دانسته و گفته 
، ناپایداری شبکه برق باعث اختلال در خدمات  است در برخی نقاط کشور
می‌شود. طرح‌های پایلوتی برای خرید خدمت انرژی از بخش خصوصی و 
استفاده بهینه از باتری‌های پشتیبان آغاز شده و در حال گسترش است.   وی 
کید کرد که قرار نیست باتری‌ها بار ناترازی‌های  در عین حال بر این مسئله تأ
انرژی را به دوش بکشند و استفاده از آن‌ها باید به‌عنوان پشتیبان اضطراری 
و نه راهکار دائمی جبران کمبود برق در سایت‌های ارتباطی باشد.    در ایران، 
هرچند آمار رسمی دقیقی در این باره منتشر نشده، اما تجارب میدانی فعالان 
گهانی، فرسودگی  صنعت ارتباطات نشان می‌دهد که ترکیب خاموشی‌های نا
، موجب شده بسیاری  باتری‌های پشتیبان و محدودیت منابع سوخت ژنراتور
از سایت‌های ارتباطی در ساعات اوج مصرف، توان پایداری خدمت را از 
کز  دست بدهند.بنابراین بدون تردید حتی چند دقیقه خاموشی برق در مرا
حساس مخابراتی، می‌تواند موجب از دست رفتن بخشی از ظرفیت شبکه و 
در نتیجه، ایجاد اختلال در تماس‌های صوتی، اینترنت همراه و سرویس‌های 

مبتنی بر داده شود.

نماینده استان خوزستان در مجلس خبرگان رهبری:

شاهد نمایشنامه مضحکی در شورای امنیت سازمان ملل نسبت به غزه هستیم
نماینده استان خوزستان در مجلس خبرگان رهبری گفت: مجامع 
بین‌المللی و سران کشورهای اسلامی به جای دخالت و پایان دادن 
گر این صحنه شرم‌آور و ناراحت  به جنایات اسراییل در غزه، تماشا
کتند و تراژدی غم‌باری راه افتاده است و این،  کننده هستند. همه سا
کند.آیت‌الله کعبی در تبیین چرایی  دلهای بیشتری را آزرده و متاثر می‌
سکوت مجامع بین‌المللی و حکام کشورهای اسلامی درباره جنایات 
غزه، گفت: هیات رئیسه مجلس خبرگان رهبری گفت: مردم مظلوم 
گیرند.  امروز  غزه و فلسطین از کربلا، صبر و مقاومت زینبی درس می‌
ندای استغاثه حسینی در غزه شنیده می‌شود و دشمنان به ویژه 
آمریکا و نتنیاهوی خبیث از طریق گرسنگی و تشنگی، مردم مظلوم 
غزه را هدف قرار داده‌اند و فاجعه انسانی به وجود آورده‌اند.عضو 
هیات رئیسه مجلس خبرگان رهبری افزود: مجامع بین‌المللی و سران 
کشورهای اسلامی به جای دخالت و پایان دادن به جنایات اسراییل 
گر این صحنه شرم‌آور و ناراحت کننده هستند. همه  در غزه، تماشا
کتند و تراژدی غم‌باری راه افتاده است و این، دل‌های بیشتری  سا
کند. شاهد نمایشنامه مضحکی در شورای امنیت  را آزرده و متاثر می‌
سازمان ملل نسبت به غزه هستیم و نماینده رژیم صهیونیستی در 
این سازمان به همه جهان ریش‌خند می‌زند و به ظلم و جنایت‌شان 
ادامه می‌دهند. این مسئله فقط و فقط بیانگر آن است که انسانیت 
مرده است. جهان شاهد مرگ انسانیت، تشنگی و گرسنگی مردم 
بی‌دفاع غزه و شهادت بیش از ۷۰ هزار نفر از مردم مظلوم این شهریم. 

عکس کشتار زنان و کودکان و بیگناهان غزه‌ای در سراسر جهان منتشر 
شده است.وی اظهار کرد: رژیم صهیونیستی از همه خط قرمزهای 
دیپلماسی، سیاسی و حقوق بین‌الملل عبور کرده و برخلاف حقوق 
کند و حرف  ، عرف بین‌المللی و اخلاق رفتار می‌ بین‌الملل، حقوق بشر
هیچ کس را گوش نمی‌دهد. تنها منطقی که رژیم صهیونیستی سرش 
می‌شود، منطق قدرت است.نماینده استان خوزستان در مجلس 
خبرگان رهبری گفت: سازمان کنفرانس اسلامی باید جلسه اضطراری 
برگزار کند و کشورهای اسلامی که با رژیم صهیونیستی رابطه دارند، 
روابطشان را قطع کنند. عادی‌سازی روابط با اسراییل در این شرایط 
به مثابه مشارکت در ریختن خون مردم بیگناه غزه، گرسنگی و تشنگی 
، اردن، سعودی، بحرین  دادن به مردم غزه است. سران کشورهای مصر
و کشورهای حاشیه خلیج فارس و سازمان کنفرانس اسلامی باید از 
ظرفیت‌های‌شان برای تحت فشار گذاشتن نتنیاهو استفاده کنند تا 
مسیری برای کمک‌رسانی به مردم غزه باز شود.کعبی گفت: شاهد 
خیانت به اسلام و امت اسلامی و مردم غزه هستیم. تنها راه‌حل، پیام 
اقتدار دیپلماسی، سیاسی و دفاعی و حضور در میدان و تبدیل آن به 
یک نهضت و قیام عمومی علیه رژیم صهیونیستی است.عضو هیات 
رئیسه مجلس خبرگان رهبری افزود: مردم مظلوم فلسطین هر سال 
با تعداد بیشتری به راهپیمایی اربعین می‌پیوندند حتی کاروان راه 
میندازند. امسال هم پنجمین سالی است که همایش‌های بین المللی 

از کربلا تا قدس در شهر کربلا برگزار می‌شود.

تیترهای  مهم
پاسخ دولت به درخواست ها چه خواهد بود؟

همهمه ادامه دار در جامعه معلمان

 کشاورزی 
بازیگر نقش اول بحران آب 

گزارش »اسکناس« از  نقش شورای عالی در توسعه مسکن

حمایت یا محدودیت ؟

 سهم دهک�های پایین جامعه 
از یارانه�های پنهان؛ تقریباًً هیچ!
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 پایان افسانه شعله‌های سرچاهی 
در جنوب ایلام

گازهای  ح ملی جمع‌آوری   طر
همراه یا مشعل میادین نفتی 
جنوب استان ایلام )NGL۳۱۰۰با 
حضور وزیر نفت و فرمان افتتاح 
ارتباط  طریق  از  رئیس‌جمهور 
زنده وبیناری در منطقه عملیاتی دهلران به بهره‌برداری می‌رسد، 
اقدامی که به گفته مسئولان، نقطه پایانی بر سال‌ها سوزاندن 
گازهای ارزشمند و آغاز بهره‌برداری پایدار از این منبع حیاتی است...

3

در میانه تحرکات تازه واشنگتن برای گسترش پیمان ابراهیم و کشاندن کشورهای آسیای مرکزی در میانه تحرکات تازه واشنگتن برای گسترش پیمان ابراهیم و کشاندن کشورهای آسیای مرکزی 
به این چارچوب، یک حقیقت انکارناپذیر همچنان پابرجاست: هیچ معادله‌ای در منطقه بدون به این چارچوب، یک حقیقت انکارناپذیر همچنان پابرجاست: هیچ معادله‌ای در منطقه بدون 

در نظر گرفتن نقش ایران قابل حل و فصل نیستدر نظر گرفتن نقش ایران قابل حل و فصل نیست

گسترش »پیمان ابراهیم« ابزار ترامپ برای نزدیکی به شمال ایران؛

وز کاویانی شهردار شهر اندیشه بهر

5/170/د   شماره  مجوز  استناد  به  دارد  نظر  در  اندیشه  شهرداری 
ــد ۴ صورتجلسه شماره ۲۲۷ مورخ  مورخ 1404/۰۳/21 موضوع ابلاغ بن
1404/۰۳/06 شورای اسلامی شهر اندیشه، نسبت به فروش اموال 
منقول خود به شرح ذیل از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی 

و حقوقی واجد شرایط اقدام نماید.
۱- موضوع مزایده :

PS-3206 مدل DGL عبارت است از فروش یک دستگاه چاپ بنر
وش : ۲ - مبلغ پایه فر

مبلغ پایه کارشناسی شده طبق گزارش کارشناس رسمی دادگستری به شماره ۱۴۰۴۰۲ مورخ 1404/۰۲/17 به مبلغ 
۱۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ )دوازده میلیارد ریال ( می باشد.

تبصره : بازدید از دستگاه مورد مزایده الزامی می باشد و شرکت کنند می بایست با علم و آگاهی کامل نسبت 
به ارائه پیشنهاد قیمت اقدام نماید.

تضمین شرکت در مزایده :
سپرده شرکت در مزایده مبلغ 600.000.000 ریال می باشد که می بایست تا پایان مهلت تسلیم پیشنهاد قیمت 

به یکی از صورت های ذیل به واحد دبیرخانه شهرداری تسلیم و شماره ثبت پاکت الف را دریافت نمایید.
الف( رسید بانکی واریز وجه مزبور به شماره حساب سپرده ضمانت شرکت در مزایده 0۱۱۳۹۹۴۴۵۶۰۰۱ نزد بانک 

ملی شعبه شهر اندیشه کد ۲۴۱۷
ب ( ضمانت نامه بانکی

تذکر 1:  مدت تضمین فوق باید در زمان بازگشایی پیشنهاد قیمت دارای اعتبار باشد و برای سه ماه دیگر نیز 

قابل تمدید باشد و علاوه بر آن ضمانت نامه های بانکی باید طبق فرمهای قابل قبول تنظیم شود.
تذکر 2 : به پیشنهادهایی که سپرده شرکت در مزایده آنها به غیر از موارد فوق باشد ترتیب اثر داده نخواهد 

شد.
4- مدارک لازم جهت دریافت اسناد مزایده :

 www.setadiran.ir متقاضیان جهت دریافت اسناد مزایده می بایست از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت
اقدام نمایند.

۵- مهلت و محل دریافت اسناد مزایده :
از تاریخ انتشار آگهی لغایت پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1404/۰۵/27 و محل دریافت آن صرفاًً از طریق 

سامانه تدارکات  الکترونیک دولت. www.setadiran.ir می باشد.
6- مهلت و محل تسلیم پیشنهادات :

ــان می بایست پاکت های پیشنهاد قیمت خود را که برابر شرایط مندرج در کاربرگ مزایده تنظیم شده  متقاضی
الکترونیک دولت  تدارکات  1404/۰۶/11 در سامانه  روز سه شنبه مورخ  پایان وقت اداری  تا  را حداکثر   است 

www.setadiran.ir بارگذاری نمایند.
تذکر در جلسه بازگشایی صرفاًً استاد دارای امضاء الکترونیکی مورد پذیرش است.

7- تاریخ و محل بازگشایی پیشنهادات :
روز چهارشنبه مورخ 1404/۰۶/12 از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir می باشد.

8-هزینه درج اگهی در روزنامه به عهده برنده موضوع مزایده است.
9- شهرداری اندیشه در رد یا قبول تمام پیشنهادات بدون ذکر دلیل مختار می باشد.

تاریخ انتشار نوبت اول 1404/05/19    تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/05/26

آگهی تجدید مزایده عمومی
نوبت دوم

ق مازندران - اداره مناقصات وی بر شرکت توزیع نیر

نام مناقصه گزار : شرکت توزیع نیروی برق مازندران 
1( موضوع مناقصه عبارت است از :

ح مناقصهشماره مناقصهردیف مبلغ تضمین )ریال(مبلغ برآوردی )ریال(نام امور برقشر
25.357.901.5662.536.000.000آمل غربتوسعه و احداث شهری فاز 1 سال 14041100361404
19.991.136.0562.000.000.000بابلسرتوسعه و احداث شهری فاز 2 2404110037
20.339.290.3842.034.000.000شرق آملتوسعه و احداث شهری فاز 3 )تیپ شده( سال 34041100581404

- تضمین شرکت در مناقصه قابل قبول کارفرما  برابرآئین نامه تضمین شرکتهای توزیع می باشد.
2- اینشرکت از پذیرش چک شخصی، ارائه وجه نقد و...تحت عنوان تضمین شرکت در مناقصه خودداری خواهد نمود .

ر در  ر و پیشنهاداتی که بعد از انقضای مدت مقر 3- به پیشنهادهای فاقد امضاء مجاز ، مشروط ، مخدوش ، فاقد سپرده ، سپرده های مخدوش ، سپرده های کمتر از میزان مقر
این فرآخوان واصل شود مطلقاًً ترتیب اثرداده نخواهد شد.
4- سایر شرایط و اطلاعات در اسناد مناقصه درج شده است .

5- تامین منابع از محل اعتبار داخلی است.
وش اسناد:� از روز سه شنبه تاریخ 1404/05/28 لغایت روز دوشنبه مورخ 1404/06/03 2 - زمان فر

3- محل دریافت اسناد: سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس setadiran.ir - سامانه مناقصه
وش اسناد: مبلغ 1.000.000ریال به حساب جام شماره ۵۲۴۰۳۳۲۴۱۲ بانک ملت شعبه امیرمازندرانی ساری  4- مبلغ فر

ی اسناد: الف( زمان بارگذاری اسناد مناقصه در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس Setadiran.ir، حداکثر تا ساعت 19 روز پنج شنبه مورخه  5- مهلت بارگذار
باشد. می   1404/06/13

ب( زمان تحویل اسناد فیزیکی )پاکت الف( حداکثر تا ساعت 9 صبح روز شنبه مورخه 1404/06/15 می باشد.
6- زمان بازگشایی پاکات : ساعت 10 صبح روز شنبه مورخه 1404/06/15 انجام می گیرد.

ونیکی مناقصه : اسناد می بایست در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به صورت اسکن بارگذاری گردد. 7- محل تحویل اسناد الکتر
تبصره: فقط پاکت الف که محتوی اصل ضمانتنامه شرکت در مناقصه می باشد، به آدرس ساری بلوار خزر جنب خیابان حزب اله امور تدارکات شرکت توزیع برق مازندران تحویل 

گردد.
7-1(  شرایط مناقصه گران : الف - داشتن شخصیت حقوقی                      ب- داشتن ظرفیت خالی در رشته مورد نظر 

پ- ارائه تصویر گواهینامه معتبر تائید صلاحیت )رتبه( نیرو                     ج - ارائه گواهینامه معتبر ایمنی از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی
ر ، بعد از خیابان حزب ا ... امور تدارکات شرکت توزیع برق استان مازندران 8-  محل بازگشایی اسناد مناقصه : ساری ، بلوار خز

9 - نشانی کسب اطلاعات بیشتر:    
     Tender.Tavanir.org.ir  ب-   سایت معاملات توانیر به آدرس              setadiran.ir الف- سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس

ج- شماره تلفن 33405121-011 امور تدارکات -  اداره مناقصات

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای
نوبت اول

شرکت توزیع نیروی برق مازندران 
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ایران و جهان 2

گسترش »پیمان ابراهیم« ابزار ترامپ برای نزدیکی به شمال ایران؛

دیوار بلند ایران در مسیر نفوذ غرب
رسول سلیمی

در میانه تحرکات تازه واشنگتن برای 
کشاندن  و  ابراهیم  پیمان  گسترش 
این  به  مرکزی  آسیای  کشورهای 
انکارناپذیر  حقیقت  یک  چارچوب، 
همچنان پابرجاست: هیچ معادله‌ای در 
منطقه بدون در نظر گرفتن نقش ایران 
قابل حل و فصل نیست. چه در حوزه 
در  چه  ترانزیتی،  کریدورهای  و  انرژی 
امنیت جمعی و موازنه‌های ژئوپلیتیک، 
تهران جایگاهی دارد که نه آمریکا می‌تواند 
از آن عبور کند و نه همسایگانش می‌توانند 
نادیده بگیرند. امروز هرچند کاخ سفید 
کوشد با تکیه بر ابزارهای اقتصادی و  می‌
امنیتی، حلقه‌ای تازه از هم‌پیمانان را گرد 
آورد، اما واقعیت میدانی نشان می‌دهد 
گر نیست، بلکه  که ایران نه تنها نظاره‌
کننده، قادر  به‌عنوان بازیگر اصلی و تعیین‌
گیری بسیاری از این ابتکارها  است جهت‌
را تغییر دهد و حتی به فرصتی تازه برای 

تعمیق دیپلماسی منطقه‌ای بدل سازد.
در حالی که تنش‌های منطقه‌ای پس 
از جنگ ۱۲روزه ایران و اسرائیل )۲۴-۱۳ 
ژوئن ۲۰۲۵( و تهدید کشورهای اروپایی به 
فعال‌سازی مکانیزم ماشه در تیر ۱۴۰۴  متاثر 
از افزایش ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران 
به ۶,۲۰۱ کیلوگرم شدت گرفته، دولت آمریکا 
تحت رهبری دونالد ترامپ در هفته‌های 
اخیر تماس‌های دیپلماتیک با کشورهای 
آسیای مرکزی را آغاز کرده تا آن‌ها را به 

پیمان ابراهیم دعوت کند.
به گزارش رویترز )۱ اوت ۲۰۲۵(، این تماس‌ها 
و  و قزاقستان،  آذربایجان  با محوریت 
احتمالاً سایر کشورهای آسیای مرکزی 
)ازبکستان، ترکمنستان، تاجیکستان، 
و قرقیزستان( انجام شده است.این در 
حالی است که پیمان ابراهیم، که در 
گری آمریکا  سال‌های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ با میانجی‌
بین اسرائیل و چهار کشور عمدتاً مسلمان 
امضا شد، به دنبال عادی‌سازی روابط و 
تقویت همکاری‌های اقتصادی و امنیتی 

است.
اهداف استراتژیک آمریکا از یارگیری  � 

در آسیای مرکزی
از منظر نظریه‌های روابط بین‌الملل، 

کشورهای  اهداف آمریکا در دعوت از 
ابراهیم  پیمان  به  مرکزی  آسیای 
چندوجهی است. از یک سو آمریکا به 
دنبال تقویت نفوذ خود در آسیای مرکزی، 
منطقه‌ای غنی از منابع طبیعی )نفت، گاز، 
و مواد معدنی مانند اورانیوم و لیتیوم(، و 
کاهش نفوذ رقبایی مانند ایران، روسیه، 
و چین است. به گزارش نیوزویک )۱۸ 
دسامبر ۲۰۲۴(، آسیای مرکزی به دلیل 
موقعیت استراتژیک خود در مسیر تجارت 
کریدور میانی( و  »جاده ابریشم جدید« )
نزدیکی به ایران و روسیه، برای آمریکا 
گسترش پیمان ابراهیم  اهمیت دارد. 
به این منطقه، ائتلاف غربی را تقویت 
کند که می‌تواند ایران را منزوی‌تر کند.  می‌
این اقدام بخشی از استراتژی »ابراهیم 
۲.۰« است که هدف آن بازطراحی نقشه 
اتحادهای خاورمیانه و آسیای مرکزی در 

برابر ایران است.
همچنین آمریکا با دعوت از کشورهای 
آسیای مرکزی به پیمان ابراهیم، به 
دنبال تقویت روایت »تساهل و صلح« 
گرایی اسلامی« است.  برابر »افراط‌ در 
چرا که آذربایجان و قزاقستان به دلیل 
از  حمایت  و  سکولار  سیاست‌های 
حقوق اقلیت‌ها، به‌عنوان نمونه‌هایی 
کشورهای مسلمان میانه‌رو معرفی  از 
می‌شوند که می‌توانند الگویی برای جهان 
اسلام باشند. این روایت با هدف کاهش 
نفوذ ایران در »محور مقاومت« معرفی 

کند، طراحی شده است. می‌
این در حالی است که پیمان ابراهیم 

همکاری‌های  برای  بستری  به‌عنوان 
کشورهای  بین  امنیتی  و  اقتصادی 
کند. چه آنکه  عضو و آمریکا عمل می‌
عادی‌سازی روابط اسرائیل با کشورهای 
عربی به افزایش تجارت، انتقال فناوری، 
و همکاری‌های دفاعی منجر شده است. 
آمریکا امیدوار است با پیوستن کشورهای 
آسیای مرکزی، دسترسی این کشورها به 
بازارهای غربی و فناوری‌های پیشرفته 
افزایش یابد و وابستگی آن‌ها به چین و 
روسیه کاهش پیدا کند.به گزارش تایمز 
ابراهیم  پیمان  گسترش   ، اسرائیل  آو 
کشورهای آسیای مرکزی می‌تواند  به 
به‌عنوان »پیروزی نمادین« برای دولت 
ترامپ مطرح شود، که به دلیل علاقه او به 
تبلیغ دستاوردها، اهمیت سیاسی داخلی 
کرات  دارد. این اقدام در شرایطی که مذا
با عربستان سعودی به دلیل جنگ غزه 
و شرط به رسمیت شناختن فلسطین 
متوقف شده، راهی برای حفظ حرکت 

دیپلماتیک است.
مزایای پیوستن کشورهای آسیای  � 

مرکزی به پیمان ابراهیم
۱. آذربایجان � 

 پیوستن به پیمان ابراهیم می‌تواند 
همکاری‌های امنیتی آذربایجان با آمریکا 
و اسرائیل را به‌ویژه در برابر تهدیدات 
ایران تقویت کند. آذربایجان، که تنها 
کشور شیعه‌محور پس از بحرین در پیمان 
فناوری‌های  از  می‌تواند  بود،  خواهد 
دفاعی اسرائیل و حمایت نظامی آمریکا 
بهره‌مند شود.  پیوستن به پیمان ابراهیم 

دسترسی آذربایجان به بازارهای غربی را 
افزایش می‌دهد. 

۲. قزاقستان � 
قزاقستان، که ۷۰ درصد نفت اسرائیل را 
کند، می‌تواند از پیوستن به  تأمین می‌
پیمان ابراهیم برای کاهش وابستگی به 
روسیه و چین استفاده کند.  همکاری با 
آمریکا و اسرائیل می‌تواند امنیت انرژی 
قزاقستان  کند.   تقویت  را  کشور  این 
می‌تواند از فناوری‌های پیشرفته اسرائیل 
در کشاورزی و دیجیتالی‌سازی بهره‌مند 
شود. به گزارش نیوزویک، دسترسی به 
بازار آمریکا از طریق پیمان ابراهیم، اقتصاد 
این کشور را در برابر تحریم‌های احتمالی 

کند.  روسیه تقویت می‌
۳. سایر کشورهای آسیای مرکزی  � 

)ازبکستان، ترکمنستان، تاجیکستان، 
قرقیزستان(

 پیوستن به پیمان ابراهیم می‌تواند این 
کشورها را به آمریکا و اسرائیل نزدیک‌تر کند 
و نفوذ روسیه و چین را کاهش دهد. این امر 
به‌ویژه برای ازبکستان، که به دنبال تنوع 
در روابط خارجی است، جذاب است.  
همکاری با اسرائیل می‌تواند فناوری‌های 
گذاری‌های غربی را به  پیشرفته و سرمایه‌

این کشورها بیاورد. 
آیا کشورهای آسیای مرکزی پیشنهاد  � 

ترامپ را خواهند پذیرفت؟
مرکزی  آسیای  کشورهای  از  دعوت 
بخشی از استراتژی آمریکا برای ایجاد 
ائتلافی ضدایرانی و کاهش نفوذ چین و 
روسیه است. این اقدام نقشه اتحادهای 
خاورمیانه و آسیای مرکزی را بازطراحی 
هژمون  به‌عنوان  را  آمریکا  و  کند  می‌
کند. با این حال،  منطقه‌ای تقویت می‌
جنگ غزه و عدم پیشرفت در مسئله 
با چالش  را  این استراتژی  فلسطین، 
مواجه کرده است.  پیمان ابراهیم روایت 
گرایی«  »تساهل و صلح« را در برابر »افراط‌
قرار می‌دهد.اما پیوستن آذربایجان و 
قزاقستان می‌تواند این روایت را در آسیای 
مرکزی تقویت کند و هویت ایران به‌عنوان 
»تهدید« را تضعیف کند. با این حال، 
خشم عمومی در جهان اسلام ممکن 

است این روایت را تضعیف کند.

اهمیت سفر عارف به قرقیزستان ؛

گامی تازه برای دیپلماسی اقتصادی ایران در اوراسیا؛ 
معاون اول رئیس جمهور پنجشنبه هفته گذشته در صدر 
هیاتی به قرقیزستان رفت و علاوه بر سخنرانی در نشست 
نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا با برخی مقامات 

ارشد این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.
نشست نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا روز جمعه 
۲۵ مرداد ۱۴۰۴ با حضور کشورهای عضو این اتحادیه در 
چوپون آتا برگزار شد. سال گذشته جمهوری اسلامی ایران 
با تایید سران پنج کشور عضو این اتحادیه به عضویت ناظر 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا درآمد و محمدرضا عارف امسال 
همراه با وزیر صنعت، معدن و تجارت، دبیر هیات دولت و 
جمعی از مقامات ارشد دولتی عصر پنجشنبه ۲۳ مرداد ۱۴۰۴ 
به وقت محلی وارد فرودگاه بین المللی استیک کول در شهر 

»چولپون آتا« شد تا در این اجلاس شرکت کند.
منطقه اوراسیا یکی از اولویت‌های جمهوری اسلامی ایران 
گی‌های منطقه، حوزه تمدنی مشترک فرهنگی  به دلیل ویژ
و تاریخی و روابط دیرینه با این منطقه است و با توجه به 
که توسعه روابط با کشورهای همسایه به ویژه اوراسیا  این‌
جز اولویت‌های ایران به ویژه در دولت چهاردهم بوده است، 
سفر محمدرضا عارف در ۲۳ مرداد ۱۴۰۴ به قرقیزستان در 

این راستا بوده است.
کات فراوان فرهنگی و تاریخی ایران با کشورهای  اشترا
کند سطح روابط در  منطقه و اتحادیه اوراسیا ایجاب می‌
گوید  همه زمینه‌ها بالا رود و معاون اول رئیس‌جمهور می‌
که »روند توسعه  همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران با 
اتحادیه اوراسیا در یک سال گذشته خوب و روبه رشد بوده 
که همچنین قانون تجارت آزاد با اوراسیا  است«؛ از جمله این‌
نهایی شد و بر روی مبادلات مرزی، ترانزیتی و لجستیکی 

همکاری‌های ایران با این اتحادیه رو به گسترش است.
نشست نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا سالانه 
برگزار  و عملکرد سال گذشته این کشورها مرور و تلاش 
می‌شود سطح روابط افزایش یابد و سران کشورها گزارشی 

کنند. از نقطه نظرات خود را ارائه می‌
امسال قرقیزستان رئیس دوره این اتحادیه بود، بنابراین 
اجلاس در این کشور برگزار شد و جمهوری اسلامی ایران به 

عنوان ناظر شرکت داشت.
جمهوری اسلامی ایران پس از اجرایی شدن کامل موافقت 
نامه تجارت آزاد میان کشورمان و اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
که ۸۷ درصد کل اقلام صادراتی ایران به این اتحادیه مشمول 
تعرفه صفر قرار می گیرد، با تلاش های دولت چهاردهم  و در 
راستای راهبرد سیاست خارجی توسعه روابط با همسایگان 
و کشورهای منطقه و اسلامی، عضویت ناظر جمهوری 
اسلامی ایران درجریان اجلاس سران این اتحادیه در دی 

ماه ۱۴۰۳ در سن پترزبورگ روسیه به تصویب اعضا رسید.
عارف گفته است که راهبرد دولت چهاردهم مهیا کردن 
شرایط برای عضویت دائم جمهوری اسلامی ایران در 

اتحادیه اوراسیا است.
در  اوراسیا  اتحادیه  عضو  کشورهای  با  کراتی  مذا وی 
حاشیه برگزاری این نشست داشت و درباره روند افزایش 
روابط دوجانبه و پیگیری توافقات در کنار بررسی مسائل 
کات ایران با این  منطقه‌ای و بین‌المللی با توجه به اشترا

کشورها تبادل نظر کرد.
اتحادیه  �  وزیران  نخست  نشست  در  سخنرانی 

اقتصادی اوراسیا
محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور ظهر جمعه به 

وقت محلی در نشست نخست وزیران اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا که در »چولپان آتا« جمهوری قرقیزستان برگزار شد، 
با اشاره به اجرای موافقتنامه تجارت آزاد میان جمهوری 
اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اروراسیا و آمادگی برای 
توسعه همکاری‌ها در سایر حوزه‌های کلیدی بموازات 
کید کرد که جمهوری اسلامی  اجرای این موافقتنامه تا
ایران بر این باور است که اتحادیه اقتصادی اوراسیا می‌تواند 

پیشگام ایجاد یک اقتصادی منطقه ای باشد.
در حاشیه این سفر � 

میخائیل میشوستین، نخست وزیر روسیه با محمدرضا 
عارف، معاون رئیس جمهور ایران دیدار کرد.

معاون اول رئیس جمهور در بخشی از این دیدار با بیان 
که »راهبرد جمهوری اسلامی ایران ایران عدم دخالت  این‌
کشورها و نیروهای خارجی به ویژه در ژئوپلوتیک منطقه 
کند که ایران  است«، تصریح کرد: شرایط منطقه ایجاب می‌
و روسیه گفت و گوهای بیشتری داشته باشند که رایزنی‌های 
دیپلماتیک دو کشور در زمان جنگ ۱۲ روزه تحمیلی علیه 
ایران بسیار حائز اهمیت بود.  عارف هم‌چنین در دیدار با 
قاسم علی اف نخست وزیر قرقیزستان در حاشیه نشست 
نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا با اشاره به 
کرات غیر  حملات رژیم صهیونیستی و آمریکا در اواسط مذا
مستقیم ایران و آمریکا خاطرنشان کرد: تجاوز و حمله رژیم 
صهیونیستی و آمریکا به جمهوری اسلامی ایران،حقوق بین 
الملل و مقررات تامین امنیت تاسیسات صلح آمیز هسته‌ای 
را زیر پا گذاشته است و از مواضع قرقیزستان در محکومیت 
این حملات در چارچوب سازمان‌های مختلف و مهم 

کنیم. منطقه‌ای قدردانی می‌

 جزئیاتی از گفتگوی ترامپ با زلنسکی 
بعد از دیدار با پوتین:

 او خواهان آتش بس نیست
زلنسکی عنوان کرد که در جریان گفتگوی تلفنی با 
ترامپ و رهبران اروپایی پیام‌های مثبتی در خصوص 

تضمین‌های امنیتی از سوی آمریکا دریافت کرده است.
ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین قصد دارد روز 
دوشنبه به آمریکا سفر کرده و با دونالد ترامپ رئیس 

جمهور این کشور دیدار کند.
کرات در  کید کرده که اروپا باید بخشی از مذا زلنسکی تا
تمام مراحل باشد. وی حمایت خود را از برگزاری یک 
نشست سه جانبه برای حل بحران اوکراین اعلام کرده 
است. زلنسکی اضافه کرد که در جریان گفتگوی تلفنی 
با ترامپ و رهبران اروپایی پیام‌های مثبتی در خصوص 

تضمین‌های امنیتی از سوی آمریکا دریافت کرده است.
گاه گزارش داد که  کسیوس نیز به نقل از یک منبع آ آ
گفتگوی تلفنی ترامپ با زلنسکی و مقامات کشورهای 

عضو ناتو یک گفتگوی سخت بوده است.
این منبع اضافه کرد که ترامپ به آنها گفته که پوتین 
گیر برای توقف  خواهان آتش بس نیست و یک توافق فرا

جنگ را ترجیح می‌دهد.

 رئیس�جمهور 
به ارمنستان و بلاروس می�رود 

معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور خبر داد که پزشکیان 
به ارمنستان و بلاروس سفر خواهد کرد.

  متن پیام مهدی سنایی در شبکه اجتماعی ایکس به 
شرح زیر است:  دکتر پزشکیان از عصر دوشنبه  ۲۷ مرداد 
سفری دو روزه به ارمنستان و بلاروس خواهد داشت. 
تقویت مناسبات فیمابین بویژه در عرصه تجاری و 
امضای اسناد ازجمله اهداف سفر است. این دو سفر در 

جدول اوایل تیرماه بود و به‌ تعویق افتاد.
برای شرکت در اجلاس شانگهای در  رئیس‌جمهور 

شهریورماه به چین دعوت شده‌ است.

رژیم صهیونیستی از ترس انتقام ایران، تدابیر 
حفاظتی افسران ارشد خود را تغییر می�دهد

تحلیلگر نظامی روزنامه معاریو اظهار داشت که ارتش 
اشغالگر پس از جنگ اخیر علیه ایران مجبور شد کل 

مفهوم حفاظت از افسران ارشد نظامی را تغییر دهد.
معاریو  روزنامه  نظامی  تحلیلگر  اشکنازی«،  »آوی 
خاطرنشان کرد که واحد حفاظت ستاد کل به زودی 
به یک تیپ حفاظت از کارکنان گسترش خواهد یافت 
و مشابه واحد حفاظت از نخبگان آژانس امنیت داخلی 
ک یا شین بِِت(، واحد ۷۳۰ فعالیت خواهد  اسرائیل )شابا
کرد. به گفته اشکنازی، حمله ارتش رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، میل شدید ایران را برای انتقام برانگیخت. 
ک تلاش‌های ایران برای  حتی قبل از این عملیات، شابا
هدف قرار دادن چهره‌های ارشد ارتش، نهاد امنیتی و در 
محافل سیاسی اسرائیل را شناسایی کرده بود. در طول 
ک ده‌ها اسرائیلی را که اطلاعات  دو سال گذشته، شابا
ایران سعی در بهره‌برداری از آنها به عنوان »مامور« 
داشت، دستگیر کرده است. برخی از این افراد، از جمله 
، برای جمع‌آوری اطلاعات درباره چهره‌های  کارهای دیگر
کردند.  ارشد اسرائیل و بررسی ترتیبات امنیتی آنها کار می‌
اشکنازی افزود: »چند هفته پیش، در پی ضربه‌ای که 
ایران در »عملیات« ارتش اسرائیل متحمل شد، تهران 
قصد خود را برای هدف قرار دادن مقامات ارشد در نهاد 
امنیتی اعلام و پوستری را منتشر کرد که عکس‌هایی از 

چهره‌های ارشد هدف ترور را نشان می‌داد.«

کنش غریب آبادی به جانبداری دیوان  وا
بین�المللی دادگستری از اسرائیل

معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه گفت: 
بین‌المللی  دیوان  رئیس  نایب  آشکار  جانبداری 
بین‌المللی  دیوان  اعتبار  اسرائیل،  از  دادگستری 

کند. دادگستری را تضعیف می‌
کاظم غریب آبادی معاون بین المللی و حقوقی وزارت 
کنش به  خارجه طی پیامی در شبکه ایکس در وا
جانبداری رئیس دیوان بین‌المللی دادگستری از رژیم 
صهیونیستی نوشت: نقض تکان‌دهنده اخلاق قضائی؛ 
نایب رئیس دیوان بین‌المللی دادگستری آشکارا از 
اسرائیل، رژیمی که پرونده‌های متعددی در دیوان دارد، 
، اعتبار دیوان  کند. این جانبداری آشکار جانبداری می‌
کند و اصل بنیادین  بین‌المللی دادگستری را تضعیف می‌

کند. بی‌طرفی قضائی را نقض می‌

اخبار

گشایی از سفر لاریجانی   رمز
به عراق و لبنان
صباح زنگنه

کارشناس روابط بین الملل
پس از شهادت سید حسن 
نصرالله و تغییرات سیاسی در 
، از جمله انتخاب  این کشور
نخست‌وزیر  و  رئیس‌جمهور 
جدید توسط پارلمان لبنان، شاهد برخی اظهارات 
محتاطانه یا حتی غیر دوستانه از سوی وزیر امور 
خارجه لبنان نسبت به روابط با جمهوری اسلامی 
ایران بوده‌ایم. این اظهارات در شرایطی مطرح می‌شود 
که لبنان همچنان هدف تعرضات و تجاوزات رژیم 

صهیونیستی است
 اهمیت روابط ایران با عراق و لبنان بر همگان روشن 
و آشکار است و از جهت نخستین سفرهای دبیرکل 
جدید شورای عالی امنیت ملی به این کشورها صورت 
گرفت. پس از جنگی که با عنوان »جنگ ۱۲ روزه« بین 
رژیم صهیونیستی و جمهوری اسلامی ایران شناخته 
گیر در  می‌شود، نیاز به ارزیابی و بازنگری جدی و فرا
روابط ایران با کشورهای مختلف جهان بیش از پیش 

احساس می‌شود.
، از  انتخاب عراق به عنوان نخستین مقصد این سفر
یک‌سو قابل درک است، چرا که هم‌زمانی آن با ایام 
اربعین حسینی و حضور میلیونی مسلمانان، شیعیان 
، فرصتی  و علاقه‌مندان به امام حسین )ع( در این کشور
ارزشمند برای حضور و مشارکت مسئولان ایرانی فراهم 
، مسائل امنیتی میان ایران و  کرده بود. از سوی دیگر
کید و رسیدگی فوری است. یکی از این  عراق نیازمند تأ
ک عراق است  مسائل، حضور گروه‌های مسلح کُُرد در خا
که با وجود توافقات امنیتی پیشین، همچنان شاهد 
ک  برخی تحرکات و اقدامات خرابکارانه آن‌ها در خا
ایران بوده‌ایم. پرداختن صریح و شفاف به این موضوع 

از سوی دبیر شورای عالی امنیت ملی ضروری بود.
، شایعات مربوط به عبور هواپیماهای  موضوع مهم دیگر
نظامی و پهپادهای اسرائیلی و آمریکایی از حریم 
هوایی عراق است. با توجه به حساسیت موضوع، لازم 
است این مسئله با استناد به مدارک موجود، به طور 
جدی با مقامات عراقی مطرح شود. بهره‌برداری رژیم 
صهیونیستی و آمریکا از آسمان عراق برای تجاوز به 
ایران، می‌تواند تأثیرات منفی و پایداری بر امنیت و ثبات 
عراق و مرزهای ایران برجای گذارد. نقش دولت عراق 
در جلوگیری از این سوءاستفاده‌ها بسیار حائز اهمیت 
است، هرچند این امر مسئولیت اصلی متجاوزان را نفی 

کند. نمی‌
در کنار این مسائل، حفظ و تقویت روابط فرهنگی، 
کشور باید  اجتماعی، اقتصادی و سیاسی بین دو 

همچنان در بالاترین سطح اهمیت باقی بماند.
سفر به لبنان نیز اهمیت مشابهی دارد. پس از شهادت 
 ، سید حسن نصرالله و تغییرات سیاسی در این کشور
از جمله انتخاب رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر جدید 
توسط پارلمان لبنان، شاهد برخی اظهارات محتاطانه 
یا حتی غیر دوستانه از سوی وزیر امور خارجه لبنان 
نسبت به روابط با جمهوری اسلامی ایران بوده‌ایم. این 
اظهارات در شرایطی مطرح می‌شود که لبنان همچنان 
هدف تعرضات و تجاوزات رژیم صهیونیستی است؛ چه 
ک خود. هرگونه انحراف  در حریم هوایی و چه در خا
افکار عمومی و سیاستمداران لبنان از مسئله اصلی 
، یعنی مقاومت در برابر تجاوزات اسرائیل، به  کشور
سمت بحث‌هایی نظیر »ایران نباید حتی اظهار نظر 
کند« جای تعجب و تأمل دارد و نیازمند گفت‌وگوهای 

صریح، منطقی و مستدل با مسئولان لبنانی است.
لبنان و ایران روابط دیرینه‌ای دارند که ریشه آن به 
قرن‌ها پیش و تعاملات علمی، فرهنگی و مذهبی 
گردد. تجاوزات مکرر اسرائیل به لبنان، حتی  بازمی‌
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، نیازمند یادآوری 
و تبیین دوباره برای مسئولان جدید این کشور است تا 
گذاری به گونه‌ای پیش نرود که به ضرر  مسیر سیاست‌

مردم لبنان تمام شود.
یکی از موضوعات حساس، بحث خلع سلاح حزب‌الله 
گیری در این باره باید توسط مسئولان  است. تصمیم‌
( با  لبنانی ) اعم از پارلمان، دولت و رئیس‌جمهور
کمیت و استقلال کشورشان  رعایت منافع ملی، حا
انجام شود و نباید تحت تأثیر فشارها و دستورات 
که آمریکا در  گیرد. تجربه نشان داده  آمریکا قرار 
از  برای جلوگیری  اقدامی  نه تنها هیچ  گذشته، 
تجاوزات اسرائیل به لبنان نکرده، بلکه در برابر 
ک لبنان، حتی تا  اشغال بخش‌های وسیعی از خا
پایتخت، سکوت کرده و حمایت کامل خود را از رژیم 

صهیونیستی ادامه داده است.
دوستان دلسوز لبنان باید همواره یادآور شوند که 
امنیت، ثبات و زندگی مسالمت‌آمیز شهروندان این 
، اولویتی بالاتر از هر دستور و فشار خارجی دارد.  کشور
همچنین، هرچند گاهی گفته می‌شود ایران باید با 
همه طوایف و گروه‌های اجتماعی لبنان رابطه داشته 
باشد و ارتباط خود را محدود به شیعیان نکند، لازم 
کنون با اهل سنت،  است یادآوری شود که ایران هم‌ا
مسیحیان، دروزی‌ها و علوی‌ها در لبنان روابط مثبت و 
سازنده‌ای دارد. حتی در مواردی، ایران از سوی برخی از 
این گروه‌ها آسیب نیز دیده است و تعدادی از نیروهای 
ایرانی از جمله خبرنگاران و اعضای نیروهای نظامی و 
امنیتی، توسط بخشی از این گروه‌ها گروگان گرفته شده 

کنون مشخص نشده است. و سرنوشتشان تا

عضو هیات رییسه مجلس گفت: کشورهای منطقه به‌ویژه همسایگان بدانند که  سرمقاله
باز کردن پای آمریکا به این منطقه، بطور قطع منافع کشورها را به مخاطره جدی 

می اندازد.
کنش به امضای توافق‌نامه‌ای در کاخ سفید میان ارمنستان و  علیرضا سلیمی در وا
آذربایجان، گفت: ایالات متحده برای ضربه زدن به ایران اسلامی دنبال تغییر تمامی 
قواعد بین المللی است و متاسفانه این تغییرات را به اسم صلح انجام می‌دهد که 
می‌تواند در آینده به کشورمان آسیب وارد کند. عضو هیات رییسه مجلس شورای 
اسلامی ادامه داد: کشورهای منطقه به ویژه همسایگان بدانند که  باز کردن پای 
کشورهای خارج از منطقه به این منطقه، بطور قطع منافع کشورها را به مخاطره 
جدی می‌اندازد البته شاید گمان شود که در کوتاه مدت منافعی کسب کنند، اما 

طمع قدرت های بزرگ و بیگانه در بلند مدت، خسارت جبران ناپذیری به این 
کشورها وارد خواهد کرد. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران موارد و اتفاقات پیرامونی 
را بطور دقیق و با حساسیت رصد می کند. البته مواضع کشورمان مرتباً اعلام و تکرار 
شده است بنابراین از امنیت ملی و تمامیت ارضی با تمام وجود دفاع خواهیم کرد.
این نماینده مجلس در دوره دوازدهم اضافه کرد: البته سوالی مطرح است که آیا 
با توجه همزمانی امضای توافق‌نامه‌ای در کاخ سفید میان ارمنستان و آذربایجان 
و بحث صلح میان روسیه و اوکراین، معامله ای در کار است اما این موضوعات 
حاشیه‌ای است و نمی‌توان به آنها پرداخت. عضو هیات رییسه مجلس شورای 
 ، کید کرد: دستگاه دیپلماسی کشور باید با پویایی، فعالیت و دقت بیشتر اسلامی تا

اوضاع را رصد کند و برای سناریوهای مختلف آماده باشد.

عضو هیات رییسه مجلس :

باز کردن پای 
آمریکا در منطقه، 

منافع کشورها 
را به مخاطره  

می�اندازد
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3اقتصاد‌ کلان

تحلیل

گفت وگو

ح شد : در گفت و گو با عضو کمیسیون اجتماعی مجلس مطر

سهم دهک�های پایین جامعه از 
یارانه�های پنهان؛ تقریباًً هیچ!

نماینده مردم خدابنده و عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه توزیع یارانه‌ها 
چه نقدی و چه پنهان سود چندانی به اقشار ضعیف 
و دهک‌های پایین جامعه نرسانده است، عنوان کرد: 
در بحث یارانه‌ها حدود ۱۵ سال است که به مردم یارانه 
نقدی می‌دهیم؛ در کنار یارانه‌های نقدی، یک‌سری 
یارانه‌های پنهان هم داده می‌شود که چندین برابر 
یارانه‌های نقدی است. اینکه چه کسی سود یارانه‌های 
پنهان را می‌برد، بحث مفصلی است، اما مطمئناً مردم 
قشر ضعیف یا دهک های یک تا ۳ و ۳ تا ۵ بهره‌مندی 

آنچنانی از یارانه‌های پنهان ندارند.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به اینکه هر 
ماه ۲۰ تا ۲۵ همت از بودجه یا درآمدهای دولت صرف 
پرداخت یارانه نقدی می‌شود؛ اضافه کرد: اساس 
پرداخت یارانه‌ها این بود که زندگی اقتصادی مردم بهتر 
شود؛ برای اینکه ببینیم این هدف برآورده شد است یا 
؛ باید این ۱۵ سال را بررسی کنیم و ببینیم قبل از  خیر
پرداخت یارانه نقدی و در ۱۵ سال پیش از این، وضعیت 
معیشت و زندگی اقتصادی‌ مردم بهتر بوده یا الان؟ باید 
بررسی کرد آیا این یارانه تأثیری در بهتر شدن روند زندگی 

و معیشت مردم داشته یا خیر؟
بیگدلی گفت: واقعیت امر و چیزی که ما کف جامعه 
می‌بینیم این است که وضعیت اقتصادی و معیشتی 
مردم در این مدت هر سال بهتر نشده است؛ بنابراین 
مشخص است این نوع پرداخت یارانه اشتباه بوده 
کرده، نرسیده است. است؛ چون به هدفی که دنبال می‌
مسیرهای  به  اشاره  با  خدابنده  مردم  نماینده 
پیشنهادی دیگر پرداخت یارانه به مردم، گفت: بعضاً 
پیشنهاد می‌شود که این نوع پرداخت یارانه تبدیل 
به اعتبار کالا و مختص به این شود که فرد یارانه‌بگیر 
از محل یارانه فقط کالای اساسی تهیه کند؛ که فکر 
کنم این روش از منظر قانون اساسی کمی اشکال  می‌
که به نوعی دخالت در مسائل شخصی  داشته باشد؛ چرا
مردم به حساب می‌آید. یعنی وقتی این یارانه حق من از 
درآمدهای مملکت، از بحث هدفمندی و مسائل دیگر 

است، باید نحوه مدیریت آن هم دست خودم باشد.
بیگدلی ادامه داد: از طرفی رقم یارانه هم آنقدر بزرگ 
گذاری یا فعالیت  نیست که کسی بتواند با آن سرمایه‌
اقتصادی کند، نهایتاً ممکن است یکی با آن کالای 
اساسی بخرد، دیگری آن را صرف پرداخت اجاره 
خانه‌اش کند، یکی با آن وسایل مورد نیاز زندگی‌ و 
گر قرار است یارانه  کند؛ لذا ا خانواده‌اش را خریداری می‌
نقدی به‌صورت یارانه خرید کالا به مردم پرداخت شود، 
گر محل  باید دید محل مصرف آن کجا تعریف می‌شود؛ ا
ک  مصرف آن نیازهای اساسی مردم مانند مسکن و پوشا
و آموزش و کالاهای اساسی باشد که مردم همین الان 

کنند. هم یارانه نقدی خود را صرف همین موارد می‌
وی با بیان اینکه البته بحث پرداخت یارانه به صورت 
اعتبار کالا یک خوبی دارد، آن هم اینکه بحث تولید 
و سود تولیدکننده را تا حدی رونق می‌دهد؛ اضافه 
کرد: اما در مجموع به اعتقاد من با این کارها آنچنان 
تغییری در زندگی و معیشت مردم ایجاد نمی‌شود؛ زیرا 
در پرداخت یارانه نقدی هم تقریبا این اتفاق می‌افتد؛ با 
این تفاوت که در پرداخت یارانه به صورت اعتبار خرید 
کالا، یک‌سری محدودیت‌ها ایجاد می‌شود که مثلاً 
برای کمک به تولیدکننده داخل، مردم به سمت تولید 
هدایت شوند؛ در حالی که همین الان هم یارانه‌های 
نقدی مطمئناً برای تأمین نیازهای اساسی مردم 
استفاده می‌شود و آنقدر عددی بالایی نیست که فرد 

گذاری و تفریح و این قبیل موارد کند. صرف سرمایه‌
کید بر اینکه اصل  عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با تأ
کار پرداخت یارانه به مردم، کار درستی است اما مسیر را 
گر پولی که در این ۱۵ سال صرف  اشتباه آمدیم، افزود: ا
پرداخت یارانه نقدی شده است، صرف راه‌اندازی یک 
کارخانه مانند ایران خودرو در هر استان می‌شد و مثلاً 
کرد، سهم و فواید و ارزش  ۱۰ هزار نفر اشتغال ایجاد می‌
افزوده آن برای مردم می‌بود و این می‌شد سهم مردم از 

هدفمندی یارانه‌ها یا منابع ملی.
بیگدلی در بخش دیگر صحبت‌های خود با اشاره به 
سهم ناچیز اقشار ضعیف و دهک‌های پایین جامعه از 
یارانه‌های پنهان، عنوان کرد: یارانه پنهان مانند یارانه‌ای 
که برای بنزین، آب، برق و گاز داده می‌شود به صورت 
ناعادلانه توزیع می‌شود؛ زیرا آن روستایی یا قشر ضعیف 
مردم که قرار بود از هدفمندی یارانه‌ها سهم ببرد، ۱۰ تا 
ماشین ندارد و معمولا این قشر یک موتور یا ماشین دارد 
کند؛  که مصرف ماهیانه‌اش از ۶۰ لیتر بنزین هم عبور نمی‌
در مقابل خانواده‌ای داریم که هم پدر، هم مادر و هم 
گانه دارند یا مواردی  فرزندان خانواده یک ماشین جدا
سراغ داریم که فرد چند۱۰ ماشین دارد و به راننده سپرده 
که برای او کار کند؛ با یک دو دوتای ساده معلوم است 

اینجا چه کسی دارد سود یارانه پنهان را می‌برد.
وی با بیان اینکه در یارانه‌ای که به آب و برق و گاز پرداخته 
می‌شود هم هیچ وقت مصرف روستا به یک صدم مصرف 
این انرژی‌ها در شهرها نمی‌رسد؛ ادامه داد: آیا مصرف 
یک روستایی با یک مهتابی با یک فرد متمول شهری که 
خانه‌اش پر از لوستر و وسایل برقی پر مصرف است در 
گر بخواهیم از این نمونه  ؛ ا برق یکی است؟ مطمئناً خیر
گیری   مثال‌ها بیاوریم؛ تا فراد می‌توان مثال زد؛ نتیجه‌
نهایی همه آن‌ها هم همین است که سهم دهک‌های 

پایین جامعه از یارانه‌های پنهان تقریباً  هیچ است.
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کید بر تجربه »دفاع ۱۲ روزه« و تثبیت  عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، با تأ
نرخ ارز در این بحران، گفت نوسانات ارزی کشور بیش از آنکه محصول فشارهای 

خارجی باشد، ناشی از ضعف‌های ساختاری داخلی است.
محسن زنگنه، با اشاره به تجربه اخیر کشور در جریان »دفاع ۱۲ روزه« و تأثیر آن بر 
، گفت: پیش‌تر در فضای اقتصادی کشور این تصور وجود داشت که نرخ ارز  بازار ارز
به‌شدت از تحولات و درگیری‌های نظامی و بین‌المللی تأثیر می‌پذیرد و حتی برخی 
گرانی‌های ارزی را به مسائل دفاعی و امنیتی گره می‌زدند. اما آنچه در این رویداد 
، با وجود حملات نظامی دشمنان به  اخیر رخ داد، نشان داد که برخلاف انتظار

جمهوری اسلامی ایران، نرخ ارز جهش دو برابری پیدا نکرد.
نماینده مردم »تربت حیدریه و مه ولات« در مجلس شورای اسلامی افزود: این 

تجربه ثابت کرد که سهم عوامل بیرونی و درگیری‌های بین‌المللی در نوسانات 
کردند و بخش قابل توجهی  ارزی کشور کمتر از آن چیزی است که برخی القا می‌
از مشکلات ارزی، پولی و مالی ناشی از ضعف‌های ساختاری داخلی است؛ چه 

. در نظام بازار ارز و چه در ارتباط آن با بازارهای پولی، مالی و نظام تجاری کشور
کید بر ضرورت ورود جدی  عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با تأ
کمیسیون های اقتصادی مجلس به موضوع اصلاح نظام ارزی و پولی کشور اظهار 
کنون فرصت مناسبی است که با نگاه واقع‌بینانه، اصلاحات ساختاری  داشت: ا
در حوزه ارز و بازار پول در دستور کار قرار گیرد. از سویی دیگر نیز طرح مقام سازی 
 نظام ارزی نیز در مجلس مطرح شده و می توان این طرح را هم مورد بررسی 

قرار داد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس :

بخش قابل توجهی 
از مشکلات ارزی 

و پولی ناشی از 
ضعف�های ساختاری 

اقتصاد است

    

گزارش »اسکناس« از  نقش شورای عالی در توسعه مسکن

حمایت یا محدودیت ؟
 یکی از راهبردی‌ترین بندهای قانون برنامه 
هفتم پیشرفت، یعنی افزایش ظرفیت 
گذاری  کشور از مسیر وا گاهی  سکونت‌
کم پایین، پس از حدود یک  زمین با ترا
سال، همچنان در پیچ‌وخم ساختارهای 
گیری و تضاد عملکردها،  مقاوم تصمیم‌
میان،  این  در  است.  مانده  متوقف 
، به‌ویژه شورای عالی  گیر نهادهای تصمیم‌
شهرسازی و معماری، به‌جای حل مسئله 

به بخشی از بحران تبدیل شده‌اند.
یک سال از لازم‌الاجرا شدن برنامه هفتم 
که  چشم‌اندازی  گذرد.  می‌ پیشرفت 
تبصره )۱( ماده )۵۰( قانون برنامه هفتم 
کم  برای گسترش اراضی مسکونی با ترا
کرده بود، قرار بود  کنترل‌شده ترسیم 
کلان‌شهرها و توزیع  کم در  به مهار ترا
عادلانه‌تر جمعیت منجر شود. طبق این 
تبصره، وزارت راه و شهرسازی مکلف شده 
است سالانه ۰٫۲ درصد از مساحت کشور 
کثر ۶۰ نفر در هر هکتار به  کم حدا را با ترا
گاهی کشور بیفزاید. با  ظرفیت سکونت‌
توجه به پنج‌ساله بودن برنامه هفتم، باید 
حدود ۲۸۴ هزار هکتار به محدوده‌های 
شهری و روستایی اضافه شود. مهدی 
عسگری، نایب‌رئیس کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس، در جریان بررسی لایحه 
برنامه هفتم پیشرفت در مهرماه دو سال 
قبل، با اشاره به افزایش ۲۵ درصدی 
گاه‌های کشور و الحاق  ظرفیت سکونت‌
گذاری  ، با هدف‌ حدود ۳۳۰ هزار هکتار
احداث حداقل ۵ میلیون واحد مسکونی 
گفته بود این اقدام  در طول برنامه، 
می‌تواند تحول بزرگی در مهار احتکار 
زمین و کنترل قیمت مسکن ایجاد کند. 
بااین‌حال، مرور روند اجرای این سیاست 
در سال نخست نشان می‌دهد که مقاومت 
نهادی و خلأ ضمانت‌های اجرایی، این 
کارآمد گرفتار  مسیر را در ساختارهای نا
کرده است. طبق داده‌های رسمی، تا پایان 
سال اول برنامه هفتم، تنها حدود ۳۵ هزار 
هکتار زمین به این محدوده‌ها الحاق شده 
که کمتر از ۱۲ درصد تعهدات برنامه است. 
گر برنامه به‌درستی اجرا می‌شد، امکان  ا
سکونت معنادار برای میلیون‌ها خانوار 
در خارج از بستر پرتنش شهرهای بزرگ 
فراهم می‌شد. این عقب‌ماندگی، نشانه‌ای 

از شکست اجرایی در سطح کلان است.

زمین در اختیار قانون نیست � 
کنون پرسش این است که چرا برنامه‌ای  ا
با چنین صراحت قانونی، روی زمین 
مانده است؟ پاسخ را باید در ساختاری 
که قانون را به سلیقه  کرد  جست‌وجو 

نهادهای اجرایی گره زده است. مصوبات 
شورای عالی شهرسازی در این مدت، 
برخلاف تبصره )۱( ماده )۵۰(، نه‌تنها از 
گذاری زمین حمایت  توسعه افقی و وا
کم‌هایی  نکرده‌اند، بلکه در مواردی ترا
پیشنهاد داده‌اند که تا دو برابر سقف 
قانونی برنامه بوده است. مرور مصوبات 
شورا در طرح‌های جامع و تفصیلی شهرها، 
کی از تعارض مستقیم  از جمله مشهد، حا
این نهاد با متن قانون مصوب مجلس 
است. همچنین گزارش‌ها نشان می‌دهد 
مصوبات شورا اغلب با محوریت حفظ 
کاربری اراضی موجود و مخالفت با تغییر 
آن‌ها تنظیم شده‌اند، در حالی که برنامه 
هفتم توسعه، راهبرد اصلی را بر توسعه 
کم پایین بنا نهاده است. پیش‌تر  افقی با ترا
معاون شهرسازی  کاظمیان،  غلامرضا 
وزارت راه و شهرسازی، اعلام کرده بود که 
تدوین آئین‌نامه‌ای برای اجرایی‌شدن 
بند »پ« ماده )۵۰(، با هدف امکان تغییر 
کاربری برخی اراضی غیرمسکونی غیردولتی 
به مسکونی، انجام شده و این آئین‌نامه به 
تصویب شورای عالی رسیده است؛ هرچند 
هنوز در هیئت دولت نهایی نشده است. 
این اقدام، هرچند نشانه‌ای از تلاش برای 
اجرای قانون است، اما گره تضاد نهادی و 

تأخیر در اجرا را باز نکرده است.

قانون هست، اما الزام‌آور نیست � 
مسئله تنها در تعارض مصوبات خلاصه 
نمی‌شود؛ نبود ضمانت اجرایی برای تحقق 
مفاد برنامه هفتم، وضعیت را بحرانی‌تر 
گرچه  کرده است. وزارت راه و شهرسازی، ا
مکلف به اجرای قانون است، اما هیچ 
مکانیزم الزام‌آوری برای ملزم ساختن سایر 
نهادها، به‌ویژه شورای عالی شهرسازی، به 

تبعیت از قانون در اختیار ندارد.
در نتیجه، شورا می‌تواند بدون تبعات مشخص، 
با استناد به دغدغه‌های زیست‌محیطی، 
حفظ اراضی زراعی یا نبود زیرساخت، مصوباتی 
برخلاف قانون ارائه دهد. این خلأ قانونی، یکی 

از اصلی‌ترین ضعف‌های ساختار مدیریت 
زمین در ایران است؛ ضعفی که در برنامه‌های 
توسعه‌ای پیشین نیز مشاهده شده، اما 
اصلاح ساختاری مناسبی برای آن صورت 

نگرفته است.

اختلاف‌نظر یا تعارض منافع؟ � 
برخی کارشناسان معتقدند این تضادها 
صرفاً ناشی از تفاوت دیدگاه‌ها نیست. 
گونه‌ای  گیری شهرسازی به‌ ساختار تصمیم‌
طراحی شده که تعارض منافع نهادی را 
کند. وزارت راه مسئول توسعه  بازتولید می‌
که شورای  زمین برای سکونت است؛ در حالی‌
عالی شهرسازی متشکل از دستگاه‌ها، 
شهرداری‌ها و نهادهای نظارتی است که 
منافع متعددی در حفظ یا تحدید توسعه 
زمین دارند. در چنین ساختاری، هم‌راستا 
شدن اراده‌ها برای اجرای یک سیاست 
واحد، تقریباً ناممکن است. همچنین 
بسیاری از پروژه‌های عمرانی شهرداری‌ها و 
کم و مرکزی  نهادهای محلی در مناطق پرترا
متمرکز شده‌اند. توسعه افقی، مستلزم 
جابه‌جایی منابع و کاهش منافع ناشی از 
ساخت‌وساز در مناطق گران‌قیمت است. 
این تعارض پنهان، مانع ساختاری مهمی 
در مسیر توسعه مناطق جدید ایجاد کرده 
است. یکی دیگر از دلایل مقاومت در برابر 
الحاق اراضی، نبود سازوکار مشخص برای 
تأمین خدمات زیربنایی است. حتی در 
مواردی که توسعه افقی پذیرفته شده، 
تأمین زیرساخت‌هایی همچون آب، برق، 
، راه و حمل‌ونقل، به مانعی جدی برای  گاز
اجرا تبدیل شده است. تجربه پروژه‌های 
اصفهان  و  تهران  اطراف  در  نیمه‌تمام 
نشان می‌دهد اراضی الحاق‌شده، بدون 
گاه‌هایی  زیرساخت‌های کافی، به سکونت‌

رهاشده یا بسیار پرهزینه بدل شده‌اند.

شعارزدگی  �  تا  مجلس  غفلت  از 
شورای عالی

با توجه به اینکه برنامه هفتم پیشرفت، 

قانونی مصوب مجلس شورای اسلامی 
است، انتظار می‌رفت مجلس نسبت به 
اجرایی موجود حساسیت  تضادهای 
کنون  بیشتری نشان دهد. بااین‌حال، تا
کنش جدی و مؤثری برای سامان‌دهی  وا
کد مشاهده نشده است.  این فضای را
مجلس می‌تواند با بازنگری در ترکیب شورای 
عالی شهرسازی، تعریف ضمانت‌های 
اجرایی روشن و بازخواست از دستگاه‌های 
متخلف، مسیر اجرای قانون را هموار کند. 
بی‌تفاوتی مجلس نسبت به عملکرد 
ناهماهنگ نهادهای مرتبط، عملاً موجب 
تضعیف کارآمدی برنامه شده است. از 
سوی دیگر، مدافعان شورای عالی بارها 
هشدار داده‌اند که توسعه کنترل‌نشده 
اراضی، می‌تواند به نابودی منابع طبیعی، 
از بین رفتن زمین‌های کشاورزی و گسترش 
حاشیه‌نشینی منجر شود. این نگرانی‌ها 
بی‌پایه نیست، اما جایگزینی برای آن‌ها 
ارائه نشده و سیاست‌های جایگزین نیز 
فراتر از شعار نرفته‌اند. تا زمانی که تنها ابزار 
شورای عالی، ممانعت از توسعه باشد، نه 
طبیعت حفظ خواهد شد و نه خانه‌دار 

شدن مردم ممکن خواهد بود.

چه‌کسی پاسخگوست؟ � 
از  سال  یک  گذشت  از  پس  و  کنون  ا
آغاز اجرای برنامه هفتم پیشرفت که 
را  ایرانیان  سکونت  مسیر  می‌بایست 
کند، نه‌تنها تغییر ملموسی در  هموار 
اراضی قابل سکونت مشاهده نمی‌شود، 
بلکه ساختار فعلی، بیش از گذشته در 
گذاری زمین قفل شده است.  برابر وا
شورای عالی شهرسازی و معماری که 
کنون به  گر این فرآیند باشد، ا باید تسهیل‌
نهاد محدودکننده تبدیل شده و قانون، 
به سطح یک توصیه‌نامهٔٔ بی‌اثر تنزل یافته 
است. برای عبور از این بن‌بست، بازنگری 
ساختاری در ترکیب و عملکرد شورای 
عالی شهرسازی، تعریف ضمانت‌های 
حقوقی الزام‌آور برای اجرای مفاد برنامه، 
گذاری اراضی در قالب  پیگیری جدی وا
کم پایین، و بازتعریف  توسعه افقی با ترا
نقش وزارت راه و شهرسازی در تعامل با 
این شورا، از الزامات اساسی تحقق اهداف 

برنامه به‌شمار می‌روند.
با تداوم این وضعیت، باید دید آیا مجلس 
می‌تواند ابزارهای نظارتی خود را تقویت 
کند و در ساختاری که به‌تنهایی مانع 
کشور شده،  تحقق اهداف توسعه‌ای 
بازنگری کند؛ یا اینکه ورود نهادهایی نظیر 
دیوان محاسبات و سازمان بازرسی، برای 

حل بحران ضروری خواهد شد.

رئیس مرکز اطلاعات مالی پاسخ داد :

ج می�شویم؟ چه زمانی از لیست سیاه FATF خار
رئیس مرکز اطلاعات مالی با بیان اینکه با تقسیم کار ملی 
 FATF ظرف یک تا یک و نیم سال می‌توانیم از لیست سیاه
خارج شویم، گفت: البته تعلیق اقدامات تقابلی از خروج از 

لیست سیاه FATF مهم‌تر است.
هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی در خصوص الحاق 
به کنوانسیون پالرمو گفت: چندی قبل این الحاق صورت 
کنون کشورمان در چرخه کشورهایی قرار گرفته که  گرفت و ا

عضو این کنوانسیون هستند.
وی افزود: این موضوع بسیار مهم است، زیرا از سال ۱۳۹۸ 
کنون مرتباً تکرار شده که باید کنوانسیون‌های پالرمو و  تا
CFT تصویب و اجرا شوند تا در خصوص تعلیق اقدامات 
کنیم  گیری شود. ما تلاش می‌ تقابلی علیه ایران تصمیم‌
، فضای تعامل با FATF را نسبت به  با همین الحاق اخیر
گذشته بازتر کنیم و مسیر چند ساله‌ای که متوقف شده بود 

را دوباره فعال کنیم.
گر ما CFT را نیز تصویب کنیم و به آن  خانی ادامه داد: ا
 FATF با  آنگاه می‌توانیم وارد چانه‌زنی  ملحق شویم، 
شویم تا اقدامات تقابلی علیه ایران تعلیق شود. البته این 

کار ساده‌ای نیست، چون نزدیک به هشت سال از زمان 
انقضای برنامه اقدام گذشته و ایران نتوانسته تعامل لازم را 
گر این مسیر  در بازارهای جهانی با FATF داشته باشد. اما ا
تکمیل شود، می‌توانیم مانند ۲۸ کشور دیگری که برنامه 
اقدام دارند و در حال رفع آسیب‌های خود هستند، وارد 

روند عادی شویم.
کید بر اهمیت تعلیق اقدامات تقابلی اظهار کرد:  وی با تأ
تعلیق اقدامات تقابلی حتی از خروج از لیست سیاه مهم‌تر 
است، زیرا وقتی کشوری در لیست سیاه قرار دارد، تنها نام 
کشور زیر سوال نمی‌رود، بلکه تمامی اتباع آن کشور نیز با 
برچسب بدنامی مواجه می‌شوند. به همین دلیل ما اولویت 

را بر تعلیق اقدامات تقابلی گذاشته‌ایم.
رئیس مرکز اطلاعات مالی تصریح کرد: دلیل اصلی باقی 
ماندن ایران در لیست سیاه، عدم تصویب دو کنوانسیون 
باقی‌مانده است. FATF از ما نمی‌خواهد همه ۳۹ بند برنامه 
اقدام را انجام دهیم، بلکه فقط همین دو بند باقی مانده 
کنون مرتب تکرار می‌شود،  است. این موضوع از سال ۱۳۹۸ تا
در حالی که بیش از ۲۴ دولت در دنیا توانسته‌اند بیانیه‌های 

مشابه را پشت سر بگذارند، اما در ایران این مسئله به یک 
بحث قدیمی و طولانی تبدیل شده است.

گر دستگاه‌های کشور پای کار بیایند، با یک  کید کرد: ا وی تأ
تقسیم کار ملی می‌توانیم ظرف یک سال تا یک سال و نیم 
کل برنامه اقدام را پاس کنیم، از لیست سیاه خارج شویم و 

وارد یک رفتار عادی با FATF شویم.
معاون وزیر اقتصاد گفت: اصل برنامه اقدام هم همین بوده 
که ایران ظرف یک سال اشکالات زیرساختی در حوزه مبارزه 
با پول‌شویی و تأمین مالی تروریسم را رفع کند. اجرای این 
اقدامات شامل اصلاح مقررات، اصلاح زیرساخت‌ها، ارائه 

آمار و گزارش پرونده‌هاست.
خانی در پایان خاطرنشان کرد: مهم‌تر از همه این است که 
موضوع FATF باید از فضای جناحی و سیاسی خارج شود، 
زیرا متأسفانه امروز برخی افراد بدون تخصص و شناخت 
گر  کنند. ا کافی، صرفاً از زاویه سیاسی درباره آن اظهار نظر می‌
کم شود، مسیر الحاق و اجرای  نگاه ملی بر این موضوع حا
برنامه اقدام به‌سرعت قابل تحقق است و ما بسیار امیدواریم 

این روند به نتیجه برسد.

بررسی تحلیلی نقش دولت در بحران بورس

حمایت دستوری درمان نیست
 بازار سرمایه  در هفته‌های اخیر به خصوص بعد از 
تحولات جنگ 12 روزه  بار دیگر وارد دوره‌ای از ناپایداری 
و ریزش‌های متوالی شاخص کل شده است. بسیاری 
از سهامداران خرد، که بخش بزرگی از دارایی‌هایشان 
کنون  را به امید کسب سود به این بازار آورده بودند، ا
با چالش روبرو شده اند و از کاهش ارزش دارایی خود 
نگران‌اند. کارشناسان اقتصادی معتقدند این وضعیت 
ناشی از ترکیب چند عامل مهم است: نبود ثبات در 
فضای اقتصاد کلان، مشکلات ساختاری در شرکت‌های 
بورسی، تداوم ناترازی‌ها به‌ویژه در حوزه انرژی و مواد 
اولیه، و البته مداخلات سیاستی که بارها نشان داده 

نتیجه معکوس به همراه دارد.
بر پایه تحلیل‌های مطرح‌شده در محافل کارشناسی، 
بورس همانند هر بازار دیگری باید بر اساس مکانیزم 
عرضه و تقاضا عمل کند. مقایسه آن با بازارهایی چون 
گذار  طلا، ارز یا خودرو نشان می‌دهد هر جا که سیاست‌
تلاش کرده با روش‌های دستوری مسیر قیمت‌ها را تغییر 
کنش منفی نشان داده و اعتماد عمومی  دهد، بازار وا
تضعیف شده است. در همین چارچوب، کارشناسان 
کنند که حمایت مستقیم دولت از بورس ـ  کید می‌ تا
گذاری ـ تنها به  مانند خرید سهام یا دخالت در قیمت‌
ایجاد موج‌های موقتی منجر می‌شود و نمی‌تواند رونق 

پایدار را تضمین کند.
در مقابل، پیشنهادهایی تازه روی میز قرار دارد. یکی 
از مهم‌ترین آن‌ها توکنیزه کردن دارایی‌هاست. به باور 
گر دارایی‌هایی مانند مسکن به صورت  تحلیلگران، ا
توکن در بورس عرضه شود، هم بازار سرمایه عمق 
کند و هم بخشی از مشکل مسکن حل  بیشتری پیدا می‌
گذاران می‌توانند  خواهد شد. در این صورت، سرمایه‌
به جای خرید یک واحد کامل مسکونی، سهمی از یک 
دارایی مسکونی را در بورس داشته باشند و به تدریج 
به خانه‌دار شدن نزدیک شوند. این اقدام می‌تواند 
هم نقدینگی سرگردان جامعه را جذب کند و هم بازار 

مسکن و بورس را توأمان رونق بخشد.
یکی از نمایندگان مجلس با انتقاد از فضای موجود 
کنون همه دارند از ریزش بورس شکایت  اظهار کرد: »ا
کنند،  بورس بیش از هر زمان دیگری به راهکار عملی  می‌

و نه شعار نیاز دارد.«
 محمد بیات نماینده مجلس با بیان اینکه دولت 
به‌جای حمایت مستقیم از بورس باید بر بهبود فضای 
کسب‌وکار تمرکز کند، گفت: این اقدامات که جنبه 
بسترسازی دارد در گذر زمان هم برای مردم منفعت و 
سود دارد و هم باعث تقویت بازار سرمایه و رونق بورس 

خواهد شد.
کید کرد:  همچنین یک کارشناس بازار سرمایه نیز تأ
»دولت باید نقش خود را از مداخله مستقیم در 
معاملات جدا کند و به جای آن، زمینه بهبود فضای 
کسب‌وکار را فراهم آورد. تا زمانی که ثبات اقتصادی و 
گذار نمی‌تواند با خیال  سیاسی برقرار نشود، سرمایه‌

راحت دارایی‌های خود را وارد بورس کند.«
وزیر اقتصاد هم اخیراً در سخنانی تصریح کرده است: 
»حل ناترازی‌های اقتصادی و به‌ویژه رفع مشکلات در 
بخش انرژی و تأمین مواد اولیه شرکت‌های بورسی، 
پیش‌شرط اصلی بازگشت اعتماد به بازار سرمایه است.«
یک فعال باسابقه تالار شیشه‌ای نیز در گفت‌وگویی 
غیررسمی بیان کرد: »سهامداران خرد وقتی می‌بینند که 
شرکت‌های خاص با ساختار غیرشفاف در بورس معامله 
کنند. خصوصی‌سازی  می‌شوند، احساس ناامنی می‌

واقعی باید محور اصلاحات در بورس باشد.«
بازار سرمایه ایران سابقه‌ای پر فراز و نشیب دارد. در 
سالهای گذشته، این بازار همواره به‌عنوان یکی از 
گذاری مطرح  مسیرهای اصلی تأمین مالی و سرمایه‌
بوده، اما دخالت‌های متعدد و سیاست‌های ناپایدار 
گیری اعتماد بلندمدت شده است. نقطه  مانع از شکل‌
عطف این روند سال 1399 بود؛ زمانی که با تبلیغات 
گسترده، میلیون‌ها نفر برای نخستین بار وارد بورس 
شدند. جهش شاخص‌ها در ابتدا امیدواری بزرگی 
ایجاد کرد، اما ریزش‌های بعدی سبب شد بسیاری از 
تازه‌واردان دچار زیان‌های سنگین شوند و بی‌اعتمادی 

عمیقی نسبت به بازار شکل گیرد.
کنون، همواره بحث بر سر نقش دولت در  از آن زمان تا
بورس ادامه داشته است. گروهی معتقدند حمایت 
کثر کارشناسان  مستقیم دولت ضروری است، اما ا
بر این باورند که بهترین نوع حمایت، ایجاد ثبات 
اقتصادی  است. خصوصی‌سازی واقعی شرکت‌ها، رفع 
گیر و  ناترازی‌های اقتصادی، حذف قوانین دست‌وپا
فراهم کردن امکان حضور ابزارهای مالی نوین، از جمله 

پیش‌نیازهای اصلاح این بازار عنوان می‌شود.
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پاسخ دولت به درخواست ها چه خواهد بود؟

همهمه ادامه دار در جامعه معلمان
در کلاس‌های درس ایران، جایی که آینده‌سازان 
کشور تربیت می‌شوند، معلمان همچنان در انتظار 
کیفیت  که جایگاهشان را ارتقا دهد و  تحولی‌اند 
آموزش را بهبود بخشد. اینکه طرح رتبه بندی 
معلمان آیا خواهد توانست دغدغه این قشر را بر 
طرف و به بهبود کیفیت کمک کند همچنان سوالی 
است که پاسخش با ابهاماتی مواجه است.گفتنی 
است که طرح رتبه‌بندی معلمان یک برنامه اجرایی 
در آموزش و پرورش است که هدف آن ارتقای کیفیت 
آموزش و پرورش و بهبود وضعیت معیشتی معلمان 
است.این طرح معلمان را بر اساس معیارهایی مانند 
، مدرک تحصیلی، ارزیابی عملکرد در پنج  سابقه کار
رتبه )آموزشیار معلم، مربی معلم، استادیار معلم، 
کند. هر  دانشیار معلم و استاد معلم( رتبه‌بندی می‌
رتبه مزایای مالی و حرفه‌ای متفاوتی دارد و هدف 
نهایی آن، ایجاد انگیزه در معلمان و ارتقای سطح 
آموزش در کشور است.بر اساس این گزارش، فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت، با لحنی امیدوار کننده از 
گوید.  بازنگری آیین‌نامه رتبه‌بندی معلمان سخن می‌
او وعده داده که این آیین‌نامه، با هدف همسان‌سازی 
رتبه‌ها و تقویت کیفیت آموزش، در حال اصلاح است. 
کار گروهی متشکل از وزارت آموزش و پرورش، سازمان 
امور اداری و استخدامی و سازمان برنامه و بودجه، 
شبانه‌روز در حال رفع کاستی‌های این طرح است 
تا به زودی جزئیات آن را با مردم در میان بگذارند.
کند که بعد از  سخنگوی دولت ابراز امیدواری می‌
مقدم شدن این طرح جزئیات دیگری از آن را که به 
نفع معلمان خواهد بود اعلام کند یعنی احتمالاً هنوز 
چالش‌هایی در مسیر اجرایی شدن آن وجود دارد.
علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش، با 
شور و شوق از نهایی شدن آیین‌نامه جدید تا اول 
گوید که این آیین‌نامه،  مهرماه خبر می‌دهد. او می‌
نسخه‌ای بهبودیافته از طرح پیشین است و پس از 
تصویب در هیئت وزیران، چارچوبی برای رتبه‌بندی 
کنونی  معلمان تازه‌وارد و ارتقای رتبه فرهنگیان 
خواهد بود. »معلمی که با مدرک کارشناسی وارد 
آموزش و پرورش می‌شود، حالا به‌طور خودکار رتبه 
گیرد، درست مثل استادیاران در  مربی آموزشیار می‌
دانشگاه‌ها«، فرهادی  توضیح می‌دهد که کیفیت 
آیین‌نامه جایگاه ویژه‌ای دارد و  این  آموزش در 
هیئت ممیزه‌ای با حضور معاونین آموزشی و پرورشی، 
مسئول ارزیابی معلمان خواهد بود.اما در پشت این 
وعده‌های خوش‌بینانه، صداهایی از نارضایتی به 
گوش می‌رسد. بسیاری از معلمان، که ستون‌های 
نظام آموزشی‌اند، معتقد هستند که رتبه‌بندی مورد 
نظر در سال‌های گذشته نه‌تنها عدالت را به ارمغان 
نیاورده، بلکه با مشکلاتی چون ابهام در شاخص‌ها، 
کارآمدی در بهبود  بی‌توجهی به مدرسه‌محوری و نا
کیفیت آموزش، فاصله زیادی با اهدافش دارد. یکی 
گوید: »سال‌هاست در کلاس  از معلمان باسابقه می‌
درس عرق می‌ریزیم، اما این طرح هنوز نتوانسته 
انگیزه‌ای واقعی برای ما ایجاد کند.«کارشناسان 
هم هشدار می‌دهند که بدون اقدامات مکمل، 
مانند بهبود شرایط کاری و زیرساخت‌های آموزشی، 
رتبه‌بندی به تنهایی نمی‌تواند معجزه کند.برای عبور 
از این چالش‌ها، پیشنهادهایی نوآورانه روی میز 
است. نخست، ارزیابی چندجانبه می‌تواند تحولی در 
سنجش معلمان ایجاد کند: نظرسنجی‌های ناشناس 
دانش‌آموزان در هر ترم، تحلیل پیشرفت تحصیلی 
گردان و بازخورد همکاران و مدیران، معیاری  شا
کند.  عادلانه‌تر برای سنجش عملکرد معلم فراهم می‌
دوم، شایستگی‌های حرفه‌ای باید در قلب ارزیابی‌ها 
روز مثل هوش  به فناوری‌های  از تسلط  باشد؛ 
مصنوعی و پلتفرم‌های دیجیتال گرفته تا خلاقیت 
در روش‌های تدریس و آموزش چندزبانه. سوم، برای 
جذب نخبگان جوان، باید مسیرهای سریع‌تری 
 ، برای ارتقای رتبه طراحی شود تا استعدادهای برتر
که می‌توانند کلاس‌های درس را متحول کنند، به 
، زودتر به جایگاه شایسته برسند. جای سال‌ها انتظار
آنچه که در طرح فعلی جریان دارد عمدتاً سابقه افراد 
است که تعیین کننده است و یک فرد جوان نخبه 
با هر توانمندی به این زودی‌ها نخواهد توانست به 
مرحله استاد معلمی برسد. این‌ها می‌تواند باعث 
کاهش انگیزه‌ها شود. و در نهایت، فناوری‌های 
پیشرفته مانند هوش مصنوعی می‌توانند داده‌های 
کنند، از نرخ موفقیت  عملکرد معلمان را تحلیل 
دانش‌آموزان تا بازخوردهای دریافتی، تا ارزیابی‌ها 

دقیق‌تر و بی‌طرفانه‌تر شوند.

»اسکناس«  از جراحی ساختار وزارت جهاد کشاورزی گزارش می دهد  

مصوبه‌ای نادرست برای اقلیم بحرانی ایران
 عاطفه کربلایی / گروه جامعه

در روزهای اخیر ابلاغ مصوبه »جراحی 
ساختار وزارت جهاد کشاورزی« و به 
تبع آن انتزاع وظایف سازمان منابع 
طبیعی به سازمان محیط زیست 
با  کشاورزی  جهاد  وزارت  ستاد  و 
سمن‌های  و  کارشناسان  کنش  وا
تخصصی مواجه شده است. احمد 
رحمانی، کارشناس جنگل که پیش تر 
عضوهیات علمی موسسه تحقیقات 
جنگل ها و مراتع کشور نیز بوده است 
ضمن تشریح اساس این مصوبه که در 
مدت اخیر ابهامات زیادی به همراه 
برشمرد. را  آن  پیامدهای  داشته، 

این مصوبه با عنوان »کوچک‌سازی 
دولت« و با هدف حذف سازمان‌ها 
تلقی  غیرضروری  که  تشکیلاتی  و 
می‌شوند، تدوین شده است ولی 
در حقیقت ایده اصلی این است که 
دولت، با گستردگی فعلی، بخشی از 
وظایف خود را کاهش دهد و برخی 
بخش  به  را  گذاری  وا قابل  امور 
خصوصی بسپارد و خود بیشتر نقش 
نظارتی ایفا کند. این هدف در ظاهر  
می‌تواند مثبت تلقی شود.رحمانی 
از  حاصل  نتیجه  و  هدف  سپس 
گانه  اجرای این مصوبه را دو امر جدا
دانست و ادامه داد: این مصوبه، 
که  وظایف سازمان منابع طبیعی 
پیش‌تر با عنوان سازمان جنگل‌ها، 
مراتع و آبخیزداری شناخته می‌شد 
را بین سه بخش تقسیم کرده است 
گذاری به  و بخشی از وظایف برای وا
ستاد وزارت جهاد کشاورزی، بخشی 
به سازمان حفاظت محیط زیست 
و بخشی نیز برای بخش خصوصی 
این  اما  است  شده  پیش‌بینی 
تفکیک وظایف، تمرکز مدیریتی منابع 
کید  طبیعی را از بین می‌برد.وی با تا
بر نگرانی کارشناسان و دیگر افراد 
آشنا به اهمیت منابع طبیعی کشور 
از اجرای این مصوبه تصریح کرد: در 
حالی که هدف کلی مصوبه ممکن 
است کوچک‌سازی دولت باشد، اما 
کنده کردن  محتوای آن به دلیل پرا
وظایف کلیدی و حساس، پیامدهای 
از منابع  برای حفاظت  نامطلوبی 

کشور به  طبیعی و محیط زیست 
دنبال خواهد داشت.

مصوبه ای نادرست برای اقلیم  � 
بحرانی ایران 

که  بحران‌هایی  و  شرایط  به  وی 
کشور امروزه با آن  محیط زیست 
دست و پنجه نرم می کند، اشاره و 
کید کرد: به نظر می‌رسد افرادی  تا
که این مصوبه را تدوین کرده‌اند، 
آشنایی کافی با شرایط طبیعت ایران 
خشک  کمربند  در  ایران  ندارند. 
کره زمین قرار دارد و در حال حاضر 
چالش‌های  از  مجموعه‌ای  با  نیز 
محیط‌زیستی روبه‌روست که آثار آن 
برای همه مشهود است. به عنوان 
مثال گرمای سال جاری نشان داد 
که تغییرات اقلیمی در حال اثرگذاری 
بر ایران است و به دلیل موقعیت 
جغرافیایی شدت اثرات آن بیشتر از 
بسیاری مناطق دیگر است.رحمانی 
آبی،  کم   ، غبار و  گرد  بیابان‌زایی، 
فرونشست زمین و افت سطح آب‌های 
بحران‌های  جمله  از  را  زیرزمینی 
فعلی محیط زیست ایران دانست و 
ادامه داد: تنوع زیستی نیز در خطر 
گونه‌های  از  بسیاری  چون  است 
گیاهی و جانوری که به‌طور طبیعی 
کردند، به دلیل  در ایران زیست می‌
این بحران‌ها و کمبودها به سمت 
نابودی رفته‌اند.دیگر از چالش‌های 

کنونی، تبدیل اراضی است، به طوری 
که بعضی اراضی حاصلخیز به ویلا یا 
اراضی منابع طبیعی به زمین‌های 
کشاورزی تبدیل شده‌اند اما بعضی 
کشاورزی نیز پس از  از زمین‌های 
گذشت یک یا دو سال از کشت، رها 
و به بیابان تبدیل می‌ شوند.رحمانی 
بر نقش ذاتی سازمان منابع طبیعی 
برای مدیریت بحران‌های اثرگذار بر 
کید کرد و گفت: در  منابع طبیعی تا
چنین شرایطی سازمان منابع طبیعی 
کنترل، نظارت و  مسئولیت اصلی 
هدایت بسیاری از این بحران‌ها را بر 
عهده دارد اما مصوبه شورای عالی 
اداری به جای تقویت این سازمان و 
یافتن راهکار برای کاهش چالش‌ها، 
و  وزارتخانه‌ها  بین  را  آن  وظایف 
کرده  پخش  دیگر  سازمان‌های 
است.: این رویکرد، نه‌تنها مشکلات 
پیش روی منابع طبیعی کشور را حل 
نخواهد کرد بلکه هر دستگاه درنهایت 
برای رسیدگی به بخشی از چالش‌ها 
ناچار خواهد شد، تشکیلات جدیدی 
ایجاد و زمانی را نیز صرف آموزش 
کارشناسان کند تا شناخت کافی به 
دست آورند.رحمانی ضمن تایید 
برخی انتقادات به سازمان منابع 
طبیعی درباره مدیریت بحران‌های 
منابع طبیعی گفت: ممکن است 
برخی بگویند که »همین حالا نیز 
سازمان منابع طبیعی وجود دارد اما 

مشکلات پابرجاست.« این حرف تا 
حدی درست است. این سازمان در 
سال‌های گذشته به دلایل مختلفی 
مانند کاهش نیروی انسانی، ضعف 
کارشناسی، کمبود بودجه و امکانات 
و ... نتوانسته وظایفش را به بهترین 
شکل انجام دهد اما راه‌ حل، حذف 
این سازمان نیست بلکه باید ضمن 
را  آن‌ها  ضعف،  نقاط  شناسایی 
ک کردن  برطرف کرد.وی ادامه داد: پا
صورت مسئله، راه‌ حل بحران‌های 
محیط‌ زیستی نیست و با مصوبه 
شورای عالی اداری نه‌تنها مسائل 
موجود حل نمی‌شود بلکه تشدید 
خواهد شد. انحلال سازمان منابع 
طبیعی در حالی اتفاق خواهد افتاد 
که حدود ۸۰ درصد مساحت کشور 
تحت مدیریت این سازمان است. 
اداره این منابع که شامل جنگل‌ها، 
کاملاً  کاری  بیابان‌هاست  و  مراتع 
تخصصی است. در مدیریت جنگل 
که زیر نظر سازمان منابع طبیعی 
انجام می‌شود، حتی قطع یک درخت 
نیازمند بررسی‌های دقیق کارشناسی 
است.وی به از دست رفتن تخصص 
و تجربه موجود در سازمان منابع 
طبیعی کشور در پی اجرای مصوبه 
شورای عالی اداری اشاره کرد و گفت: 
با حذف سازمانی تخصصی که سال‌ها 
و  دارد  کارشناسی  نیروی  و  تجربه 
تقسیم وظایفش میان وزارت جهاد 
کشاورزی، استانداری‌ها و سازمان 
تقسیم  زیست  محیط  حفاظت 
نخواهد  حل  آن  مشکلات  شود، 
نتیجه  خصوص  در  شد.رحمانی 
گذاری بخشی از مسئولیت‌های  وا
سازمان منابع طبیعی به سازمان 
حفاظت محیط زیست اظهارکرد: 
سازمان محیط زیست نه نهادی 
اجرایی که یک نهاد نظارتی است این 
در حالیست که بسیاری از وظایف 
سازمان منابع طبیعی کشور ماهیت 
نظارت  با  کنون  تا و  دارد  اجرایی 
کارشناسان منابع طبیعی و حتی 
پیمانکاران تحت کنترل آنان انجام 
، نظارت و  شده است اما با این تغییر

هماهنگی از بین خواهد رفت. 

یادداشت

کنون بیش از ۳۲ هزار تخلف عبور موتورسیکلت‌ها از محل‌های  از ابتدای سال تا
ممنوع و بیش از ۷۶ هزار تخلف عبور از خطوط ویژه ثبت و با آن‌ها برخورد قانونی 
صورت گرفته؛ همچنین در زمینه حمل بار غیرمتعارف توسط موتورسواران، 
حدود ۷ هزار فقره جریمه اعمال شده است؛ این خبر را رئیس مرکز اطلاع رسانی 
گوید.تخلفاتی نظیر عدم  پلیس راهور تهران بزرگ سرهنگ علی‌اصغر شریفی می‌
، تردد در معابر ممنوع و انجام حرکات  استفاده از کلاه ایمنی، عبور از چراغ قرمز
کبان موتورسیکلت را به خطر می‌اندازد،  ، نه‌تنها جان را نمایشی و مخاطره‌آمیز
کنون،  کند.از ابتدای سال جاری تا بلکه ایمنی سایر شهروندان را نیز تهدید می‌

تعداد ۸۰۸ موتورسیکلت به‌دلیل تخلفات در پارکینگ‌ها توقیف و بیش از ۲۲ 
هزار فقره توقیف ساعتی نیز ثبت شده؛ همچنین عبور از چراغ قرمز با حدود 
۱۶ هزار جریمه، توقف یا حرکت در پیاده‌رو با بیش از ۳۸ هزار اعمال قانون و 
انجام حرکات نمایشی و مخاطره آمیز با ۴۵۳ فقره از دیگر تخلفاتی هستند که 
با آن‌ها برخورد قانونی شده است.رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران 
گوید: بیش از ۴۹۱ هزار جریمه به دلیل عدم استفاده کلاه ایمنی و  بزرگ می‌
بیش از ۴۵۳ هزار تخلف انجام حرکات نمایشی توسط موتورسواران شناسایی 

و اعمال قانون شده است.

اقدامات نظارتی تشدید شد؛

عبور از خط ویژه؛ 
پرتکرارترین تخلف 

موتورسواران تهرانی
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هشدار سازمان غذا و دارو درباره 
فعالیت پچ�های ضدخماری

مدیرکل دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده‌های 
سلامت‌محور سازمان غذا و دارو، نسبت به تبلیغ پچ 
های موسوم به ضدخماری در فضای اجتماعی و 
محصولاتی که عرضه می کنند، هشدار داد.نازیلا یوسفی 
کنون هیچ شواهد علمی قابل قبولی مبنی بر  گفت: تا
اثربخشی و ایمنی این پچ‌ها در کاهش یا پیشگیری از 
عوارض مصرف الکل منتشر نشده است. ترکیباتی مانند 
کسیدان‌ها نیز توانایی جذب مؤثر از  ویتامین‌ها و آنتی‌ا
طریق پوست را ندارند و این محصولات در فهرست 
فرآورده‌های مجاز سازمان غذا و دارو قرار ندارند و هیچ 
کز نظارتی معتبر جهانی دریافت  تأییدیه رسمی از مرا
نکرده‌اند.وی با بیان اینکه این محصولات موجب 
کنندگان می‌شوند، افزود:  ایجاد باور غلط در مصرف‌
تکیه بر چنین پچ‌هایی برای مصرف بی‌خطر الکل، 
تصوری کاملاً اشتباه است و خطر ابتلاء به آسیب‌های 
جدی کبدی، مغزی و سایر ارگان‌های حیاتی را افزایش 
می‌دهد. علاوه بر این، حساسیت‌های پوستی و عوارض 
ناشی از مصرف یک محصول غیراستاندارد نیز محتمل 
کید کرد: تبلیغ و فروش محصولات غیرمجاز  است.وی تا
و شبه‌دارویی در فضای مجازی، تخلف آشکار از قوانین 
و مقررات بوده و تهدیدی برای سلامت عمومی جامعه 
محسوب می‌شود. مصرف این محصولات می‌تواند 
مخاطرات جدی و عوارض نامعلوم به همراه داشته 
باشد.یوسفی با توصیه به خرید فرآورده‌های دارای 
مجوز رسمی و کد بهداشتی معتبر از داروخانه‌ها، از 
شهروندان خواست در صورت مشاهده تبلیغ یا فروش 
چنین محصولات مشکوکی، موضوع را از طریق سامانه 
۱۹۰ یا سایر مسیرهای ارتباطی سازمان غذا و دارو گزارش 

کنند تا برخورد قانونی صورت گیرد.

 معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش 
خبر داد؛

 جذب ۳۰ هزار بازمانده از تحصیل 
 با اجرای برنامه�های حمایتی 

و هم�افزایی ملی
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش اعلام 
کرد: سال تحصیلی گذشته، وزارت آموزش و پرورش با 
همکاری سازمان ثبت احوال و سایر دستگاه‌ها اقدام به 
شناسایی کودکان بازمانده از تحصیل کرد و موفق شد 
تعداد ۳۰ هزار بازمانده از تحصیل را به مدارس بازگرداند.
رضوان حکیم‌زاده،  با اشاره به دلایل بازماندگی از تحصیل، 
اقتصادی،  مشکلات  شدید،  معلولیت‌های  گفت: 
، مهاجرت  بی‌سرپرستی یا بدسرپرستی، اشتغال به کار
خانواده‌ها و موانع فرهنگی به‌ویژه در برخی مناطق 
برای دختران از مهم‌ترین عوامل محرومیت کودکان از 
حضور در مدرسه است. برای رفع این موانع، کارگروه ملی 
با حضور وزیر آموزش و پرورش و نمایندگان دستگاه‌های 
ذی‌ربط تشکیل و تقسیم کار ملی انجام شده است تا 
با هم‌افزایی و استفاده از ظرفیت‌های مشترک، زمینه 
کثری کودکان به مدارس فراهم شود.وی  بازگشت حدا
درباره برنامه‌های جبرانی برای دانش‌آموزانی که با تأخیر 
گردند، توضیح داد: برنامه »حامی« با  به مدرسه بازمی‌
، پس از ارزیابی نوبت  هدف حمایت آموزشی مستمر
اول، دانش‌آموزان دارای ضعف یادگیری را شناسایی 
و تحت آموزش‌های هدفمند، امیدآفرینی و کار تقویتی 
قرار می‌دهد. همچنین پایگاه‌های تابستانی حامی در 
سراسر کشور با حضور داوطلبانه معلمان فعال هستند. 
حکیم‌زاده همچنین بر اهمیت حمایت‌های اجتماعی 
کید کرد و گفت: وزارت رفاه، کمیته امداد و  و رفاهی تأ
سایر دستگاه‌ها آمادگی خود را برای ارائه حمایت‌های 
هدفمند اعلام کرده‌اند. در مناطق دارای موانع فرهنگی 
نیز از ظرفیت راهبران آموزشی و معتمدان محلی برای 
قانون  طبق  می‌شود.  استفاده  خانواده‌ها  ترغیب 
کودکان و نوجوانان مصوب ۱۴۰۰،  حمایت از حقوق 
ممانعت از حضور کودک در مدرسه جرم محسوب 
می‌شود و با هماهنگی قوه قضاییه، این موارد پیگیری 
می‌شود. به گفته وی، هماهنگی میان دستگاه‌ها باعث 
افزایش چشمگیر بازگشت بازماندگان به مدارس شده 
و این روند در سال تحصیلی جدید با جدیت بیشتری 

دنبال خواهد شد.

 مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی 
و اعتیاد وزارت بهداشت:

 ۱۰۰ مرکز سراج در کشور مشغول 
ارائه خدمات سلامت روان هستند

مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: در حال حاضر 
۱۰۰ مرکز سراج در کل کشور مشغول ارائه خدمات سلامت 
روان به جامعه از مسیر نظام ارجاع هستند و با توجه به 
، اقدامات  کز اثربخشی مناسب و مبتنی بر شواهد این مرا
اولیه جهت ورود به ساختار شبکه بهداشت در قالب 
کز منتخب، طراحی و ابلاغ شده که روند اجرایی و  مرا
گیری آن در حال تکمیل است.محمد رضا  نحوه شکل‌
شالبافان افزود: همچنین روند تخصیص اعتبارات و 
کز سراج)الگوی خدمات سلامت  نیروی انسانی برای مرا
روان و مراقبت اجتماعی( نیز در دست اقدام است و 
کز سراج در تمام  برنامه ریزی لازم جهت تکمیل مرا
استان‌ها و دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی 

انجام شده است. 

دریچه ای رو به جامعه

کاریکاتور

ح  بدون شر

معاون بهداشت وزارت بهداشت:

برنامه پزشکی خانواده بدون منابع پایدار یعنی شکست قطعی
معاون بهداشت وزارت بهداشت، با گلایه از برخی مدیران بالادستی، اجرای پزشکی 
خانواده را بدون منابع پایدار و سازوکار مشخص »غیرممکن و آسیب‌زا« خواند و گفت: 
تا زمانی که زمین زیر پای طرح محکم نباشد، حاضر به اجرای آن نیستم و نسخه فعلی 
در فارس و مازندران نیز »پزشکی خانواده واقعی« نیست.دکتر علیرضا رئیسی در پاسخ 
به این سوال که در چه شرایطی نباید برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع اجرا شود؟ 
گفت: در صورتی که اطمینان حاصل کنیم که مدیران بالادستی به گفته‌های خود پایبند 
که به زبان بگویند جلو بروید، محکم جلو بروید، ولی وسط راه ما را رها  نیستند؛ یعنی این‌
کنند. ما نباید پزشکی خانواده را از جیب پزشکان و کادر سلامت اجرا کنیم. آیا قانون 
، قانون چنین نگفته. ما مدام به پزشکان فشار آورده‌ایم و  چنین چیزی گفته؟ خیر
گر جای پزشکان فارس و مازندران بودم، حالم  طبیعی‌ست که پزشکان ناراضی باشند. ا
گفتم شما چقدر وعده دادید که عملی نکردید. حالا چطور به این حرف‌ها  بد می‌شد. می‌
اعتماد کنم؟ وی افزود: دوستانی که دو دهه است فقط در حال حرف زدن و یک دهه 
هم مشغول به آسیب‌شناسی هستند، به نظر من خیلی به واژه »آسیب‌شناسی« علاقه 
دارند! در حالی که این طرح نیازی به آسیب‌شناسی ندارد؛ آسیب آن کاملاً مشخص 
گویند ما پزشک خانواده داریم، در حالی‌ که نداریم. چرا فارس و مازندران  است. مدام می‌
انتخاب شدند؟ این دو استان اصلاً مناسب شروع نبودند. فارس قطب پزشکی جنوب 
کشور است؛ مردم از سایر استان‌ها برای ویزیت متخصص به آنجا می‌آیند، نه پزشک 
عمومی.  او درباره ردیف بودجه سال ۱۴۰۴ نیز گفت: من از قبل می‌دانستم که قرار نیست 
ردیفی برای پزشکی خانواده ایجاد شود. پیش‌دستانه اعتراض کردم و به وزیر گفتم. 
سازمان برنامه هیچ ردیف جدیدی نگذاشت. فقط بودجه صندوق روستایی را که مربوط 
به وزارت بهداشت و بیمه سلامت بود، ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش دادند. در واقع، بودجه 

امسال همان بودجه سال قبل است، با اندکی افزایش طبیعی.
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 پایان افسانه شعله�های سرچاهی 
در جنوب ایلام

 طرح ملی جمع‌آوری گازهای همراه یا مشعل میادین 
حضور  )NGL۳۱۰۰با  ایلام  استان  جنوب  نفتی 
وزیر نفت و فرمان افتتاح رئیس‌جمهور از طریق 
ارتباط زنده وبیناری در منطقه عملیاتی دهلران به 
بهره‌برداری می‌رسد، اقدامی که به گفته مسئولان، 
نقطه پایانی بر سال‌ها سوزاندن گازهای ارزشمند 
و آغاز بهره‌برداری پایدار از این منبع حیاتی است.
این طرح عظیم که پس از نزدیک به یک دهه تلاش 
بی‌وقفه متخصصان و پیمانکاران داخلی به ثمر 
رسیده، افزون بر جلوگیری از هدر رفت منابع ارزشمند، 
کند  ک مورد نیاز صنایع پایین‌دستی را تأمین می‌ خورا
و با خاموشی مشعل‌های متعدد، به بهبود وضعیت 
زیست‌ محیطی منطقه و ارتقای بهره‌وری صنعت نفت 
کشور کمک خواهد کرد.مراسم بهره‌برداری رسمی از 
پروژه پتروپالایش NGL۳۱۰۰ دهلران، روز شنبه ۲۵ 
مرداد با حضور وزیر و جمعی از مدیران ارشد صنعت 
نفت کشور در محل سایت عملیاتی و با فرمان افتتاح 
رئیس‌ جمهور از طریق ارتباط زنده ویدئوکنفرانس، 
برگزار می‌شود.این پروژه در زمینی به گستره ۱۰۰ هکتار 
در جنوب استان ایلام اجرا شده و مأموریت اصلی آن 
جمع‌آوری گازهای همراه نفت میادین دهلران، دانان، 
گذاری  ، چشمه خوش و پایدار غرب است.هدف‌ آذر
اصلی طرح، جلوگیری از سوزاندن گاز در مشعل‌ها، 
ک پتروشیمی دهلران، ارتقای بهره‌وری،  تأمین خورا
کاهش آلایندگی و ایجاد ارزش افزوده در چرخه تولید 
کارخانه  گاز است.پروژه NGL۳۱۰۰ شامل احداث 
ک و  گاز و گاز مایع، احداث ۹ خط لوله انتقال خورا
محصول، ۷ ایستگاه شیرآلات بین‌راهی، یک پست 
اصلی و خط انتقال برق از نیروگاه به سایت عملیاتی 
است.محصول نهایی این واحد صنعتی، به عنوان 
ک اصلی واحدهای اولفین پتروشیمی دهلران  خورا
کی که در تکمیل زنجیره  استفاده خواهد شد؛ خورا
ارزش محصولات پتروشیمی و افزایش بازده اقتصادی 
نقش مهمی دارد.عملیات اجرایی این طرح بزرگ ملی 
عصر روز شنبه ششم شهریور سال ۱۳۹۵، همزمان با 
پنجمین روز از هفته دولت و با حضور استاندار وقت 
ایلام، مسئولان صندوق بازنشستگی نفت، فرماندار و 
امام جمعه دهلران آغاز شد. هدف اصلی پروژه »پایان 
دادن به فلرینگ« و بهره‌برداری بهینه از منابع یاد 

شده اعلام شده بود.

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، روز جمعه فرمانی را امضا کرد که می‌تواند به 
کسون موبیل، اجازه  گذاران خارجی، از جمله شرکت بزرگ نفتی آمریکایی ا سرمایه‌
دهد سهام خود را در پروژه نفت و گاز ساخالین-۱ بازپس گیرند.امضای این فرمان در 
روزی انجام شد که پوتین در آلاسکا با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای اجلاسی 
کرات صلح در  گذاری و همکاری تجاری و همچنین مذا که در آن فرصت‌های سرمایه‌
اوکراین در دستور کار قرار داشت، دیدار کرد.فرمان روز جمعه پوتین، در ادامه فرمانی 
کتبر سال ۲۰۲۲ امضا کرده و دستور توقیف  منتشر شد که رئیس‌جمهور روسیه در ا
کسون پیش از این ۳۰ درصد از سهام اپراتور  پروژه ساخالین-۱ را صادر کرده بود. ا
گذار غیرروسی است که مجبور  این پروژه پرسود را در اختیار داشت و تنها سرمایه‌
گذار کند.با توجه به اینکه آمریکا و اتحادیه اروپا باید تحریم‌های  شد سهام خود را وا

گذاری غربی به  گذاری لغو کنند، مسیر بازگشت سرمایه‌ گسترده را برای تسهیل سرمایه‌
روسیه مشخص نیست. شرکت‌هایی که ممکن است بخواهند بازگردند، پس از صرف 
مبالغ قابل توجه برای خروج از این کشور در سه سال قبل، با موانع بزرگی که توسط 
دولت روسیه ایجاد شده است، نیز روبرو هستند.ترامپ و تیمش در حال بررسی این 
کرات، چه تحریم‌هایی را می‌توانند به  موضوع هستند که در صورت پیشرفت در مذا
سرعت لغو کنند. پروژه ساخالین-۱ تا به امروز مستقیما تحت تحریم‌های گسترده 
کند که سهامداران  آمریکا علیه انرژی روسیه قرار نگرفته است.این فرمان تصریح می‌
گیری سهم خود، باید اقداماتی را برای حمایت  خارجی در صورت تمایل به بازپس‌
از لغو تحریم‌های غرب انجام دهند. آنها همچنین باید قراردادهایی را برای تامین 

تجهیزات لازم ساخت خارج از کشور برای این پروژه منعقد کنند .

بررسی بازار نشان داد؛

گشت  احتمال باز
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کسب و کار

محسن محمدی حسنلوئی/ کارشناس 
اقتصادی

که مرکز پایش و بهبود فضای  در حالی 
به  تصمیم  اقتصاد  وزارت  کسب‌وکار 
آزادسازی صدور مجوز برای شرکت‌های 
بازاریابی شبکه‌ای گرفته است، بسیاری از 
کارشناسان این اقدام را نه گامی در مسیر 
، بلکه تهدیدی جدی  تسهیل کسب‌وکار
برای اعتماد عمومی و سلامت اقتصادی 

کشور می‌دانند.درباره تصمیم اخیر مرکز پایش و بهبود فضای 
کسب‌وکار وزارت اقتصاد در آزادسازی صدور مجوز برای شرکت‌های 
بازاریابی شبکه‌ای به عنوان فردی که سال‌ها رصد فضای کسب‌وکار 
ایران را در دستور کار داشته‌ام، با این تصمیم به شدت مخالفم و آن 
را یک اقدام نسنجیده و بالقوه آسیب‌زا برای اقتصاد و اعتماد جامعه 
می‌دانم. این تصمیم، با اهداف والای قانون بهبود مستمر فضای 
کسب‌وکار در تضاد آشکار است و توجیه اقتصادی معتبری ندارد. 
دلایل مخالفت بر دو پایه اصلی استوار است. خلط مبحث »تسهیل« با 
»ولنگاری نظارتی«: تسهیل فضای کسب‌وکار یک ضرورت انکارناپذیر 
است اما به معنای حذف نظارت و استانداردها نیست. هدف قانون 
، کاهش بوروکراسی غیرضروری و رفع موانع تولید و  بهبود مستمر
تجارت سالم است، نه صدور بی‌ضابطه مجوز برای فعالیت‌هایی 
با سابقه پرچالش. افزایش کمیت مجوزها بدون توجه به کیفیت و 
« است.  ریسک فعالیت‌ها، دقیقا نقطه مقابل »بهبود فضای کسب‌وکار
این اقدام می‌تواند با جذب شرکت‌های غیرحرفه‌ای یا سودجو، فضای 
رقابت را مخدوش کند، اعتماد عمومی را از بین ببرد و در نهایت، محیط 
کسب‌وکار را برای فعالان مولد و قانون‌مند بدتر کند. این تسهیلگری، 
ک است. سابقه منفی و ریسک بالای فعالیت‌های  غلط و خطرنا
بازاریابی شبکه‌ای: تجربه تلخ سال‌های گذشته در ایران و جهان 
گواه این حقیقت است که بخش قابل توجهی از شرکت‌های فعال 
در حوزه بازاریابی شبکه‌ای، به سمت مدل‌های شبه هرمی یا هرمی 
کامل منحرف شده‌اند. این مدل‌ها بر جذب اعضا، سرمایه و گسترش 
زیرمجموعه‌ها بدون فروش واقعی منحرف شده‌اند. تبدیل شدن 
مدل کسب‌وکار شرکت‌های بازاریابی شبکه‌ای به پانزی وسوسه‌ای 

است که در مواردی هم به واقعیت تبدیل شده است. 
، از بین رفتن سرمایه‌های خُُرد مردم،  پیامدهای این انحراف ویرانگر
تخریب اعتماد اجتماعی، ایجاد ناامنی اقتصادی در لایه‌های پایین 
جامعه، مشغول شدن نیروی کار به فعالیت‌های غیرمولد و در نهایت 
گیری موجی از پرونده‌های قضایی و اعتراضات اجتماعی است.  شکل‌

« هستند؟  آیا این‌ها مصداق »بهبود فضای کسب‌وکار
گیری در آزادسازی  فقدان سازوکار نظارتی قدرتمند، هرگونه تصمیم‌
کند. پیش از هرگونه  صدور مجوز را به رویایی فانتزی تبدیل می‌

سازوکارهای  آیا  پرسید  باید  آزادسازی، 
نظارتی قوی، شفاف و سریع‌العملی برای 
پایش دقیق و مستمر فعالیت این شرکت‌ها، 
ممانعت از تبلیغات فریبنده و برخورد فوری 
با هر نشانه‌ای از انحراف به سمت مدل‌های 
هرمی ایجاد شده است؟ تجربه نشان داده 
نظارت پسینی در این حوزه بسیار دشوار 
و اغلب دیررس است. این تصمیم، به 
«، در واقع  بهانه »تسهیل فضای کسب‌وکار
پاشنه آشیل نظارت اقتصادی را نشانه رفته است. آزادسازی مجوز 
برای فعالیت‌هایی با ریسک ذاتی بالا و سابقه تخلف گسترده، بدون 
تقویت چشمگیر نهادهای نظارتی و ایجاد ضمانت‌های اجرایی 
کند، بلکه تهدیدی  محکم، نه فقط کمکی به اقتصاد واقعی نمی‌
، اعتماد عمومی  جدی برای امنیت اقتصادی خانوارهای آسیب‌پذیر
به نظام اقتصادی، شان و اعتبار نهادهای ناظر و در نهایت فضای 
سالم کسب‌وکار است. راهکار منطقی و مبتنی بر بهبود واقعی فضای 
کسب‌وکار این است که مکث فوری در اجرای این بخشنامه و بازنگری 
گیرانه، شفاف و دقیق  در آن صورت گیرد. استانداردها و ضوابط سخت‌
کید بر فروش واقعی  برای فعالیت شرکت‌های بازاریابی شبکه‌ای )با تا
محصول، شفافیت در طرح‌های درآمدی، ممنوعیت دریافت پول 
برای عضویت و...( تدوین شود و همچنین توان نظارتی و بازرسی 
تقویت گردد. مرکز پایش فضای کسب‌وکار و نهادهای مرتبط )مانند 
، شناسایی سریع  سازمان تعزیرات و پلیس فتا( برای پایش مستمر
تخلفات و برخورد قاطع و علنی با متخلفان، پیش از گسترش آسیب‌ها 
می‌بایست اقدام کنند. به جای باز کردن دروازه‌ها به روی فعالیت‌های 
پرریسک، باید بر بهبود فضای کسب‌وکار واقعی با حذف موانع تولید، 
صنعت و تجارت سالم، شفاف‌سازی قوانین و تقویت نهادهای حامی 
کسب‌وکارهای مولد تمرکز شود. اقتصاد ایران نیازمند فعالیت‌های 
پایدار و ارزش‌آفرین است، نه طرح‌های زودبازده و آسیب‌زایی که بارها 
آزمون خود را پس داده‌اند.باید گفت  فقدان سازوکار نظارتی قدرتمند، 
گیری در آزادسازی صدور مجوز را به رویایی فانتزی  هرگونه تصمیم‌
کند. پیش از هرگونه آزادسازی، باید پرسید آیا سازوکارهای  تبدیل می‌
نظارتی قوی، شفاف و سریع‌العملی برای پایش دقیق و مستمر فعالیت 
این شرکت‌ها، ممانعت از تبلیغات فریبنده و برخورد فوری با هر 
نشانه‌ای از انحراف به سمت مدل‌های هرمی ایجاد شده است؟ تجربه 
نشان داده نظارت پسینی در این حوزه بسیار دشوار و اغلب دیررس 
، در واقع پاشنه  است. این تصمیم، به بهانه تسهیل فضای کسب‌وکار
آشیل نظارت اقتصادی را نشانه رفته است. راهکار منطقی و مبتنی 
بر بهبود واقعی فضای کسب‌وکار این است که مکث فوری در اجرای 
این بخشنامه و بازنگری در آن صورت گیرد. استانداردها و ضوابط 

گیرانه تدوین شود. سخت‌
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آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای ۱۱۰۰۴۳۵۸--- ۱۱۰۰۴۳۵۷ هیات قانون مذکور مستقر در ثبت سبزوار 
زند محمد و خانم  آبادی فر آقای غلامرضا صالح  تصرفات مالکانه بلامعارض 
بالمناصفه  دانگ   ۳ به  نسبت  کدام  هر  عباس  زند  فر آبادی  صالح  فاطمه 
ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت ۲۸۲۸/۵۶ متر مربع قسمتی از پلاک ۷۵۳ 
و ۲۶۶ فرعی از ۲۸ اصلی واقع دربخش ۳ سبزوار خریداری از محل مالکیت مالک 
ز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در  رسمی کوکب کسکنی محر
دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
م.الف: ۴۰۴/۱۲۳۶

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۰۵/۱۱
تاریخ انتشار نوبت دوم :۱۴۰۴/۰۵/۲۶

علی آب باریکی
ک سبزوار رئیس ثبت اسناد واملا

آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۰۶۰۱2۰۰۷۱۰ هیات اول کلاسه 1403 - 895 موضوع قانون 
ــی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد  تعیین تکلیف وضعیت ثبت
ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی حبیب اله خسروی 
پور به شناسنامه شماره ۳۷۲ کد ملی ۰۹۰۰۴۹۴۵۸۱ صادره فرزند محمدرضا در شش 
دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۶۵۸۹ متر مربع پلاک ثبتی ۹۷ اصلی واقع 
ز  در بخش ۷ حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی سید اسمعیل بیابانی محر
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
ــراض خود را  داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعت
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/05/11

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/05/26 
احمد جهانگیر

کاشمر  ک  رئیس ثبت اسناد و املا
م / الف 1077 

آئین نامه قانون تعیین  گهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳  آ
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

ــده  ــماره ۱۴۰۲۶۰۳۰۹۰۶۸۰۰۳۴۱۳ مورخ 1404/03/26 پرون ــر رای ش براب
تعیین  قانون  اول موضوع  کلاسه ۱4۰4۱۱۴۴۰۹۰۶۸۰۰۰۰۷۳ هیات 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی مالکیت آقای محرمعلی موسائیان به شناسنامه 
زند عیسی در  شماره ۳۶۷ کدملی ۴۲۲۱۲۷۶۶۱۰ صادره از قزوین فر
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی با کاربری باغ با حفظ حقوق 
 3۴ شماره  پلاک  مربع  متر   1929/35 مساحت  به  حرائم  احتمالی 
اصلی واقع در قزوین بخش ۵ حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین 
ــر منقول به شماره  انتقالی برابر سند رسمی مشاعی سند قطعی غی
۱۶۴۵۲۲ مورخ 1399/03/18  دفترخانه اسناد رسمی 8 قزوین از روح 
ز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم  الله موسائیان تائید و محر
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس ا از اخذ رسد، ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

ــراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. اعت
تاریخ انتشار نوبت اول :1404/5/11 

تاریخ انتشار نوبت دوم :1404/5/26 
ک آبادی رئیس ثبت اسناد و املا صمد قدیم 

گهی 1976094 آ شناسه 

وجود تنش آبی در کشور حقیقتی است 
که اصلاح آن قطعا ابزارها و جنبه های 
مختلفی را در بر می گیرد که در صورت 
یک روز وقت کشی، نه تنها منابع از دست 
می رود بلکه جبران آن نیز با چالش های 
، آمار  متنوعی همراه می شود.رصد اخبار
‌های  رسمی و شرایط حال حاضر شهر
مختلف ایران مبین این حقیقت است 
کشور با بحرانی فزاینده در زمینه  که 
منابع آب روبه‌روست؛ بحرانی که ابعاد 
آن نه‌تنها محیط‌زیستی، بلکه اقتصادی 
و اجتماعی شده است. کاهش بارندگی، 
بهره‌برداری  پیاپی،  خشکسالی‌های 
مدیریت  و  زیرزمینی  منابع  از  بی‌رویه 
ناپایدار مصرف، به‌ویژه در بخش کشاورزی، 
موجب شده است که بسیاری از مناطق 
کشور در آستانه فروپاشی منابع آبی قرار 
، بر اساس برخی  گیرند. در حال حاضر
برآورد‌های کارشناسی، حدود ۸۰ درصد 
منابع آب ایران در بخش کشاورزی مصرف 
می‌شود؛ آن هم در شرایطی که راندمان 
آبیاری در بسیاری از نقاط کشور به کمتر 
از ۳۵ درصد می‌رسد، یعنی بیش از نیمی از 
آبی که وارد زمین‌های کشاورزی می‌شود، 
تلف می‌شود.به گفته متخصصان صنعت 
آب، میزان مصرف آب در کشاورزی سنتی 
ایران نه‌تنها متناسب با توان بوم‌شناختی 
کشور نیست، بلکه عملاً سبب افت شدید 
سطح آب‌های زیرزمینی، خشک شدن 
تالاب‌ها و رودخانه‌ها و بروز پدیده‌هایی، 

چون فرونشست زمین شده است. 
آثار بحران آب چیست؟ � 

می‌دهد  نشان  تخصصی  بررسی‌های 
‌هایی مانند تهران، سرعت  در کلان‌شهر
فرونشست زمین حدودا به بیش از ۳۰ 
سانتی‌متر در سال رسیده، که بالاتر از 
مرز بحران جهانی است و زیرساخت‌های 
شهری، راه‌آهن، فرودگاه‌ها و حتی آثار 
 ، کند. از سوی دیگر تاریخی را تهدید می‌
کاهش  و  سد‌ها  مخازن  آب  تراز  افت 
بارندگی، منجر به کاهش ظرفیت ذخایر 
تابستان  در  است.  شده  استراتژیک 
امسال، گزارش‌هایی رسمی از افت شدید 
منابع آب سد‌هایی مانند سد امیرکبیر 
منتشر شد که در برخی مناطق به کمتر از 

نیمی از ظرفیت معمول رسیده‌اند.
الزام اصلاح تعرفه آب کشاورزی � 

برای مواجهه با این بحران، رویکرد‌هایی 
از  یکی  است.  شده  مطرح  گون  گونا
مهم‌ترین آنها، اصلاح الگوی مصرف و 
گرایانه منابع آب است.  گذاری واقع‌ قیمت‌
در حالی که در بسیاری از کشورها، کشاورزان 
بر اساس میزان بهره‌وری و نوع محصول، 
کنند،  تعرفه‌های مختلف پرداخت می‌
در ایران بخش زیادی از آب مصرفی در 

تقریباً  و  یارانه‌ای  به‌صورت  کشاورزی 
رایگان ارائه می‌شود. این سیاست سبب 
بی‌تفاوتی نسبت به بهره‌وری مصرف آب 
شده است. کارشناسان معتقدند اصلاح 
گذاری پلکانی و استفاده از  نظام قیمت‌
گیری  اندازه‌ برای  ‌های هوشمند  کنتور
دقیق مصرف آب اجرایی شود. در کنار 
کنندگان  آن، لازم است که برای مصرف‌
گرفته  نظر  در  جریمه‌هایی  پرمصرف، 
کنندگان کم‌مصرف  شده و برای مصرف‌
، مشوق‌های اقتصادی لحاظ  یا بهره‌ور
در نظر گرفته شود.   پایداری منابع آب، 
تنها یک چالش زیست‌محیطی نیست، 

بلکه معیاری از بلوغ حکمرانی، کفایت 
گاهی اجتماعی  آ نهاد‌های عمومی، و 
و  شجاعت  علم،  با   ، امروز گر  ا است. 
گیری نکنیم،  مشارکت جمعی، تصمیم‌
فردا دیگر تنها با کمبود آب روبه‌رو نیستیم، 
بلکه با کمبود زمان، امید و گزینه‌های 
، بر اساس برخی  ممکن. در حال حاضر
برآورد‌های کارشناسی، حدود ۸۰ درصد 
منابع آب ایران در بخش کشاورزی مصرف 
می‌شود؛ آن هم در شرایطی که راندمان 
آبیاری در بسیاری از نقاط کشور به کمتر 
از ۳۵ درصد می‌رسد، یعنی بیش از نیمی از 
آبی که وارد زمین‌های کشاورزی می‌شود، 
تلف می‌شود.به‌موازات آن، فناوری‌های 
گیری از دانش  نوین آبیاری باید با بهره‌
گذاری  سیاست‌ نوین،  فناوری  بومی، 
هوشمند و مشارکت اجتماعی، می‌توان 
کشور  آینده‌ای پایدار برای منابع آبی 
ترسیم کرد. تعلل در این زمینه، تنها زمان 
گیرد؛ زمانی که شاید به‌زودی،  را از ما می‌
دیگر در اختیارمان نباشد.بحران آب در 
ایران، بحرانی تدریجی، اما با تبعات آنی و 
سنگین است. از دست رفتن زمین‌های 
کشاورزی، مهاجرت اجباری روستاییان، 
کاهش امنیت غذایی، افزایش هزینه‌های 

نابرابری‌های  تشدید  و  عمومی 
 منطقه‌ای از پیامد‌ــهای مستقیم این

بحران است. 
حل بحران آب با اجماع ملی � 

‌هایی مانند استرالیا و اسپانیا  تجربه کشور
که با اقلیم خشک مواجه‌اند، نشان 
می‌دهد که با یکپارچه‌سازی سیاست‌ها، 
گذاری در زیرساخت‌های کارآمد  سرمایه‌
و  خصوصی  بخش  فعال  مشارکت  و 
عمومی، می‌توان با محدودیت منابع 
کنار آمد و حتی بهره‌وری را افزایش داد.
مقابله با بحران آب در ایران نیازمند یک 
کمیتی،  اجماع ملی است. همه ارکان حا
تشکل‌های  رسانه‌ها،  دانشگاه‌ها، 
و  دانش‌بنیان  شرکت‌های  کشاورزی، 
مهم‌تر از همه، مردم، باید نقش خود را ایفا 
گذاران باید تصمیم‌های  کنند. سیاست‌
جمله  از  بگیرند؛  ضروری  اما   ، دشوار
محدودسازی کشت محصولات پرآب‌بر در 
مناطق خشک، واقعی‌سازی قیمت آب، 
حذف یارانه‌های پنهان مخرب و حمایت 
هدفمند از کشاورزان برای تغییر الگوی 
کشت.  پایداری منابع آب، تنها یک چالش 
زیست‌محیطی نیست، بلکه معیاری از 
بلوغ حکمرانی، کفایت نهاد‌های عمومی، 
، با علم،  گر امروز گاهی اجتماعی است. ا و آ
گیری  شجاعت و مشارکت جمعی، تصمیم‌
نکنیم، فردا دیگر تنها با کمبود آب روبه‌رو 
کمبود زمان، امید و  نیستیم، بلکه با 

گزینه‌های ممکن.

بسیاری از مناطق کشور در آستانه فروپاشی منابع آبی قرار دارند 

کشاورزی بازیگر نقش اول بحران آب 

بیمه شدگان »پاره‌وقت« »سوابق بیمه‌ای« خود را خریداری کنند؟
رئیس اداره بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد و بیمه اختیاری سازمان تامین اجتماعی درخصوص نحوه خرید سوابق بیمه‌ای آن دسته از کارکنانی که به‌ صورت پاره‌وقت 
کنند، توضیح داد.مجید ملکی درخصوص قرارداد تکمیل سوابق پرداخت حق ‌بیمه به صورت کسری از ماه، اظهار کرد: بیمه‌شدگانی که به صورت پاره‌وقت در  کار می‌
کارگاه‌های مشمول قانون تامین اجتماعی اشتغال به کار دارند و خواهان تکمیل کسری سوابق پرداخت حق‌بیمه خود هستند، می‌توانند با مراجعه به سامانه خدمات 
غیرحضوری سازمان به نشانی Es.tamin.ir و با ورود به منوی بیمه‌شدگان/ امور بیمه‌شدگان/ تکمیل سوابق پرداخت حق‌بیمه، نسبت به انعقاد قرارداد تکمیل سوابق 
پرداخت حق‌بیمه به صورت کسری از ماه اقدام کرده و با پرداخت حق‌بیمه مربوطه در مهلت مقرر، نسبت به تکمیل سوابق ماه ‌های دارای کسری کارکرد اقدام کنند.
کید کرد: باید توجه داشت که کارفرمایان وفق قانون تامین اجتماعی مکلف به پرداخت حق ‌بیمه کارکنان خود هستند، اما صرفاً درخصوص برخی از مشاغل که  وی تا
بیمه ‌شده ماهیتاً به صورت کسری از ماه فعالیت دارد، نظیر معلمان حق ‌التدریس یا اعضای هیأت علمی دانشگاه ‌ها، امکان انعقاد قرارداد و پرداخت حق‌بیمه کسری 
از ماه فراهم شده است.رئیس اداره بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد و بیمه اختیاری سازمان تامین اجتماعی با اشاره به مبنای محاسبه حق بیمه برای خرید سوابق 
ناقص، توضیح داد: دستمزد روزانه مبنای محاسبه و پرداخت حق ‌بیمه، عبارت از دستمزد روزانه همان ماهی که سابقه آن به اعتبار پرداخت حق ‌بیمه به صورت کسری 

کثر دستمزد مصوب بیشتر نباشد.  از ماه ایجاد شده، است، مشروط بر این که از حداقل دستمزد مصوب شورای  عالی  کار کمتر و از حدا
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صنعت و تجارت 6

بازار برنج در مسیر آرامش

  رد شایعه کمبود 
کید بر استمرار واردات و تأ

گان/ گروه صمت زهرا آویژ
 ، در پی انتشار شایعاتی مبنی بر کمبود برنج در بازار
دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران این ادعاها را 
کید کرد: به نظر می‌رسد برخی  بی‌اساس دانست و تأ
، با  در فضای مجازی، صرفاً برای چند بازدید بیشتر
درج تیترهای جنجالی، به نگرانی بی‌مورد در افکار 

عمومی دامن می‌زنند.
کی - دبیر انجمن واردکنندگان برنج  مجیدرضا خا
کشور در  ایران- ، با بیان اینکه موجودی برنج 
سطحی اطمینان‌بخش قرار دارد، گفت: علاوه بر آغاز 
فصل برداشت داخلی، از ابتدای سال جاری بیش از 
۵۰۰ هزار تن برنج از گمرکات ترخیص شده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است. با 
احتساب تولید پیش‌بینی‌شده سال زراعی جاری 
که بین یک‌میلیون و ۶۰۰ تا یک‌میلیون و ۸۰۰ هزار تن 
برآورد می‌شود و نیاز سالانه ۳.۲ میلیون تن، لازم است 
تا پایان سال حدود ۹۰۰ هزار تن دیگر ترخیص و وارد 

بازار شود.
وی ادامه داد: این ارقام در دستور کار وزارت جهاد 
کشاورزی قرار گرفته و در صورت تداوم روند واردات و 
کثری بازار  ، می‌توان به تعادل حدا تسریع در تأمین ارز

تا پایان سال امیدوار بود.
کی، مهم‌ترین مساله فعلی در مسیر  به گفته خا
تأمین برنج وارداتی، طولانی شدن فرآیند تخصیص 
و تأمین ارز است؛ موضوعی که باعث شده برخی 
کمتری به ارسال  کنندگان خارجی تمایل  تأمین‌
محموله‌های جدید داشته باشند و حتی ترخیص 

بارهای رسیده با دشواری انجام شود.
وی همچنین تصریح کرد که با توجه به کاهش تولید 
داخلی نسبت به میانگین سال‌های گذشته، نقش 
واردات در تنظیم بازار امسال بیش از پیش اهمیت 

خواهد داشت.
کستانی اشاره کرد و گفت: برخی  کی به جایگاه برنج پا خا
از انواع آن به دلیل شباهت ظاهری به برنج ایرانی، 
عمدتاً در مراحل بعدی تأمین، به‌طور غیرقانونی با 
محصول داخلی مخلوط یا به نام آن فروخته می‌شود؛ 

مساله‌ای که نیازمند نظارت دقیق‌تر است.

گزارش
گزارش »اسکناس« از ضربه پنهان واردات  بر پیکره تولید ملی

ک سیاه نشست زغال سنگ به خا
کری/ گروه صمت  باران شا

 زغال‌سنگ یکی از مهم‌ترین منابع انرژی فسیلی در 
جهان محسوب می‌شود که نقش کلیدی در صنایع 
مختلف ازجمله تولید فولاد، سیمان و نیروگاه‌های 
حرارتی دارد؛ این ماده معدنی از تجزیه گیاهان و مواد 
آلی در شرایط خاص زمین‌شناسی طی میلیون‌ها 
سال به وجود آمده و به دلیل دارا بودن مقادیر بالای 
کربن، به‌عنوان یک منبع انرژی مؤثر و مقرون‌به‌صرفه 

شناخته می‌شود.
ایران با دارا بودن ذخایر قابل‌توجه زغال‌سنگ، یکی از 
کشورهایی است که پتانسیل بالایی برای بهره‌برداری 
از این ماده معدنی دارد. ذخایر زغال‌سنگ ایران 
عمدتاً در دو ناحیه طبس )استان خراسان جنوبی( 
و البرز )استان‌های مازندران، گلستان و سمنان( قرار 

دارند.
بزرگ‌ترین  به‌عنوان  طبس  زغال‌سنگ  حوضه 
، بیش از ۷۵ درصد از ذخایر  حوضه زغال‌سنگ کشور
زغال‌سنگ ایران را در خود جای داده و از لحاظ 
کیفیت، به‌ویژه در تأمین زغال‌سنگ کک‌شو که ماده 
اولیه صنعت فولاد است، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 

است.
کاربردهای زغال‌سنگ در صنایع مختلف � 

زغال‌سنگ در صنایع مختلف به‌عنوان یک ماده 
استراتژیک مورد استفاده قرار می‌گیرد. مهم‌ترین 

کاربردهای آن شامل موارد زیر است:
اصلی‌ترین  از  یکی  فولاد  صنعت  فولاد:  تولید 
مصرف‌کنندگان زغال‌سنگ در ایران و جهان است؛ 
که دارای درصد بالای کربن  زغال‌سنگ کک‌شو، 
کک مورد  کم است، در فرآیند تولید  و ناخالصی 
استفاده قرار می‌گیرد و کک تولیدشده در کوره‌های 
کننده در فرآیند  بلند فولادسازی به‌عنوان عامل احیا

تبدیل سنگ‌آهن به فولاد به کار می‌رود.
نیروگاه‌های حرارتی: در بسیاری از کشورها، زغال‌سنگ 
یکی از منابع اصلی تولید برق است بنابراین با سوزاندن 
زغال‌سنگ در نیروگاه‌های حرارتی، بخار تولیدشده 
گرچه  باعث چرخش توربین‌ها و تولید برق می‌شود. ا
در ایران سهم نیروگاه‌های زغال‌سوز نسبت به سایر 
منابع انرژی کمتر است، اما به دلیل بحران ناترازی برق 
و نیاز به تنوع در سبد انرژی، استفاده از نیروگاه‌های 

زغال‌سوز می‌تواند یک راهکار مؤثر باشد.
صنایع شیمیایی و پتروشیمی: زغال‌سنگ به‌عنوان 
ماده اولیه در تولید برخی مواد شیمیایی مانند 
گاز سنتز مورد استفاده قرار  ک و  متانول، آمونیا
گیرد همچنین، فرآورده‌های جانبی زغال‌سنگ در  می‌
تولید قطران، مواد رنگ‌زا، داروها و حتی مواد منفجره 

کاربرد دارند.
کارخانه‌های سیمان،  تولید سیمان: در برخی از 
زغال‌سنگ به‌عنوان سوخت اصلی در کوره‌های دوار 
مورد استفاده قرار می‌گیرد. این ماده معدنی به دلیل 
دسترسی آسان و هزینه پایین، جایگزینی مناسب 
برای سوخت‌های دیگر در این صنعت محسوب 

می‌شود.
گرمایش و مصارف خانگی: در برخی از مناطق، به‌ویژه 
، زغال‌سنگ همچنان  روستاها و نواحی سردسیر
به‌عنوان یک منبع گرمایشی در مصارف خانگی مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.
زغال‌سنگ به‌عنوان یک منبع انرژی مهم و پرکاربرد، 
کند و ایران نیز  نقش کلیدی در صنایع مختلف ایفا می‌
با دارا بودن ذخایر عظیم این ماده معدنی، پتانسیل 
بالایی برای توسعه این صنعت دارد بااین‌حال، 
گذاری مناسب و  مشکلات ساختاری، عدم سرمایه‌
چالش‌های مرتبط با واردات، موانعی جدی بر سر راه 

پیشرفت این صنعت هستند.
گر دولت و بخش خصوصی بتوانند با برنامه‌ریزی  ا
بالقوه  ظرفیت‌های  لازم،  حمایت‌های  و  مناسب 

زغال‌سنگ را فعال کنند، این صنعت می‌تواند به یکی 
از پایه‌های توسعه اقتصادی و صنعتی کشور تبدیل 

شود.
سعید صمدی، دبیر انجمن زغال‌سنگ ایران به 
بررسی شرایط صنعت زغال‌سنگ در سال جاری 

پرداخت و به چالش‌های این حوزه اشاره کرد.
وی در این مصاحبه ضمن ابراز نگرانی از وضعیت 
صنعت زغال‌سنگ، سال جاری را سالی نامطلوب 

برای این صنعت ارزیابی کرد.
به گفته صمدی، در سال جاری قیمت‌ها به‌شدت 
کاهش یافت و برخی از معادن به دلیل عدم توجیه 
اقتصادی، دچار افت تولید شدند که بااین‌حال، 
جمع‌بندی نهایی درباره میزان دقیق کاهش تولید 

در پایان سال مشخص خواهد شد.
صمدی با اشاره به حادثه معدن زغال‌سنگ طبس، 
این حادثه را از عوامل پیچیده‌تر شدن شرایط صنعت 

زغال‌سنگ در سال جاری دانست.
وی ابراز امیدواری کرد که این اتفاق منجر به افزایش 
توجه مسئولان به این حوزه شود، اما متأسفانه 
اقدامات اجرایی و برنامه‌ریزی‌های وزارتخانه‌های 

مربوطه در این زمینه کافی نبوده است.
که زغال‌سنگ یکی از منابع  به گفته وی، درحالی‌
مهم انرژی در ایران و جهان محسوب می‌شود، این 
صنعت در کشور ما با چالش‌های متعددی مواجه 
است و علی‌رغم ناترازی انرژی که در کشور وجود دارد 

اما  توجه چندانی به آن نمی‌شود.

دبیر انجمن زغال‌سنگ ایران در ادامه به برنامه‌های 
سال آینده اشاره کرد و اظهار داشت که توافق اخیر 
برای افزایش قیمت زغال‌سنگ از ۲۶.۵ درصد شمش 
فولاد به ۳۰ درصد شمش فولاد، می‌تواند به بهبود 
وضعیت این صنعت کمک کند که بااین‌حال، افزایش 
۴۵ درصدی حقوق کارگران نیز ازجمله چالش‌های 

پیش‌رو خواهد بود.
کید   وی ضمن حمایت از افزایش حقوق کارگران، تأ
کرد که باید به تأمین هزینه‌های تولید نیز توجه شود.

صمدی  همچنین صنعت زغال‌سنگ را صنعتی 
نیروبَــر دانست و اظهار داشت که حدود ۷۰ درصد 
هزینه‌های معادن زغال‌سنگ مربوط به نیروی انسانی 
است بنابراین، افزایش هزینه‌های نیروی انسانی 
تأثیر مستقیمی بر قیمت تمام‌شده زغال‌سنگ 
خواهد داشت و باید دید که آیا در سال آینده قیمت 
زغال‌سنگ متناسب با این افزایش هزینه‌ها اصلاح 

. خواهد شد یا خیر
در ادامه این گفت‌وگو، صمدی به کاهش ۱۵ درصدی 
تولید زغال‌سنگ نسبت به سال گذشته اشاره کرد و 
افزود: علت این کاهش عاوه بر عدم حمایت‌های 
لازم، ورود زغال‌سنگ وارداتی با قیمت ۲۱ میلیون 
تومان در هر تن بود که در مقایسه با زغال‌سنگ 
داخلی که قیمت آن ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود، 
اختلاف قیمت چشمگیری داشت. به گفته وی، این 
اختاف قیمت، ادامه فعالیت معادن داخلی را با 

چالش جدی مواجه کرده است.
صمدی توضیح داد: قیمت تمام‌شده زغال‌سنگ 
وارداتی به حدود ۲۱ میلیون تومان رسیده که این 
، احتمالاً به ۲۵ میلیون  رقم به دلیل افزایش نرخ ارز
تومان  در هر تن افزایش خواهد یافت بنابراین با توجه 
به نامطلوب بودن شرایط فعلی صنعت زغال‌سنگ، 
امیدواریم  اصلاح قیمت‌ها و اقدامات حمایتی بتواند 

وضعیت این صنعت را در سال آینده بهبود بخشد.
گرچه اصلاح قیمت  در پایان، وی با اشاره به اینکه ا
زغال‌سنگ در انتهای سال انجام شد، اما افزایش ۴۰ 
تا ۵۰ درصدی هزینه‌های تولید می‌تواند این اصلاح 
را تا حد زیادی خنثی کند، از مسئولان خواست تا 
با برنامه‌ریزی مناسب، شرایط را برای توسعه این 

صنعت حیاتی در کشور فراهم کنند.

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران عنوان کرد :

تقویت اقتصاد ملی با تکیه بر سیاست 
افزایش ذخایر طلا

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، سیاست 
افزایش ذخایر طلای کشور را اقدامی اثرگذار برای 
تقویت ذخایر ملی و مقابله با نوسانات ارزی دانست.
 محسن بهرامی ارض اقدس، عضو هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی تهران، سیاست افزایش ذخایر طلای 
کشور را اقدامی اثرگذار برای تقویت ذخایر ملی و 
مقابله با نوسانات ارزی دانست و گفت: افزایش قابل 
توجه ذخایر طلای کشور از سیاست‌های بسیار موفق 
و اثرگذار توسط بانک مرکزی در سال‌های اخیر بوده 

است.
وی ادامه داد: این سیاست تنها محدود به ایران 
نبوده و در سطح جهانی هم روندی رایج و معقول 
به شمار می‌رود. در واقع پس از مصادره اسناد 
اعتباری روسیه در بانک‌های بین‌المللی و افزایش 
بی‌اعتمادی به روابط بانکی و همچنین مشاهده 
سیاست‌های تعرفه‌ای دوره ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ، بسیاری از بانک‌های مرکزی جهان به تبدیل 
دارایی‌های ارزی خود به ذخایر طلای واقعی روی 
آوردند. عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
افزود: این تغییر استراتژیک حتی باعث شده که قیمت 
جهانی هر اونس طلا از حدود ۲۳۰۰ دلار به نزدیک 
۳۵۰۰ دلار نیز افزایش یابد. ارض اقدس بیان کرد: روند 
افزایشی در قیمت طلا، دو دستاورد مهم برای ایران به 
همراه داشته است؛ نخست افزایش اطمینان از بابت 
ذخایر ملی کشور و دوم رشد دارایی‌های داخلی که 
به مراتب بهتر از نگهداری صرف درآمدهای ارزی در 
بانک‌های خارجی بوده است. وی افزود: در شرایطی 
که نرخ‌های برابری ارزهای جهانی به شکل محدود 
رشد کرده‌اند، ارزش ذخایر طلا بیشتر حفظ شده و 
منابع کشور حفظ و تقویت شدند. این اتفاق سیاست 
درستی است که بانک مرکزی آن را به خوبی دنبال 
کرده و نتایج آن مشهود است. این فعال اقتصادی 
در خصوص فرایند تأمین ارز به ویژه در دوره جنگ 
۱۲ روزه، با اشاره به تجربه خود در مسئولیت در بخش 
کید کرد: بانک مرکزی در شرایط پیچیده و  دولتی، تا
پر تلاطم این دوران، تلاش ستودنی برای مدیریت 

منابع داشته است.
کید بر ضرورت اعمال سیاست‌های  ارض اقدس با تا
ارز  برای تخصیص  اولویت‌بندی  انضباط مالی و 
یادآور شد که فروش نفت به عنوان یکی از پایه‌های 
اصلی درآمد ارزی کشور به دلیل تحریم‌ها و شرایط 
منطقه‌ای با چالش جدی مواجه است و این موضوع 

باعث افزایش فشار بر بانک مرکزی شده است. 

گزارش

 تکمیل ۷۳ درصد 
از فرآیند شناسنامه�دار کردن کالاها

سرپرست معاونت پیشگیری ستاد مبارزه با 
کید بر ضرورت شناسنامه‌دار  قاچاق کالا و ارز با تأ
کردن کالاها در کشور گفت: این اقدام به عنوان 
ابزاری کلیدی برای شفاف‌سازی تجارت و مقابله 

با قاچاق نقش محوری دارد.
معاونت  سرپرست  دهقانی‌نیا   حمیدرضا   
پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با بیان 
اینکه  ضرورت شناسنامه‌دار کردن کالاها در 
کشور اظهار داشت: این اقدام به عنوان ابزاری 
کلیدی برای شفاف‌سازی تجارت و مقابله با 

قاچاق نقش محوری دارد.
وی  با بیان اینکه  کالاها باید همچون اشخاص، 
شناسنامه‌دار شوند تا همگی با یک عنوان و نام 
واحد شناخته شوند.تحقق این امر موجب ایجاد 
کات و  هم‌صدایی در جامعه، نمایان شدن اشترا
تسهیل امور در تمامی مراحل زنجیره تجارت از 
واردات و حمل‌ونقل تا ترانزیت، انبارش و توزیع 

خواهد شد.
دهقانی‌نیا با اشاره به اظهارات اخیر رئیس‌جمهور 
مبنی بر ضرورت شناسنامه‌دار کردن کالاها به 
عنوان راهکاری برای مقابله با قاچاق و احتکار 
گفت: این رویکرد، ادامه و تکمیل اقدامات 
گذشته است و کار جدیدی در این زمینه آغاز 

نخواهد شد.
از  درصد   ۷۳ تا   ۷۰ کنون  تا وی،  گفته  به   
سرفصل‌های کالایی برای صدور شناسه کالا 
تکمیل شده و مقرر شده در جلسات آینده ستاد، 

این فرآیند به طور کامل به پایان برسد.
وی خاطرنشان کرد: بر اساس ماده ۱۳ قانون 
، وزارت صنعت، معدن  مبارزه با قاچاق کالا و ارز
جهاد  وزارتخانه‌های  همکاری  با  تجارت  و 
کشاورزی، امور اقتصادی و دارایی و بهداشت، 

موظف به تکمیل سرفصل‌های کالایی است.
سرپرست معاونت پیشگیری ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز با بیان اینکه شناسه کالا و شناسه 
گفت:  هستند،  متفاوت  مقوله  دو  رهگیری 
کننده فرآیند شناسایی  شناسه رهگیری تکمیل‌
و مبارزه با کالای قاچاق است و در آینده برای 
کالاهای هدف، این مرحله نیز اجرایی خواهد 
شد. وی یادآور شد: با اتمام فرآیند شناسه‌دار 
کردن کالاها، زمینه برای استفاده از شناسه 
رهگیری و کنترل دقیق‌تر تک‌تک کالاها فراهم 

می‌شود.

گفت وگو

محمدحسین کشاورزی/ گروه صمت
 اظهارات اخیر نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در 
کنش‌ها را  موضوع »قیمت کالاهای اساسی« موجی از وا
، کارشناسان و حتی افکار عمومی  در میان فعالان بازار
ایجاد کرد؛ نوری قزلجه با رد هرگونه »افزایش قیمت 
کید کرد که بازار در یک سال گذشته  کالاهای اساسی«، تا
دچار تنش نشده و قیمت‌ها روندی »خطی« و »با ثبات« 

داشته‌اند.
اما بررسی داده‌های رسمی، مشاهدات میدانی و حتی 
کمیتی،  گزارش‌های منتشرشده توسط نهادهای حا
کند را ارائه  تصویری متفاوت از آنچه وزیر توصیف می‌

می‌دهد.
بازار برنج؛ بدون قیمت‌گذاری اما با جهش قیمتی � 

گذاری  وزیر چهاد اعلام کرده که برنج ایرانی مشمول قیمت‌
نمی‌شود و افزایش اخیر »غیرمتعارف« بوده اما در حال 
تعدیل است. با این حال، این اظهار نظر با واقعیت‌های 
بازار همخوانی ندارد. داده‌های مرکز آمار ایران نشان 
می‌دهد که قیمت هر کیلوگرم برنج ایرانی درجه ۱ در 
تیرماه ۱۴۰۳ برابر با ۱۱۹،۷۳۴ تومان بوده که در تیرماه ۱۴۰۴ 
به ۲۸۰،۴۲۶ تومان رسیده است. این بدان معناست که 
این نوع برنج ایرانی در طول یک‌سال، ۱۳۴.۲ درصد رشد 

قیمت داشته است. 
شفافیت آماری؛ تناقض در روایت رسمی � 

وزیر در پاسخ به پرسشی درباره عدم شفافیت در زنجیره 
تامین، مدعی شد که »هیچ کالای اساسی در یک سال 
گذشته دچار مشکل نشده« و آنچه وجود دارد »آمار 
نادرست و ذهنیت اشتباه« است. این سخن در حالی 
مطرح می‌شود که حتی گزارش‌های رسمی بانک مرکزی 
، از رشد چشمگیر قیمت کالاهایی چون چای،  و مرکز آمار
حبوبات و لبنیات حکایت دارد و در طول یک‌سال 
گذشته، مردم به کرات با کمبود محصولاتی نظیر کره، 

روغن و حتی سیب‌زمینی مواجه شدند.
به عنوان مثال در هفته‌های پایانی اسفند ۱۴۰۳ تا نیمه 
فروردین ۱۴۰۴، بازار با کمبود محسوس روغن مواجه بود، 
در حالی که برخی برندها توزیع خود را متوقف کرده‌ بودند 
و مردم در برخی فروشگاه‌ها فقط اجازه خرید محدود 

)مثل ۲ بطری( داشتند.
علل اصلی این اتفاق نیز »بلاتکلیفی در تعیین قیمت«، 
»نوسانات جهانی روغن خام«، »مشکلات تخصیص ارز« 
گونه‌ای که با  و »اختلال در ثبت‌سفارش‌ها« بوده است؛ به‌
وجود موجودی در انبار، عرضه به بازار متوقف شده بود.
نمونه دیگر این مساله در بازار کََره نیز اتفاق افتاد. در پاییز 
گهانی نایاب شد و پس از آن  پارسال بود که کره به طور نا
نیز قیمت آن به صورت تعجب‌برانگیری رشد کرد؛ این در 
حالی بود که بررسی‌ها نشان می‌داد که درهای صادرات 

کره به روسیه در آن زمان گشوده شده بود و بی‌توجه به 
نیاز داخلی بازار کشور، صادرات انجام می‌شد. پس از آن 
نیز عرضه کره با افزایش ۲ برابری قیمت از سر گرفته شد.

همچنین که در ماه‌های پایانی سال ۱۴۰۳، صادرات 
بی‌رویه سیب‌زمینی موجب کمبود بازار داخلی و افزایش 
قیمت شد؛ به ‌قدری که در میدان میوه و تره‌بار تهران، 
سیب‌زمینی یافت نمی‌شد و نرخ‌ها از ۵۵ تا ۸۹ هزار تومان 
متغیر بود. با وجود تولید بیش از ۱.۵ برابر نیاز کشور، 
کمبود به دلیل ضعف در سیستم انبارداری و صادرات 
بی‌رویه به دلیل سود دلاری رخ داد که گواهی بر نقش 

لی و مافیایی در بازار بود. دلا
کنون و همزمان با صحبت‌های وزیر، کمبود  همچنین ا
نهاده‌های دامی در سامانه بازارگاه، دوباره چالشی 
غ ایجاد کرده است؛  در زنجیره تولید گوشت قرمز و مر
کارآمد نهاده‌ها، چرخه تولید را  خشکسالی و توزیع نا
در آستانه اختلال جدی قرار داده و بیم آن می‌رود که با 
حذف دام‌های مولد و افت تولید، بازار در ماه‌های آینده 

با کمبود گوشت و رشد قیمت مجدد مواجه شود.
ارز ترجیحی و جهش‌های قیمتی � 

وزیر جهاد کشاورزی در بخشی دیگر از صحبت‌ها خود، 
افزایش قیمت حبوبات را به حذف ارز نسبت داده و 
این تغییر را امری طبیعی دانسته است. هرچند حذف 
ارز ترجیحی می‌تواند اثر مستقیم بر قیمت داشته باشد 
گذاری و مدیریت پیامدهای  اما مسوولیت سیاست‌
کنون  این تغییر بر عهده همان دستگاه‌هایی است که ا
خود را از پیامدهای آن مبرا می‌دانند. عدم پیش‌بینی 
سازوکارهای حمایتی و عدم ایجاد سامانه‌های نظارتی 
، با نوسانات  کارآمد، عملا باعث شده بازار پس از این تغییر
شدید روبه‌رو شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد که از تیرماه 
سال گذشته تا تیرماه سال جاری، قیمت انواع حبوبات 
به طوری گران شده که دیگر نمی‌توان آن‌ها را به عنوان 
غ در نظر گرفت. در این  غذای جایگزین گوشت و مر
مدت لوبیا چیتی و لوبیا قرمز که بیشترین مصرف را در 
سبد غذایی خانوار دارند، به ترتیب ۲۳۹.۷ و ۱۱۷.۲ درصد 
افزایش قیمت داشته‌اند؛ به طوری که لوبیا چیتی که در 
تیرماه ۱۴۰۳ قیمتی برابر ۱۱۵،۷۸۲ تومان داشت، در تیرماه 
امسال به ۳۹۳،۳۸۷ تومان رسید و لوبیا قرمز نیز از ۱۱۱،۷۶۳ 

تومان به ۲۴۲،۷۷۰ تومان رسیده است.
سایر حبوبات نیز همین وضعیت را دارند، به طوری که 
در طول یک‌سال مذکور، نخود ۱۰۴ درصد، عدس ۸۲.۳ 

درصد و لپه نیز ۱۳۴.۲ درصد افزایش قیمت داشته‌اند.
قیمت میوه هم سرسام‌آوراست � 

علاوه‌بر محصولات و اقلامی که در بالاتر بررسی شد، 
بررسی بازار میوه و سبزی نیز خالی از لطف نیست. 
قیمت میوه نوبرانه امسال با حواشی بسیاری نسبت 

به سال‌‌های گذشته مواجه شد، به طوری که برخلاف 
سال‌های گذشته، در بهار امسال قیمت‌ نوبرانه‌ها به 
شدت بالا بود و در برخی از مناطق شمالی تهران چغاله 
بادام و گوجه سبز، قیمتی میلیونی داشتند. موز نیز که 
یک میوه پرمخاطب محسوب می‌شود، از ابتدای امسال 
با تغییرات قیمتی شدیدی مواجه شد و حواشی زیادی 
را پشت سر گذاشت؛ به طوری که موز در تیرماه سال 
گذشته قیمتی برابر با ۹۰،۸۸۳ تومان داشت و با افزایش 
۶۸.۴ درصدی به ۱۵۳،۰۶۰ تومان رسید. هلو نیز که در 
تیرماه سال گذشته ۷۹،۴۲۰ تومان بود، امسال با قیمت 
۱۰۸،۴۲۲ تومان فروخته می‌شد. سیب نیز در طول یک 
سال مذکور، ۶۱.۴ درصد رشد قیمت را ثبت کرده است. 
از سوی دیگر نیز لیمو ترش که در تیر ۱۴۰۳ برابر با ۶۰،۸۸۳ 
تومان بود، در تیر ۱۴۰۴ با افزایش ۱۴۹.۶ درصدی به 
۱۵۲،۰۰۳ تومان رسید. سیب‌زمینی نیز در طول این یک 

سال، ۵۵.۹ درصد افزایش قیمت داشت.

بر  �  سنگین  فشار  و  کی‌ها  خورا تورم  افزایش 
دهک‌های کم‌درآمد

در حالی از سوی وزیر جهاد کشاورزی عنوان می‌شود 
قیمت اقلام اساسی به صورت خطی افزایش یافته که بر 
کی‌ها در رشد تورم  اساس گزارش مرکز آمار، سهم گروه خورا
ماه‌های اخیر به ‌طور قابل توجهی افزایش یافته است. 
تورم ماهانه این گروه در تیرماه به ۵.۱ درصد رسیده 
که -بدون در نظر گرفتن بهمن‌ماه- بالاترین سطح از 
زمستان ۱۴۰۱ محسوب می‌شود. در همین حال، تورم 
کی‌ها نیز با جهش ۵ واحد درصدی از  نقطه‌ای خورا
مرز ۴۷ درصد عبور کرده است. این روند بیش از همه بر 
دهک‌های کم‌درآمد و خانوارهای روستایی اثر گذاشته 
کی‌ها در سبد مصرفی آنها به  است؛ چرا که سهم خورا
‌مراتب بالاتر از سایر دهک‌هاست. داده‌ها نشان می‌دهد 
»تورم احساسی« در دهک اول، ۲.۵ واحد درصد بیشتر 
از دهک دهم بوده که به معنای فشار تورمی مضاعف 
بر طبقات آسیب‌پذیر و کاهش سریع‌تر قدرت خرید 

آنهاست.
کی، نان و غلات با تورم ۱۶.۶ درصدی،  در میان اقلام خورا
روغن با ۷.۳ درصد و گوشت با ۵.۵ درصد بیشترین نقش 
را در افزایش قیمت‌ها داشته‌اند. این در حالی است که 
بسیاری از این کالاها همچنان از ارز دولتی برخوردار بوده 
گذاری می‌شوند اما رکوردهای  و به ‌صورت دولتی قیمت‌
تورمی آنها با مقطع حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در بهار ۱۴۰۱ 
کند. این مساله نشان می‌دهد که مدیریت  برابری می‌
تامین ارز و شبکه توزیع کالاهای اساسی با اختلالات 
جدی مواجه است و سیاست‌های فعلی در مهار 

قیمت‌ها کارآمدی لازم را ندارد.

از نایابی نهاده تا گرانی گوشت و میوه؛

ک انسان و دام گران شد ! خورا  آقای وزیر
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۲۳۵ میلیارد تومان کمک مردمی در یک سال؛

 دستاورد بهزیستی مازندران با حمایت خیرین نیک اندیش 
گروه استانها / مازندران: 

مدیرکل بهزیستی مازندران با بیان 
اینکه بهزیستی مازندران در نظر دارد 
با نگاهی نو، شبکه داوطلبان را در 
کنار شبکه سازی خیرین راه اندازی 
کند، گفت: بیش از ۱۵۰۰ نفر در استان 
مازندران در پویش "ایران همدل" ثبت 
نام کردند که امید است این تعداد 

افزایش پیدا کند.
بهزیستی  مدیرکل  بریمانی،  فریبا 
مازندران در جلسه شورای مشارکت 
بهزیستی مازندران که به ریاست دکتر 
مهدی یونسی مقام عالی دولت در 
استان برگزار شد، ضمن گرامیداشت روز 
ملی تشکل ها و مشارکت های اجتماعی، 
گفت: خیرین با قدم گذاشتن در راه خیر 
در جهت رفع مشکلات جامعه گام برمی 
دارند و مشکلات افراد را برطرف می 
کنند. بریمانی با بیان اینکه سازمان 
بهزیستی با ۵۲ وظیفه، ۱۷۰ خدمت به 
جامعه هدف ارائه می کند، ادامه داد: 
در حال حاضر ۱۸۵ هزار خانوار با بعد 
۳۳۶ هزار نفر تحت پوشش بهزیستی 

مازندران قرار دارند.
مدیرکل بهزیستی مازندران با اشاره 
به اینکه بیش از ۶۳ هزار فرد دارای 
بهزیستی  پوشش  تحت  معلولیت 
مازندران قرار دارند، گفت: ۵۲۳ مرکز 
غیر دولتی و ۱۶۸ موسسه و نهاد با 
مجوز و تحت نظارت بهزیستی مازندران 
فعالیت می کنند و خدمات مطلوب را به 

جامعه هدف ارائه می دهند.
وی از افزایش اعتبارات در سال گذشته 

خبرداد و افزود: با توجه به مشکلات 
کمک  اقتصادی در جامعه، نیازمند 
و یاری خیرین نیک اندیش برای رفع 

مشکلات جامعه هدف هستیم.
بریمانی با بیان اینکه این شورا ظرفیت 
مناسبی برای ظرفیت سازی و هم 
افزایی جهت رفع مشکلات جامعه 
هدف می باشد، ادامه داد: برای رفع 
همه نیازهای گروههای هدف نیازمند 
حمایت های مردمی بیشتر و در ابعاد 

گسترده تر می باشیم.
مدیرکل بهزیستی مازندران بر استفاده 
از ظرفیت تشکل های اجتماعی، شرکت 
کید کرد  ها و صنایع بزرگ در استان تا
و گفت: این دستگاه ها و شرکت های 
مربوطه  کارخانجات  و  اقتصادی 
همانطور که در ایجاد آلودگی و مشکلات 
اجتماعی نقش دارند باید سهم خود را 

در برطرف کردن مشکلات اجتماعی و 
ظرفیت سازی ایفا کنند.

کید براینکه باید به سمت  وی با تا
خلاقیت و مشارکت های مردمی نوین 
حرکت کنیم، ادامه داد: در سال گذشته 
بیش از ۲۳۵ میلیارد تومان کمک های 
مردمی به صورت نقدی و غیر نقدی و 
خدمات از خیرین جذب شده که ۱۰۳ 
درصد نسبت به سال ۱۴۰۲ رشد داشته 

است.
بهزیستی  اینکه  بیان  با  بریمانی 
مازندران در نظر دارد با نگاهی نو، شبکه 
داوطلبان را در کنار شبکه سازی خیرین 
راه اندازی کند، گفت: بیش از ۱۵۰۰ نفر 
در استان مازندران در پویش "ایران 
همدل" ثبت نام کردند که امید است 

این تعداد افزایش پیدا کند.
مدیرکل بهزیستی مازندران با اشاره به 

پویش استانی"شکرانه خرمن" افزود: 
این پویش با همکاری جهاد کشاورزی 
سراسر  های  شالیکوبی  و  مازندران 
استان در حال اجراست که کشاورزان 
به شکرانه نعمتی که خداوند به آنان 
عطا کرده است بخشی از محصول برنج 
خود را به جامعه هدف بهزیستی اهدا 

می کنند.
وی ضمن قدردانی از استاندار مازندران، 
ادامه داد: استاندار مازندران همواره 
اجرای  در  استان  بهزیستی  حامی 
طرح ها و برنامه ها بودند و حمایت 
های ایشان زمینه را برای رشد و ارتقای 
بهزیستی  های  شاخص  از  بسیاری 
استان در سطح کشوری فراهم کرده 
است. در این جلسه، اعضای شورای 
مشارکت بهزیستی مازندران به بیان 
در  خود  پیشنهادهای  و  دیدگاه‌ها 
راستای بهبود خدمات به جامعه هدف 
پرداختند. همچنین بر ضرورت تقویت 
استفاده  بین‌بخشی،  همکاری‌های 
توسعه  و  مردمی  ظرفیت‌های  از 

کید شد.   مشارکت‌های نوین تا
و  مازندران  استاندار  فعال  حضور 
حمایت‌های مستمر وی از برنامه‌های 
کلیدی  بهزیستی، به عنوان عاملی 
در تحقق اهداف این نهاد حمایتی از 
سوی خیرین مورد تقدیر قرار گرفت. در 
پایان، مقرر شد با برنامه‌ریزی در جهت 
ارتقای  و  مددجویان  مشکلات  رفع 
کیفیت خدمات با همکاری دستگاهها 
و نهادهای دولتی و غیر دولتی گامهای 

موثری برداشته شود.

مدیر جهادکشاورزی شهرستان خبرداد :

کشاورزی کشور در حوزه صنعت و  مشهد یکی از پیشرفته�ترین نقاط 
مشهد / سارا رحمتی: 

، مدیر جهاد   به مناسبت هفته خبرنگار
 ، کشاورزی مشهد به همراه معاون فرماندار
صنایع  از  رسانه،  اصحاب  و  خبرنگاران 
کشاورزی  محصولات  تکمیلی  و  تبدیلی 
بازدید کردند. معاون رییس سازمان ومدیر 
جهادکشاورزی شهرستان مشهددر این 
بازدید در جمع اصحاب رسانه  بااشاره  به 
ظرفیت‌های کشاورزی و صنعتی بی‌نظیر 
مشهد  کرد:شهرستان  بیان  شهرستان 
نقش محوری در توسعه اقتصادی استان 
کند و نه تنها مرکز فرهنگی  و کشور ایفا می‌
و مذهبی ایران، بلکه یکی از پیشرفته‌ترین 
نقاط کشور در حوزه صنعت و کشاورزی 
است. محمدرضا عباسپور افزود:در حال 
حاضر، شهرستان مشهد با ۴۵۰ واحد فعال 
در زمینه صنایع تبدیلی و تکمیلی، جایگاه 

ویژه‌ای را در سطح استان و حتی کشور به 
خود اختصاص داده است. 

وی تصریح کرد:این واحدها، از بخش‌های 
مختلف کشاورزی مانند تولید محصولات 
کشاورزی، دامی و باغی به صورت مواد 
اولیه استفاده کرده و با فرآوری آنها، به تولید 

محصولات نهایی با کیفیت می‌پردازند.
این مقام مسئول اذعان داشت:ظرفیت 
تولید سالانه این واحدها یک میلیون و 
۴۸۰ هزار تن است که این رقم چشمگیر 
نشان‌دهنده توانمندی بالا و زیرساخت‌های 
پیشرفته در این بخش است و تأثیرات آن در 
سطح استان و حتی کشور محسوس است.

وی تصریح کرد:علاوه بر این، صنایع تبدیلی 
تکمیلی مشهد با ایجاد ۸ هزار فرصت شغلی، 
کاهش بیکاری و رونق  نقش مهمی در 
اقتصادی این منطقه داشته است. این امر 

در کنار تولیدات بالا و کیفیت محصولات، 
جایگاه شهرستان مشهد را در رتبه نخست 
استان به اثبات رسانده است.  عباسپور 
گفت:به طور خاص، شهرستان مشهد 
کل صنایع تبدیلی و  از  حدود ۵۰درصد 

تکمیلی استان را در خود جای داده است.
مشهد  شهرستان  جهادکشاورزی  مدیر 
و  همت  نتیجه  موفقیت‌ها  افزود:این 

تلاش بی‌وقفه کارآفرینان، تولیدکنندگان، 
نهادهای دولتی و به ویژه جهاد کشاورزی 
که با همدلی و  شهرستان مشهد است 
همکاری توانسته‌اند چنین دستاوردهای 

بزرگی را رقم بزنند.
وی در خاتمه با اشاره به اهمیت نقش 
این  پیشرفت‌های  انعکاس  در  رسانه‌ها 
حوزه، بر همکاری بیشتر با خبرنگاران برای 
تبیین سیاست‌ها و اقدامات انجام‌شده 
کید کرد.   شایان ذکر است :در این تور  تأ
خبری، دستاوردها، طرحهای نوین و برنامه 
های توسعه‌ای بخش کشاورزی و صنایع 
وابسته به آن مورد بررسی قرار گرفت. آشنایی 
با فناوری‌های نوین در فرآوری محصولات  ، 
با  خبرنگاران  چهره‌به‌چهره  گفت‌وگوی 
مسئولان جهاد کشاورزی از محوریات این 

بازدید بود.

 :  گروه استانها / گلسار
گلسار و  گودرزی، شهردار  مهندس 
حاج منوچهری رئیس شورای اسلامی 

شهر به همراه مهندس شریفی مسئول 
واحد فنی و عمرانی شهرداری از روند 
اجرای پروژه‌های عمرانی سطح شهر 
پروژه‌ها شامل  این  کردند.  بازدید 
گذاری معابر و زیرسازی معابر  جدول‌
شهرک امام رضا )ع( می‌شود که در 
راستای بهبود زیرساخت‌های شهری 
و تسهیل تردد شهروندان در حال اجرا 

است.
مهندس گودرزی شهردار گلسار در این 
بازدید با اشاره به اهمیت پروژه‌های 
عمرانی و خدماتی در ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان گفت: "شهرداری 
گلسار همواره در تلاش است تا با انجام 

پروژه‌های مختلف، کیفیت خدمات 
شهری را بهبود بخشد. پروژه‌هایی 
بلوار  معابر  جداول  اصلاح  مانند 
شهدای مدافع حرم به خیابان وحدت 
و همچنین پروژه لوله گذاری آب جهت 
و  درختان  ای  قطره  آبیاری  انجام 
فضای سبز حاشیه ی بلوار و زیرسازی 
شهرک امام رضا )ع( نه تنها به بهبود 
کند، بلکه  وضعیت رفت و آمد کمک می‌
نقش مهمی در زیباسازی و توسعه 

زیرساخت‌ها ایفا خواهد کرد."
حاج منوچهری رئیس شورای اسلامی 
شهر گلسار نیز با اشاره به روند مطلوب 
پروژه‌ها ضمن قدردانی از تلاش های 

شهردار گلسار اظهار داشت: "شورای 
اسلامی شهر گلسار به‌طور کامل از 
این پروژه‌ها حمایت کرده و در راستای 
کند. پروژه‌های  تحقق آنها همکاری می‌
گذاری معابر  عمرانی همچون جدول‌
امام رضا  و زیرسازی معابر شهرک 
)ع( می‌تواند به بهبود شرایط رفاهی 

شهروندان کمک شایانی کند."
راسخ  عزم  از  نشان  بازدید،  این 
مسئولین شهری در راستای توسعه 
و بهبود زیرساخت‌های شهری گلسار 
دارد و شهروندان امیدوارند با تکمیل 
این پروژه‌ها، گام‌های مؤثری در جهت 

پیشرفت شهر برداشته شود.

بازدید شهردار و رئیس شورای شهر از پروژه�های عمرانی؛ 

گلسار تحولی در بهبود معابر شهری 

 رویکرد هوشمندانه شرکت گاز 
برای مدیریت ناترازی

مشهد / سارا رحمتی : 
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی، در بازدید از 
رسانه‌های استان، ضمن تشریح اقدامات این شرکت 
در زمینه مدیریت ناترازی گاز در سه محور کوتاه مدت، 
بلندمدت و میان مدت، بر اهمیت اجرای برنامه‌های 

کید کرد. فنی و فرهنگی دوشادوش یکدیگر تأ
حسن افتخاری  در دیدار با خبرنگاران و فعالان 
رسانه های استان، با بیان اینکه چالش ناترازی گاز 
در زمستان نیازمند اجرای راهکارهای کوتاه‌مدت، 
میان‌مدت و بلندمدت است، گفت: راهکار بلند ملت 
شامل توسعه میادین گازی آنهم با هزینه های بسیار 

گزاف و آورده ناچیز است.
وی با یادآوری آغاز طرح جایگزینی 725 هزار بخاری 
از خراسان رضوی در ماه جاری افزود: در میان‌مدت، 
کارآمد با وسایل به‌روز مانند  جایگزینی تجهیزات نا
بخاری‌های راندمان بالا در دستور کار قرار گرفته 
که نقش مهمی در کاهش مصرف به ویژه در بخش 

خانگی دارد.
افتخاری به اهمیت فرهنگ‌سازی و تغییر سبک 
زندگی مردم به عنوان راهکار کوتاه‌مدت و اثرگذار 
اشاره کرد و گفت: هزینه این اقدام ناچیز است اما 
تأثیر آن در صرفه‌جویی گاز قابل مقایسه با راهکارهای 

گران‌قیمت بلندمدت نیست.
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی ضمن تقدیر 
از خبرنگاران و رسانه های استان در موضوع بهینه 
سازی مصرف گاز اظهار کرد: امروز صرفه‌جویی در 
مصرف گاز دیگر یک موضوع فانتزی و شیک نیست، 

بلکه به یک الزام تبدیل شده است.
افتخاری تصریح کرد: دولت تمام تلاش خود را برای 
حل مشکلات ناترازی به کار گرفته و در کنار آن از مردم 

هم تقاضای صرفه‌جویی و همراهی دارد.

 نشست مدیران اروندان و ملی حفاری ایران 
با حضور نائب رئیس كمیسیون انرژی مجلس؛

هم�افزایی اروندان و ملی حفاری ایران 
برای جهش تولید نفت

گروه استانها / خوزستان: 
نشست مشترک مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان 
و مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با حضور نائب 
رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، 
گیری  به‌منظور تقویت همکاری‌های عملیاتی و بهره‌
از ظرفیت‌های مشترک در حوزه استفاده از خدمات 
سرچاهی و حفاری برگزار شد. در این نشست همچنین 
بر هم‌افزایی در اجرای پروژه‌های مسئولیت اجتماعی 

کید شد. و خدمات‌رسانی در ایام اربعین حسینی تأ
نشست مشترکی با حضور مهندس حمید دریس، 
مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان، مهندس مهران 
مکوندی، مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران و دکتر 
، نماینده مردم شریف شوش و  محمد کعب عمیر
کرخه و نائب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای 

اسلامی، برگزار شد.
به  با توجه  ابتدای جلسه، مهندس دریس  در 
فرارسیدن ایام اربعین حسینی، گزارشی از اقدامات 
این شرکت در مرز شلمچه ارائه کرد و با اشاره به اهمیت 
این رویداد معنوی گفت: شرکت نفت و گاز اروندان 
گیری از همه ظرفیت‌ها و امکانات موجود،  با بهره‌
کب، پشتیبانی لجستیکی و ارائه  در زمینه تجهیز موا
کند  خدمات رفاهی، اقامتی و فرهنگی، تلاش می‌

بخش مهمی از نیازهای زائران را برطرف کند.
وی همچنین با اشاره به برنامه‌های این شرکت در 
 ، حوزه تولید، ابراز خرسندی کرد که برای نخستین‌بار
گیری از خدمات تخصصی و توانمندی‌های  امکان بهره‌
شرکت ملی حفاری ایران فراهم شده است؛ اقدامی 
که به گفته وی، می‌تواند نقش به‌سزایی در تسریع 
عملیات، افزایش ظرفیت تولید و تحقق اهداف 

کثری برداشت نفت ایفا کند. حدا
در ادامه، دو طرف ضمن بررسی زمینه‌های همکاری 
گیری از خدمات  در اجرای عملیات حفاری و بهره‌
دکل، بر ضرورت انعقاد تفاهم‌نامه همکاری در هفته 

کید کردند. کثری تأ دولت برای تحقق تولید حدا
مهندس مهران مکوندی، مدیرعامل شرکت ملی 
حفاری ایران، ضمن تبریک انتصاب مدیرعامل 
شرکت نفت و گاز اروندان، برای ارائه هرگونه خدمات 
حفاری اعلام آمادگی کرد و گفت: ظرفیت‌های گسترده 
لجستیکی و نیروی انسانی ماهر این شرکت می‌تواند، 
به پیشبرد پروژه‌های توسعه‌ای و تولیدی اروندان 

در دیدار امام جمعه مراغه با مدیرکل بنیاد مسکن 
آذربایجان شرقی تاکید شد؛

 لزوم حمایت جدی از اقشار محروم 
 در حوزه تامین مسکن 
ح جوانی جمعیت و طر

روح اله عبدالعلی زاده / تبریز ؛
حجت اله سروری مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
استان، با همراهی حاج آقا صادقی مسئول دفتر 
نمایندگی ولی فقیه در بنیاد مسکن استان و خلیل 
احمدیان مدیر بنیاد مسکن شهرستان، با حجه الاسلام 
والمسلمین حاج آقا جواد حاجی زاده امام جمعه جدید 
شهرستان مراغه دیدار و در خصوص مسائل و مشکلات 
این شهرستان، بویژه مشکلات روستاها به بحث وگفتگو 

پرداختند.
در این نشست حجت اله سروری مدیرکل بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی استان آذربایجان شرقی، گزارش 
مبسوطی از فعالیت ها و عملکرد این نهاد انقلابی در 
زمینه اجرای طرح های عمرانی شهری و روستایی 
درسطح استان و بویژه در روستاهای شهرستان مراغه 
ارائه و خواستار حمایت همه جانبه امام جمعه در زمینه 

توسعه و عمران آبادانی این شهرستان شدند.
 امام جمعه مراغه نیز طی سخنانی گفت: اجرای طرح 
های عمرانی با مشارکت مردم نتیجه بهتری به دنبال 
دارد و در غیر این صورت اجرای پروژه ها دشوار خواهد 

بود.
حجه الاسلام والمسلمین حاج آقا حاجی زاده  بر 
ضرورت حمایت جدی از اقشار محروم در حوزه تامین 
کید کرد و افزود: بنیاد  مسکن و طرح جوانی جمعیت، تا
مسکن، کمیته امداد و بهزیستی وسایر دستگاههای 
اجرایی خدمات رسان، باید با همکاری موثر، طرح‌های 
تامین مسکن محرومان را با جدیت دنبال کنند و برای 
بی پناهان و مخصوصا جوانان تازه ازدواج کرده که داری 
2 ویا 3 فرزند بیشتر دارند با استفاده ازتسهیلات کم بهره 

و یا با حمایت خیرین سرپناهی درست کنند.
امام جمعه مراغه با تشکر از توجهات شخص مدیرکل 
آقا مهندس سروری به شهرستان ویژه مراغه و تقدیر 
از زحمات مدیریت شهرستان آمادگی خود را جهت 
همکاری در تمامی زمینه ها به منظور اعتلای نام 
بنیاد مسکن و اجرای طرح های هادی و مقام سازی 
 مسکن روستایی ــبرای عمران و آبادانی روستاها

اعلام نمودند.
وی خاطر نشان کرد: خدمات نهادهایی همچون 
بنیاد مسکن و حساب ۱۰۰ که از یادگاران حضرت امام 
خمینی)ره( است، در راستای کمک به اقشار کمتر 
برخوردار و آسیب پذیر جامعه است و لذا فعالیت در 

این نهاد به عنوان عمل صالح محاسبه خواهد شد.
حاج اقا حاجی زاده درپایان اضافه کرد: افرادی که 
در این نهادها فعالیت دارند، در راستای کمک به 
مخلوقات خدا و برای رضای خدا گام بر می دارند و لذا 
فعالیت در ارگان هایی همچون بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی قابل تقدیر است.
 نشست مشترک مهندس حجت اله سروری مدیرکل 
انقلاب اسلامی، دکتربابک نجفیان  بنیاد مسکن 
مدیرکل راه و شهرسازی و مهندس شهرام شفیعی 
کشاورزی استان آذربایجان  رئیس سازمان جهاد 
شرقی با موضوع بررسی مسائل و مشکلات اعتبارات 
طرح های عمرانی روستاها در انجام وظایف مشترک 
در محل دفتر مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان شرقی 
برگزار و تصمیمات لازم برای عمران و آبادانی توسعه 

پایدار روستاها اتخاذ شد.
در این نشست آقای ایرج احدزاده معاون توسعه 
مدیریت ومنابع سازمان جهادکشاورزی و مهندس 
حامد احمدپور معاون عمران روستایی بنیاد مسکن 
استان نیز جهت بررسی بیشتر موضوعات فی مابین 
حضور داشتند و پیشنهادات و تصمیمات مهمی 
کره شده مطرح نموده و تصمیمات  پیرامون موارد مذا
مهمی در جهت افزایش همکاری سازمان درزمینه های 

مختلف گرفته شد.

تغییر کاربری ملک کارخانه پنبه دولتی 
نهایی شد

گروه استانها / گلستان:
در جلسه‌ای با حضور  طلایی، معاون وزیر و مدیرعامل 
سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور، خانم ابراهیمی، 
معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان، دکتر نوروزی و 
اسفندیاری‌پور، شهردار علی‌آباد کتول، موضوع تفکیک 
و تغییر کاربری ملک کارخانه پنبه این شهر بررسی شد.

این نشست در ادامه توافقات اولیه جلسه سال گذشته 
در شهرداری، با حضور دکتر نوروزی نماینده مجلس، 
فرماندار ، اسفندیاری پور شهردار، جامی مدیرکل تعاون 
روستایی استان و اعضای شورای اسلامی شهر برگزار 
شد. در آن جلسه، پیشنهادهایی درباره نحوه تفکیک 
گیری‌های اولیه انجام  و تغییر کاربری مطرح و تصمیم‌

شده بود.
توافق یادشده به تأیید هیئت مدیره سازمان مرکزی 
تعاون روستایی رسیده و پس از اعلام موافقت کتبی این 
سازمان به شهرداری علی‌آباد کتول، در هفته گذشته در 

این جلسه نیز پیشنهادات نهایی بررسی و تأیید شد.
بر اساس این تصمیم، شهرداری علی‌آباد کتول و اداره 
کل تعاون روستایی استان مکلف شدند مراحل اداری 
تفکیک و تغییر کاربری ملک کارخانه پنبه را اجرایی 

کنند.

اخبار

اخبار

گروه استانها / اردبیل: 
عمارت تاریخی»خانه صمدی« در محدوده بازار مسگران اردبیل توسط شهرداری به »خانه فرهنگ و هنر اردبیل« تبدیل می‌شود.

پیشرفت فیزیکی عملیات مرمت و بازسازی بنا در حال حاضر ۳۵ درصد است و تلاش می‌شود این بنا تا پایان سال آینده تکمیل و به بهره برداری 
کنون نزدیک ۶ میلیارد شهرداری برای مرمت هزینه کرده است.   برسد. تا

کنون بخشی از مرمت‌ها صورت گرفته است. آواربرداری و تخریب دیوارهای فرسوده در  شهرداری اردبیل مرمت و بازسازی این خانه را آغاز کرده و تا
ضلع غربی بنا انجام و تعویض سقف‌های فرسوده شامل تخریب و جمع‌آوری، تیرریزی، لابه گذاری، شیب بندی و عایق کاری صورت گرفته است.

کبرداری، سنگ کاری، آجرکاری و اجرای آجرنما انچام  کنون خا همچنین بهسازی و مرمت دیوارهای شرقی قسمت الحاقی ورودی نیز آغاز شده و تا
پذیرفته است.

ضمن پیشرفت فیزیکی ۳۵ درصدی 
مرمت بنا ؛

شهرداری اردبیل، عمارت 
صمدی را به خانه فرهنگ 

کند و هنر تبدیل می�
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فناوری

بازگشت بلک�بری ؛

 گوشی مشهور با قیمتی منطقی احیا شد

بلک‌بری فقط یک برند موبایل نبود و در واقع پدیده‌ای 
بود که به‌محض دیدنش تصور شما از صاحب گوشی را 
به فردی مهم و تأثیرگذار تغییر می‌داد. بنابراین تعجبی 
ندارد که هنوز هم بسیاری منتظر بازگشت آن باشند. 

حالا به‌نظر می‌رسد این انتظار رو به پایان است.
شرکت چینی Zinwa Technologies تصمیم گرفته 
را   BlackBerry Classic Q۲۰ گوشی قدیمی است 
با تغییرات اساسی و سیستم‌عامل اندروید دوباره 
 Zinwa Q۲۵ روانه‌ی بازار کند. محصول جدید با نام
Pro عرضه خواهد شد و در بخش سخت‌افزاری، 
به تراشه‌ی مدیاتک Helio G۹۹، رم ۱۲ گیگابایتی و 
فضای ذخیره‌سازی ۲۵۶ گیگابایت مجهز شده است. 
نمایشگر لمسی نسخه‌ی اصلی نیز بدون مشکل با 

رابط کاربری اندروید هماهنگ می‌شود.
باتری Pro Zinwa Q۲۵ نسبت به مدل اصلی حدود 
۱۵ درصد بزرگ‌تر شده است و دوربین‌ها هم ارتقا 
یافته‌اند که از جمله می‌توان به دوربین ۵۰ مگاپیکسلی 
در پشت و دوربین ۸ مگاپیکسلی در جلو اشاره کرد. 
 USB-C جای خود را به microUSB پورت قدیمی
داده است تا شارژ و انتقال داده سریع‌تر انجام شود. 
البته خبری از پشتیبانی ۵G نیست و این مدل فقط 
با ۴G LTE سازگاری دارد. گوشی Pro Zinwa Q۲۵ با 
اندروید ۱۳ عرضه می‌شود و فعلاً برنامه‌ای برای دریافت 
نسخه‌های جدیدتر وجود ندارد، مگر اینکه استقبال 
کاربران باعث تغییر این تصمیم شود. قیمت گوشی 
مورد اشاره ۴۰۰ دلار است و کیت ارتقا برای دارندگان 
مدل اصلی Q۲۰ به قیمت ۳۲۰ دلار هم ارائه شده است.

فناوری

سامانه‌های هوش مصنوعی در زمینه مدیریت 
دانش و کسب علم دارای مزایای بسیار و همچنین 

چالش‌های بسیار هستند.
 )Knowledge Management(»دانش »مدیریت 
گذاری  ک‌ به فرآیند جمع‌آوری، سازماندهی، اشترا
و استفاده از دانش در یک سازمان اشاره دارد. 
هدف از مدیریت دانش، بهبود کارایی، نوآوری و 
گیری در سازمان است. با پیشرفت‌های  تصمیم‌
اخیر در هوش مصنوعی، فرصت‌های جدیدی 

برای بهبود و تحول در مدیریت دانش ایجاد شده است. هوش مصنوعی 
می‌تواند به طور خودکار فرآیندهای مدیریت دانش را تسهیل کند، حجم 

زیادی از داده‌ها را تحلیل کند و بینش‌های ارزشمندی ارائه دهد.
هوش مصنوعی می‌تواند در زمینه‌های مختلفی از مدیریت دانش مانند 
گذاری آن، تحلیل و کشف آن  ک‌ جمع‌آوری و سازماندهی دانش، اشترا
یا پاسخگویی به سوالات ایفای نقش کند. این بخش به فرآیندهایی 
اشاره دارد که در آن دانش از منابع مختلف جمع‌آوری شده و به شکلی 
ساختاریافته و قابل دسترس سازماندهی می‌شود. هوش مصنوعی 
می‌تواند با استفاده از تکنیک‌های مختلف، این فرآیند را بهبود بخشد. 

طبیعی،  زبان  پردازش  شامل  تکنیک‌ها  این 
، شناسایی موجودیت‌ها و  خلاصه‌سازی خودکار
روابط، طبقه‌بندی خودکار و تحلیل احساسات 
است. این سامانه با استفاده از هرکدام از این 
تکنیک‌ها می‌تواند برای دانشمندان و یا پاسخ به 

سوالات علمی مفید واقع شود.
هوش مصنوعی با استفاده از پردازش زبان طبیعی 
می‌تواند زبان انسان را درک و پردازش کند. همچنین 
در حوزه مدیریت دانش می‌تواند برای استخراج 
اطلاعات از متن‌های مختلف مانند اسناد، ایمیل‌ها، گزارش‌ها و صفحات 
وب استفاده شود.  این سامانه با استفاده از تکنیک خلاصه‌سازی خودکار 
می‌تواند متون طولانی را به خلاصه‌های کوتاه و مفید تبدیل کند که این 
کند تا به سرعت اطلاعات مهم را دریافت کنند.  امر به کاربران کمک می‌
این سامانه همچنین با کمک تکنیک شناسایی موجودیت‌ها و روابط 
می‌تواند موجودیت‌های مهم مانند نام افراد، سازمان‌ها، مکان‌ها را در 
متن شناسایی کند.  هوش مصنوعی با طبقه‌بندی خودکار خود می‌تواند 
متون را بر اساس موضوع یا دسته‌بندی به صورت خودکار طبقه‌بندی 

کند.  کند که این امر به سازماندهی و جستجوی دانش کمک می‌

کاربرد هوش مصنوعی در مدیریت دانش
هوا و فضا

پرواز  دهمین  که  کرد  اعلام  »اسپیس‌ایکس« 
روز ۲۴  بزرگ »استارشیپ« در  آزمایشی موشک 
اوت انجام خواهد شد. انتظار می‌رود دهمین 
شرکت   )Starship(»استارشیپ« موشک  پرتاب 
تاسیسات  از   )SpaceX(»اسپیس‌ایکس«
»استاربیس«)Starbase( این شرکت در تگزاس، طی 
یک بازه زمانی که از ساعت ۱۹:۳۰ به وقت منطقه زمانی 
شرقی آغاز خواهد شد، انجام شود. به نقل از اسپیس، 
تاریخ پرتاب اعلام‌شده توسط اسپیس‌ایکس حدود 

یک هفته دیرتر از پیش‌بینی »ایلان ماسک«)Elon Musk( مدیرعامل 
شرکت است که در اواسط ماه ژوئیه تخمین زده بود موشک حدود سه 
هفته بعد پرتاب خواهد شد. پرواز شماره ۱۰، چهارمین پرتاب استارشیپ 
در سال ۲۰۲۵ خواهد بود و یک نقطه عطف حیاتی را در توسعه این موشک 
رقم خواهد زد. سه پرواز پیشین استارشیپ در سال جاری با از دست دادن 
مرحله بالایی به پایان رسیدند. با هر بار از دست دادن مرحله بالایی، 
جدول زمانی برای آماده‌سازی موشک به عنوان فرودگر قمری فضانوردان 
ماموریت »آرتمیس Artemis(»۳ 3( ناسا که برای سال ۲۰۲۷ برنامه‌ریزی 
 )Super Heavy(»کننده »سوپر هوی شده است، فشرده‌تر می‌شود. تقویت‌

و مرحله بالایی استارشیپ یا به اختصار »شیپ« 
گیرند، حدود ۱۲۰  هنگامی که کاملاً روی هم قرار می‌
متر ارتفاع دارند. پرواز شماره ۱۰پس از پرواز شماره ۹ 
انجام می‌شود که در روز ۲۷ مه از زمین بلند شد و با 
متلاشی شدن مرحله بالایی موشک در فضا حدود ۴۵ 
دقیقه پس از پرواز پایان یافت. کمتر از یک ماه بعد، در 
روز ۱۸ ژوئن یک آزمایش آتش‌ استاتیک در استاربیس 
به انفجار ختم شد و مرحله شیپ را که در ابتدا قرار 
بود برای پرواز شماره ۱۰ استفاده شود، نابود کرد و 
به زیرساخت‌های آزمایشی اسپیس‌ایکس آسیب رساند. پس از تکمیل 
گوار، استارشیپ در پرواز شماره ۱۰ با یک  تحقیقات مربوط به آن حادثه نا
مجموعه‌ جدید از اهداف ماموریت به سمت سکوی پرتاب حرکت خواهد 
کننده، هشت شبیه‌ساز جرم  کرد. استارشیپ پس از جدا شدن از تقویت‌
ماهواره »استارلینک«)Starlink( را مستقر خواهد کرد، یک روشن کردن 
مجدد موتور »رپتور«)Raptor( را در فضا انجام خواهد داد و تلاش خواهد 
کرد تا یک فرود کنترل‌شده‌ را در اقیانوس هند داشته باشد. در همین حال، 
کننده مسیر خود را برای یک فرود کنترل‌شده در خلیج مکزیک  تقویت‌

تغییر خواهد داد.

کند موشک »استارشیپ« برای دهمین بار پرواز می�

سرمایه گذاری صندوق توسعه 
ملی در احداث ۷ هزار مگاوات 

نیروگاه خورشیدی
سید حمید پورمحمدی معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه مصوبه شورای 

اقتصاد در خصوص صدور مجوز سرمایه گذاری 
صندوق توسعه ملی در احداث نیروگاه ۷ هزار 

مگاواتی خورشیدی با اولویت تحویل برق به 
شبکه های توزیع و به ویژه مولدهای انشعابی 

پشت بامی را به استناد مجوز رهبر معظم انقلاب 
برای امکان سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی 

در حوزه انرژی را به وزارت نیرو و صندوق 
توسعه ملی ابلاغ کرد.

اینفوگرافی

 لیز فاسلین و مالی وست دافی در کتاب احساسات عمیق به ما 
کنند تا بتوانیم از پس منفی‌ترین احساساتمان بر بیاییم.  کمک می‌
این کتاب به ما می‌آموزد که احساسات منفی ما، غیرعادی نیستند 
گر به درک عمیق‌تری از معنا و مفهوم‌شان دست یابیم، می‌توانیم  و ا
خودمان را از زجرآورترین حس‌ها برهانیم. احساساتی مثل اضطراب 
و خشم و ترس و تنهایی برای همه‌ی ما به وجود می‌آیند و نمی‌توانیم 
مانع آن‌ها شویم، ولی این کتاب یادمان می‌دهد که چطور با این 
احساسات سازش کنیم. همه‌ی ما موجودات زنده، احساسات 
کنیم. در  سهمگین و غیر قابل کنترل را در طول زندگی تجربه می‌
، معمولاً بلد نیستیم چطور از مکافاتی  گریز این جامعه‌ی احساس‌
که متحمل می‌شویم صحبت کنیم، چه رسد به اینکه بخواهیم آن 
را مدیریت کنیم. لیز فاسلین )Liz Fosslien( و مالی وست دافی در 
، اضطراب  کافی بودن در محل کار چند سال گذشته، بابت احساس نا
گیر و خستگی ناشی از نرم‌افزارهای ارتباطی ابراز ناراحتی  بیماری همه‌

کرده‌اند. 
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معرفی کتاب احساسات عمیق؛

از پس منفی�ترین احساساتمان بر بیاییم
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پیشخوان

فصل دوم سریال محبوب »ونزدی«؛

«؛ با چاشنی قتل و خانواده آدامز بازگشت به »نورمور
محبوب  سریال  دوم  فصل 
بازگشتی  با  »ونزدی« 
پرزرق‌وبرق و شخصیت‌هایی 
دنیای  دارد  سعی  تازه‌وارد، 
تاریک و مرموز نورمور را گسترش 
دهد، اما این گسترش به قیمت 
از دست رفتن تمرکز و هویت 

اصلی سریال تمام شده است.
به نقل از هالیوود ریپورتر، فصل 
دوم سریال پرطرفدار »ونزدی« 

محصول نتفلیکس، به نویسندگی آلفرد گاف و مایلز میلر، آغاز 
شده و دوباره شخصیت اصلی را درگیر یک پرونده قتل کرده 
است. اما آنچه در نگاه اول قابل توجه است، شلوغی بیش از 
حد داستان و حضور  شخصیت‌های زیادی است که منجر 
به گم شدن چهره اصلی سریال، جنا اورتگا، در میان همهمه 
گر دلیل اصلی جذابیت فصل اول برای شما، بازی  شده‌اند. ا
درخشان اورتگا و جنبه‌های خلاقانه و تاریک طنز تیم برتون 
بود، فصل دوم یک ناامیدی بزرگ خواهد بود. چرا که علی‌رغم 
بازگشت به همان فرمول اولیه، پیچیدگی‌های بی‌مورد و 
کاهش نقش اورتگا موجب شده تا این فصل بسیار کمتر از 

آنچه انتظار می‌رفت تأثیرگذار باشد.
در قسمت آغازین، ما از تابستان ونزدی باخبر می‌شویم؛ 
تابستانی که در آن از ویرایش رمانش سر باز زد، قدرت‌های 
روانی‌اش را تقویت کرد و از آن‌ها برای ردیابی یک قاتل 
کادمی »نورمور«  زنجیره‌ای استفاده نمود. با آغاز پاییز، او به آ
گردد؛ جایی که پس از حل پرونده‌های مرموز فصل  بازمی‌
پیش، به شهرت  دست یافته است. دوست‌صمیمی‌اش، انید 
)با بازی اما مایرز(، تابستان را صرف فعالیت‌های گرگینه‌ای و 
شروع رابطه‌ای عاشقانه با شخصیتی جدید )با بازی نوآه 
بی. تیلور( کرده است.اما برخلاف خوشحالی انید از شهرت 
ونزدی، خود او چندان علاقه‌ای به تبدیل شدن به نماد 
مدرسه ندارد. به‌ویژه که مدیر جدید مدرسه، بری دورت 
)با بازی استیو بوشمی(، از او به‌عنوان نوعی طلسم تبلیغاتی 
کند؛ دورت که نقش یک دامبلدور تازه‌وارد در این  استفاده می‌
کند، شخصیتی بیشتر طنز و مسخره  گوارتز تاریک را بازی می‌ ها

به نظر می‌رسد تا یک مدیر 
جدی. در همین حین، وقایع 
خشونت‌آمیز در شهر »جریکو« 
اجسادی  می‌شوند؛  آغاز 
که یکی پس از دیگری پیدا 
می‌شوند، چشمانشان توسط 
کلاغ‌ها درآورده شده و همگی 

به نوعی با ونزدی مرتبط‌اند.
از آنجایی که فصل اول تمرکز 
زیادی روی ونزدی داشت و از 
کرد،  تبدیل شدن به نسخه‌ای دیگر از خانواده آدامز پرهیز می‌
بسیاری آن را تحسین کردند. اما در فصل دوم، این محدودیت 
کنار گذاشته شده و داستان عملاً به یک اسپین‌آف تمام‌عیار 

از خانواده آدامز تبدیل شده است.
کادمی شده  ک اوردونز( حالا دانش‌آموز آ گزلی )با بازی آیزا پا
کند. در همین حال، مادر  و از نوک انگشتانش برق خارج می‌
مورتیشیا )با بازی کاترین زتا-جونز( که ثروتمند است، به‌عنوان 
کلید یک کمپین جذب سرمایه مطرح می‌شود؛ مدیر دورت 
مورتیشیا را به ریاست کمیته جذب کمک‌های مالی منصوب 
کند و برای راحتی کار، او و گومز )با بازی لوئیس گازمن( را  می‌
کند. این تغییرات  در خانه‌ای در محوطه مدرسه مستقر می‌
باعث شده حضور خانواده آدامز به‌صورت مداوم در سریال 
حس شود، ولی بدون آنکه عمق و معنای خاصی به داستان 
بیفزایند. در کنار این‌ها، شخصیت لارج )با بازی جوناس 
سواتامو( بازطراحی شده، اما همچنان به‌درستی استفاده 
نمی‌شود و »تینگ« )با بازی ویکتور دوروبانتو( به‌عنوان 
دستی همیشه حاضر، به کمک می‌آید. تنها عمو فستر )فرد 
آرمیزن( هنوز عضو ثابت نیست، اما در اپیزود چهارم، که 

گردد. به‌نوعی حکم پایان نیم‌فصل را دارد، بازمی‌
در حالی که برخی شخصیت‌های کلیدی فصل اول یا حذف 
شده‌اند یا به نقش‌های مهمان تقلیل یافته‌اند، فصل دوم با 
چهره‌های تازه‌ای همراه است. از جمله بیلی پایپر در نقش 
معلم موسیقی، تاندیو نیوتن در نقش پزشک تیمارستان، 
هدر ماتارازو به‌عنوان مسئول همان تیمارستان، و کریستوفر 

لوید به‌عنوان سری در شیشه.

گردشگری

کهنسال مجموعه فرهنگی- در میان درختان 
تاریخی سعدآباد، جایی که کاخ‌ها و عمارت‌های 
باشکوه روزگار پهلوی به‌سان نگهبانان خاموش 
ایستاده‌اند، بنایی کوچک اما شگفت‌انگیز قرار دارد؛ 
موزه گاری‌های سلطنتی. این موزه شاید در مقایسه 
با کاخ‌های مرمرین و پر زرق‌وبرق سعدآباد کمتر 
شناخته شده باشد، اما در دل خود روایت‌هایی 
چوبی‌شان  و  آهنین  چرخ‌های  که  دارد  نهفته 

روزگاری ضرباهنگ زندگی دربار را رقم می‌زد.
این موزه که در یکی از ساختمان‌های فرعی سعدآباد دایر شده، گنجینه‌ای 
از وسایل نقلیه پیشامدرن است؛ گاری‌ها، کالسکه‌ها و سورتمه‌هایی که 
زمانی اشراف، سفیران خارجی و حتی شاهزادگان سوارشان می‌شدند. 
هرکدام از این وسایل، نه‌فقط وسیله‌ای برای جابه‌جایی، بلکه نشانی از 
شکوه و تجملات سلطنتی بوده‌اند. امروزه، پشت شیشه‌های موزه، این 
گاری‌ها همچون مجسمه‌های بی‌جان به نظر می‌رسند، اما کافی است 
چشم را ببندی تا صدای سم اسب‌ها، غرش چرخ‌ها روی سنگفرش و 
زمزمه‌های درباریان را در ذهن بشنوی. یکی از شاخص‌ترین آثار این 
موزه، کالسکه‌هایی است که با تزئینات هنرمندانه از چوب و فلز ساخته 
شده‌اند؛ تزئیناتی که بیشتر به یک اثر هنری می‌مانند تا وسیله‌ای 
کاربردی. بسیاری از این وسایل توسط صنعتگران ایرانی و برخی نیز به 

سفارش دربار از اروپا وارد شده‌اند. نقش و نگارهای 
صندلی‌های  و  سرخ‌رنگ  مخمل‌های  طلایی، 
چرمین، همه نشان از ذوق و سلیقه‌ای دارند که در 
خدمت نمایش قدرت و اعتبار سلطنت قرار گرفته 
بود. در میان این مجموعه، سورتمه‌های سلطنتی 
کنند؛ وسایلی که مخصوص  نیز جلب توجه می‌
زمستان‌های برفی شمال ایران استفاده می‌شدند. 
تصور شاهزادگانی که در میان برف‌های درخشان 
دربند و تجریش، سوار بر سورتمه‌های تزئین‌شده 

می‌تاختند، گویی ورق زدن صفحه‌ای از یک قصه قدیمی است.
اما موزه گاری‌های سلطنتی تنها نمایشگاهی از تجملات نیست؛ بلکه 
پنجره‌ای است به تحولات اجتماعی و فرهنگی یک دوره تاریخی. با ورود 
خودروها و ماشین‌های مدرن به ایران، این وسایل به تدریج جایگاه خود 

را از دست دادند و از مسیر زندگی روزمره کنار رفتند. 
موزه گاری‌های سلطنتی شاید در حاشیه شهرت سعدآباد قرار گرفته 
باشد، اما برای علاقه‌مندان به تاریخ اجتماعی، معماری اشیای کاربردی 
و حتی هنرهای تزئینی، گنجینه‌ای ارزشمند است. این موزه به‌خوبی 
نشان می‌دهد که تاریخ تنها در کاخ‌های مرصع یا اسناد رسمی خلاصه 
نمی‌شود؛ بلکه گاهی در چرخ‌های یک گاری یا دسته‌طلایی یک کالسکه 

نیز می‌توان ردپای زندگی و فرهنگ یک ملت را یافت.

گاری�های سلطنتی در قلب سعدآباد« خ�های خاموش تاریخ؛ موزه  چر


